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MASKOLIJA.

Nors Maskolija ir pranešė ki
tiems kraštams, jog gavo užga
nėdinantį atsakymą nuo Chinų 
valdžios, todėl ne busią reikalo 
traukti kariumenę prie Chinų 
sienos, vienok pasirodo, jog ji 
nori pasinaudoti iš Chinų silp
numo, kol jų kariumenė dar ne
suorganizuota ir ne apginkluota, 
kaip reikia ir griebti visą Ui ap
skritį, Chiniškame Turkestane. 
Apkaltinimai Chinų. buk jų urė- 
dininkai laužo 1911 mietuose 
padarytą traktatą, tai tik prieka
bių jieškojimas. Maskolija jau 
buvo kartą užėmusi visą Chiniš- 
kąjį Turkestaną, bet reikalau
jant .Chinams, kuriuos parėmė 
Anglija, maskoliai rytinę jo dalį. 
Kuldžo's apskritį, sugrąžino Chi
nams, , žinoma, ‘tuom tarpu tikę-, 
darni ateityj rasti progą tą visą 
apskritį, o dar su priedu' užimti 
antrą kartą. Progą, kas nori, 
vis randa. Taip ir čia ‘atsitiko.

Maskoliai pradėjo laužyti nu
tarimus seniau su Chinais pada
rytus: atlygindami maskoliams, 

’Chinai pradėjo' nepildyti trak
tato padaryto su Maskolija 1881 
metuose, sulyg kurio maskoliš- 
kiejie prekėjai gali be muitų ga
benti iš Maskolijos prekes į Mon
goliją ir Chiniškajį Turkestaną. 
Nors Mongolijoj ir Turkestane 
Maskolijos prekyba nedidelė, bet 
neva prekėjų apgynime ir stojo 
Maskolijos valdžia. Ištikro vie
nok ji įieško vien priekabių, kad 
galėtų užimti jaigtt jau ne visą 
Mongoliją, lai bent buvusį jau 
sykį, maskolių rankose Chiniška- 
jį Turkestaną. Maskolija pasta
tė Chinų valdžiai ultimatum 
(paskutinį reikalavimą) ir jo pri
ėmimui paliko trumpą laiką. 
Prie Turkestano sienos artinasi 
maskoliškoji kariumenė ir ji yra 
jau tik 100 mylių nuo sienos. 
Kuldžios apskritį todėl, kaip ro
dosi, su Chinų pritarimu, ar 
be pritarimo paims maskoliai. 
Iki karui, turbūt, neprieis, nes 
Chinai vieni, be paramos Japo
nijos arba kito kokio galingesnio 
krašto karo su Maskolija vesti 
negali. Maskolija. susitaikiusi 
su savo priešais Europoj, turi 
liuosas rankas, gali Azijon pa
siųsti daugiau kareivių negu jų 
turi Chinai savo žemės apgy
nimui. Su Japonija seniau Mas
koliuos padarytas traktatas, su- 
Ivg kurio Japonija leidžia Mas
koliai šeimininkauti Chinams 
prigulinčioj Mongolijoj. Taigi 
aišku, jog statydama savo reika
lavimus Chinams, Maskolija 
žino, kad Japonija už Chinus 
neužstos ir Europos didėsės vieš
patystės taipgi Chinų draskymui 
nepasipriešįs; daugiausiai sau 
gali taipgi nuo Chinų kokio gar
daus kąsnio pareikalaut i. Vokie
tijai labai paranku, jaigu Masko
lija pradeda plalinliesi Azijoj ir 
ten inpainioja savo pajiegas, tą
syk ji negali kištiesi į Europos 
reikalus ir čia žudo si\o drau
gus, nes tie, lietui ėdami sau iš 
Maskolijos naudos, nuo jos pa
sitraukia. Kam gi palaikyti 
tokius ryšius, kurie naudos ne
duoda I Maskolija todėl iš pa- 
lungvo žudo Prancūzijos paramą.

\ okirlija todėl stumia Mas
kolija j visokias axanturas Azijoj, 
ir caro valdžia, dar neat-įgriebu
si po karui su Japonija, negalė
dama Europoj lošti svarbesnės 
rolės ir seka \ okietijos nurodv- 
niiis, griebia Azijoj, kur tik ga
lima be pavojaus, kiliems prigu
linčius žemes plotus. 'Taip Mas
kolija darė ir pirma. Po nepa- 
sekmingų karų ji Europoj ilgai 
nekišdavo svarbesnės rolės, bet 
tokiuose nupuolimo perijoduose 
platino rubežius Azijoj, griebė 
sau žemės plotus nuo tų. kurie 
atpiginti negalėjo. 1’o Krimo 
karui, sumušta prancūzų, Mas
kolija Europoj ilgai nelošė svar
bios rolės, bet už tai Azijoj ji 
užėmė didelius žemės plotus. 
Dabar su Chinais reikia skubin- 
tiesi, nes jaigu jie, su Japonijos 
pagelba suorganizuotų kariumenę 
if ją, kaip reikia, apginkluotų, 
jau Chinų ne tik Maskolija, bet 
Aisa Europa ir Amerika iiein- 

vc-iktų .Chinuose žmonių yra tiek, 
kiek visoj Europoj. Todėl Mas
kolija ir nori savo plotus išpla
tinti Chinams prigulinčioms pro
vincijoms, kol tas yra galimu. 
Dabar ir liko Azijoj vien Chi
nai, kuriuos dar draskyti galima, 
kitus užkabinti gana pavojinga— 
rytuose yra Maskolijos pergalė
toja Japonija; pietuose yra Ang
lijos valdybos; su Anglija gi, 
Maskolija pamatė, jog naudin
giau gyventi dabar santaikoj ne
gu erzintiesi, kaip tai pirma da
rydavo.

ANGLIJA.

Kadangi .Anglija daugiausiai 
nesutikimų turi su Vokietija, tai 
ji ir rengiasi karau su tuom svar
biausiu savo priešu ; karau rengia 
savo pajiegas. Kol Vokietija no 
turėjo savo kolionijų kitose že
mės dalyse, kol pramonė Vokie
tijoj buvo menka, jai, apgyni
mui savo žemės nereikėjo tvirto 
kariškojo laivyno ir ji jo netu
rėjo. Bet pakilus pramonei, pa
sididinus kolionijoms, Vokietijai 
visur veik prisieina susitikti su 
stovinčia ant jos kelio .Anglija, 
kuri pirma jau spėjo apvaldyti 
jūres, vaizbą ir pramonę; nuo 
Anglijos Vokietijai prisieina 
veržti savo prekėms rinkas, las 
Vokietijai gana sekasi ir tie pa
sisekimai erzina labai anglijonus. 
V okiečiai jaučia, jog ateityj at
sieis jiems su ginklu rankoj su
sitikti su anglijonais. Bet ir su 
tvirčiausia žemės kariumenc, kol 
Anglijos kariškasis laivynas drū
čiausias. Vokietija jos pasiekti 
negali.

Vokietija ir drutinimu savo ka
riškojo laivyno bandė lenktyniuo
ti ir norėjo, jaigu nepralenkti, tai 
bent susilyginti su Anglija. Bet 
Anglija neapsileidžia, o kad ji 
turtingesnė, tai Vokietija negali 
jos pralenkti, ypač, kadi būdama 
ant sausžemio, tvirtų kaimynų 
apsiausta, turi rupintiesi ir apie 
žemės kariumenę; reikia ją dru- 
tinti, gerinti ginklus, o tas taip
gi nemažų išlaidų reikalauja. 
Anglijos žemės kariumenę men
ka, nes ją apgina nuo priešų 
jūrės, kol ji turi drūčiausią savo 
laivyną. Anglija nesiduoda nuo 
pirmos vietos nustumti, nors tas 
nemažų išlaidų reikalauja.

Užsienių ministeris Londono 
parlamento posėdyj aiškino tau
tos atstovams dailinimo laivy
no programą. Kadangi padirbi
mui didelių kariškų mūšio laivų 
reikia kiekvienam kelių metų 
darbo, tai ir to dailinimo laivy
no programai išskaitomi papras- 
ta keliems metan s. .Anglijos 
užsienių ministeris (.rey. nurami
nimui anglijonn, bijančių vokie
čių užpuolimo, sulygino Anglijos 
laivyno programą su Vokietijos 
sumanytu. Sulyg apskaitomo 
minislerio Grey, 1914 metuose 
Anglija turės 30 milžiniškų mū
šio laivų, Vokietija gi tik 21. 
Laivyno ministeris apreiškė, jog 
Anglijos laivynas bus vis taiko
mas prie vokiškojo ir Anglija ne
siduos Vokietijai save pralenkti.

Bet. taipgi raminimui gyvento
jų, ministeris aiškino, jog politis- 
kiciic prietikiai .Anglijos su \ o- 
kietija v ra draugiški ir karo bent 
tuom tarpu nėra ką bijotiesi.

Savo laike Anglijos buvo ki
toms svieto viešpatystėms pa
duotas sumanumas apstabdyti 
tolesni dauginimą kariumenių ir 
dirbdinimą kariškų laivų, nes 
tas suėda tautoms milžiniškas pi
ningų sumas. Sumanymas buvo 
gražus .bet nesidavė išpildyti, 
nes niekas nepanorėjo, mažinti 
savo kariškų pajiegų, o turinti 
menkesnes nenorėjo išsižadėti jas 
dailinti. Tai viskas po senovei 
ir pasiliko. Europos tautos 
ginkluojasi, rengiasi karan, kurio 
išvengti nebus galima ir tik po 
kruvinam karui, kuris Europos 
žemlapį perkeisti turės, bus ga
lima kalbėti apie apstabdymą be- 
siginklav imo.

ISPANIŠKOJI AMERIKA.

Jungtinių valstijų prezidentas 
Taft prisakė ant Mexiko sienos 
sutraukti 20,000 kareivių ir čie- 
lą kariškojo laivyno diviziją. Iš 

syk garsinta buvo, jog kariu
menė sušaukta manevrams, bet 
paskui iš lupų prezidento Tafto 
išėjo kitoks išsitarimas. Jis da
vė suprasti, jog kariumenė su
traukta prie Mexiko sienos ginti 
svetimtaučius, jaigu Mexika visą 
apimtų revoliucija ir jaigu sve
timtaučiams grėstų pavojus. Tai
gi reikia manyti, jog Amerikos 
kariumenė sutraukta prieš Me
xiko rcvoliucijonicrius, padėti 
prezidento Diazo valdžiai, nors 
ir toji išsitarė, jog svetimos pa- 
gelbos nereikalauja. Bet jaigu 
jai atsieitų riestai, gal ji pati 
prašytų kaimyno pagelbos.

Londono laikraščiai, paprastai 
turinti teisingas ir nuo kitų sle
piamas žinias, pagarsino, jog kiš
tiesi j Mexiko revoliucijos rei
kalus prezidentą Taftą privertė 
Vokietijos Anglijos ir Prancū
zijos valdžios. Šitie kraštai ap
reiškė Jungtinių Valsčių valdžiai, 
jog jaigu Mexike vokiečiai, pran
cūzai, ar anglijonai nuo revo
liucijos nukentėtų, o Amerika 
nepasirūpintų ginti Mexike sve
timtaučius, tai Prancūzija, Vo
kietija ir .Anglija atsiųs savo ka
riumenę, ne paisys garsios Mon
roe doktrinos. Mat kiekviena 
doktrina ją ginantiems ir pa
reigas uždeda, jaigu pareigos ne
pildomos. kiti doktrinų nepaiso.

Vokietija, savo laikraščiuose 
pagarsino, jog užsitiki Jungti
niams valsčiams, todėl jiems nc- 
jokių reikalavimų nestatė. Ne 
pakaitysianti nė piršto net tą
syk, jaigu Jungtiniai valsčiai už
simanytų anektuoti (užimti) su 
\ isu Mexika. Bet rodosi, jog 
Anglijos valdžia prezidento 
Tafto atkreipė atidą ant to, kad 
dėl revoliucijos Mexike gali nu
kentėti Angii*** ukėsai, o to 
.Anglija negalėtų leisti.

Tuom tarpu pereitą savaitę, 
nors buvo gana mažų susirė
mimų revoliucijonierių su val
džios kariumenc. bet nė viena 
pusė nieko svarbesnio nenuvei
kė. Chihuahua dar vis kariu- 
menės rankose, nors miestas ap
stotas revoliucijonierių. Revo
liucija išsiplatino jau taipgi vals
tijose Coahuala ir Morelos; rc- 
voliucijonieriai paėmė porą ma
žų miestelių, bet svarbaus nieko 
jie iki šiol nenuveikė.

Revoliucija vidurinėj .Ameri
koj, respublikoj Honduras, rodo
si, pasibaigė. Kaip buvo nutar
ta tarp prezidento ir rcvoliucijo- 
nicriu atstovu mieste Puerto «. c-
Cortez, prezidento kariumenė ge
nerolų (luitteraz, Salamunco, La
ra ir Matuty nuginkluota; re- 
voliucijonicriai gi, stovėję prie 
miesto Tegucigalpa pasitraukė 
'pietų link į Yuscaran kur bus 
taipgi nuginkluoti. Gyventojams 
jau nusibodo nesiliaujančios re
voliucijos.

1$ LIETUVOS.
IŠ KAUNO.

Sausio 29 d. gubernijos bajor- 
vedžiui kiiningaikščiui \ .'|-ilči- 
kovui pirmininkaujant, buvo 
Kaune pavietų bajorvedžių su
važiavimas. Suvažiavo jie visi 
nutarti, kokiu budu šiemet ap
vaikščiojus baudžiavos panaiki
nimo 50 metų ir Romanovų šei
mynos valdymo 300 metų su
kaktuves. Nutarta vasario 19 d. 
Kauno katalikų katedroje iškil
mingos pamaldos ir stipendijos 
įsteigimas valstiečių, buvusių 
Kauno gub. baudžiauninkų vai
kams. 'Tuo tikslu dvarininkai 
jau sudėjo 5,000 rublių ir auko
ja juos, gerbdami savo tėvų at
minimą, tų tėvų, kurie iš visų 
Rosijos dvarininkų pirmi ėmė 
baudžiavos panaikinimu rūpintis. 
Romanovų gi šeimynos valdymo 
sukaktuvėms nutarta jau esantį 
30.000 rublių kapitalą (taip va
dinami Kauno gub. dvarininkų 
sumų likučiai) pavesti Kauno 
gub. (Karininkų sunams stipendi
joms, tiems iš jų, kurie lankys 
čiapat arba užsienyj žemės ūkio 
mokyklas.

— Lietuvos žinios —

Šv. Zitos draugija Kaune savo 
sąnarių naudai įtaisė audinių 

dirbtuvę. Nusamdyti tam tikri 
kambariai Sabalio namuose prie 
Viešojo pleciaus, pargabentos 
trejos staklės, pripirkta vilnų, 
parkviesta audėja p-Je Marijona 
Alcksytė iš Ilguvos ’ir nuo pir
mos dienos vasario pradėtas dar
bas. Audžiama skaros vilnonės, 
pledai ir kiti vilnoniai audimai. 
Priimami užsakymai iš Kauno 
apylinkės ir iš toliau, ypatiškai 
ir laiškais. Laiškais taipogi ga
lima sužinoti ir apie sąlygas at
liekamo darbo. Paskiaus bus 
paduota platesnės žinios apie tą 
naudinga mūsų kraštui darba. 
Vargonininkas p. Dirginčius rū
pestingai pradėjo ruošti lietuvai
čių chorą, kurio įvykdinimui šv. 
Zitos draugija pernai metą buvo 
paskyrusi 50 rublių.

— Rygos Garsfes —

f’
IŠ VILNIAUS.

Matininkas lietuvis Vilniaus 
gub. ūkio komisijų vyresnysis 
matininkas S. Renigeris paskir
tas nuolatiniu Vilniaus apskri
čio ūkio tvarkomosios komisijos 
nariu. i

— Lietuvos žinios —

A7aiku kariuomenėn. A'ilniuje 
prisrašė ikišiol apie 200 bernai
čių. ‘‘Mokinama" jie sekmadie
niais mokyklose ir Lazerinėse.

' — Viltis T-

S. DAUKANTO PALIKIMAS-
S. Daukantas paliko daug 

kningų ir rankraščių, kurie pasi
liko Kiviliuose, jo giminių ran
kose. Kaip girdėjome iš ištiki
mų' versmių, ginfffi^S' (Kaunac- 
kiai ir kiti) nutarėj pavesti visą 
Daukanto palikimą Liet. Mokslo 
Draugijai, kuriai' viskas žada bū
ti neužilgo išsiųsta, : A. J.

— Lietuvos žinios —

IŠ JONIŠKIO, Šiaulių pav.

(nuo mūsų korespondento).
13 vasario buvo čionai ūkinin

ko Cepulio name surengtas šei
myniškas vakarėlis. Vietiniems 
mėgo j am s- a r t i s t a ms daly vau ja n t, 
tapo sulošta Žemaitės dviejų 
veiksmų komediją ‘‘.Mūsų Gera
sis'’.

Nesant dagi atsakančios sce
nos, nė dekoracijų,; viskas ta
po surengta dideliame kamba
ryje, kur buvo susirinkusi ir visa 
publika. Uždangalp ir gi ne
buvo. Bet nežiūrint sceniško 
trukumo, viskas pasisekė labai 
gerai. Lošikai išpildė savo pri
derinės sąžiningai )r pusėtinai 
prijuokino publiką. Ypač atsi
žymėjo kaipo gabus artistas A^ė- 
daris (l’reikštas). Tartum žmo
gus tai ir matai tikrą valstietį 
žmogų, kuris leisdaųis savo sūnų 
mokslan. netiki, kad kas galėtų 
iš sūnaus išeiti, ir tik prikalbintas 
pačios, leidžia sūnui toliau, pats 
brisdamas į skolas. Kartais iš 
jo lūpų jauti išeinant tikrai skau
džius jausmus. Vėdario žmona 
(Vaincikytėj parodė maža artis
tiškumo, kalbėjo labai monoto
niškai, be jokių jausmų, taip kad 
ners savo apsirėdymu ir pana
ši buvo į sodietę moteriškę, bei 
judėjimuose ir kalboj nesimatė 
sodietiškumo ir išrodė lyg ‘‘pa
dirbta" sodietė. Rolė ir gi mo
kėta silpnai, nuolat reikalauta 
suflerio pagelbos. Kiek energiš- 
kiau išrodė josios .veikimas su 
šluota, kuomet ji spdžiaus ber
niukams pradėjo čaižyti kupras 
už šokimą. Čia publikai tiko 
pusėtinai nusikvatoti, ypač kuo
met Zenonas (siuvėjas Bulis.) 
netyčia gavęs nuo motinos per 
galvą, pradėjo su motina ginčy- 
lies ir ką tik nesusimušė. Zeno
nas savo svarbioje rolėje viską 
atlošė labai gerai. Labiausiai 
jam nusisekė nuduoti apalpusį 
(girtą) ir besimeilavimus prie 
Barbelės. Lendant jam iš skry
nios, kur buvo. - pasislėpęs, jis 
išrodė labai naturališkai—uždu
sęs. Barbytė (Preikštienė) at
lošė gerai, tik labai reikalavo 
suflerio. Alarytė (Brijunytė), 
Vėdaro duktė, tautiškais rubais 
pasipuošus išrodė labai graži lie
tuvaitė ir lošė neblogai. Oliukas 
(Butkus, Vėdario sūnus, Peliu
kas (V. Jonkus) ir Stasiukas, 

sodžiau- berniukai, ne taip žy
mias roies atlošė gerai.

Po lošimui padainuota buvo 
Joniškio maišyto vyrų ir mer
gaičių choro keletas tautiškų 
dainelių, vietiniam vargonininkui 
Končiui akompani juojant. Nors 
trūko chorui daugelio balsų, bet 
dainos nusisekė neblogai, y]>ač 
gražiai skambėjo balsai dainuo
jant “Lietuva tėvynė mūsų", l ik 
publika, gal per nesupratimą dai
nuojant “Tautišką hymną", sė
dėjo. Bo dainų deklamavo eiles 
p-lė Brijunytė, labai silpnai ir 
Šileikytė kiek geriau. Prcikš- 
tas parodė savo talentą ne tik 
kaipo artistas-lošikas, bet ir kai
po geras deklamatorius. Jo dek
lamuojamos eiles publikai labai 
patiko. Tas pats l’reikštas dar 
padainavo porą dainų (solo). Iš
tikro čia jis savo maloniu balsu 
užganėdino visos susirinkusios 
publikos jausmus. Delnų ploji
mui nebuvo galo ir nuolat šauk
ta “bis’’. Reikėtų šiam vyrui 
lavintis ir toliau. Paskui tapo 
parinktos aukos Lietuvių Tautos 
namams Vilniuje. Sumesta su- 
viršum dvidešimlis rublių. Po 
viskam prasidėjo šokiai, kurie 
traukėsi iki pirmai valandai ry
to. Iš tautiškų šokių šokta: 
“Noriu miego", "Ratelį", “Aguo
nėlę", “Suktinį".... Bet dau
giausiai tai barškėjo svetimtau- 
tiški valcai ir polkos.

Publika išsiskirstė labai užga
nėdinta. Geistina, kad būtų čion 
rengiami tankiau panašus pasi
linksminimai, kur būt galima 
jaunimui abiejų lyčių nusiramin
ti, pažaisti.

Ištiesti, iki šiam laikui, ne
sant salės vakarams, panašių pa- 
silnksminimų nebūdavo, tuomet 
tik vienas jaunimo nusiramini
mas ir užeinama vietelė buvo 
smūklėj. Nors, žinoma, kartais 
vasaros laiku čion ūkininkų 
kluonuose būdavo sulošta vie
nas kitas vakarėlis. Bet dviejų 
kartų per metus negali užtekti, 
reikia rengti teatrėlius kuotan- 
kiausiai.

\ arykit vyrai ir toliau pra
dėtą naudingą darbą !

V. Krivaitis-

IŠ JONIŠKIO, Kauno gub.

Kur tik pasisuksi, vis ant alu
dės ar traktieriaus užsidursi. Ir 
girtuokliavimas, žinoma, nesima- 
žina pas mus, bet didinasi. O 
kur girtuokliavimas, ten ir nelai
mes. Štai ir čia šiomis dienomis 
vienas nebejaunas žmogus, gero
kai inkaušęs, belipdamas nuo ali
nės slenksčio, krito ant gatvės 
ir taip susimušė, jog ant ryto
jaus ir mirė. Tai geras pamoky
mas girtuokliams! J. J.

— Viltis —

IŠ NAUMIESČIO, Suv. gub.

(nuo mūsų korespondento).
20 vasario šių metų buvo Nau- 

miestije byla V. Stelmoko, kurį 
pereitą rudenį, parkeliaujiant iš 
Amerikos, suėmė einant slapta 
per rubežių. Teisė Suvalkų ap
skričio teismas. Kada Stelmo
kas, keliaudamas namon, parva
žiavo į miestelį Širvintą, netoli 
Naumiesčio ir sustojo žinomoj 
Širvintoj emigrantų užeigoj Mir- 
bacho, prisipynė prie jo koksai. 
Mickevičia ( Biega) ir pradėjo 
klausinėt, ar nori pereit rubežių. 
Stelmokas, nors išpradžių atsi
sakė cit slapta, manė eit per 
muitinę ir užsimokėt bausmę, 
tečiaus, prielandus Mickevičia 
prisikabino prie jo ir visokiais 
budais: gąsdindamas, jog per 
muitinę einant, jį suims ir varys 
per kozus, ir kad jis jį liuosai be 
jokios baimės ir pavojų perves 
per rubežių, ir dargi nuveš pas 
jo, Stelmoko, gimines, gyvenan
čius netoli Naumiesčio; Stelmo
kas sutiko eit slapta, suderėjęs 
už pervėdimą 6 rub. Bet, ant 
nelaimės, vos spėjo pereit ru
bežių, kaip kareivis, stovintis 
ant sargybos iššovė ir liepė su
stot, Stelmokas, kaipo emigran
tas, nusigando ir sustojo, o ve- 
dikas Mickevičia- leidosi bėgt. 
Kareivis-gi, norėdamas paimt 
abudu, drožė Stelmokui šautuvų 
į galvą, tas tuojąus parvirto, o

kareivis leidosi vyties Mickevi- 
r

čią. Pastarasis inbėgo į netoli 
esančią savo stubą, duris užsida
rė—užrakino ir per langą išlin
dęs, pasislėpė mieste, o prekes 
numetė. Mat Mickevičia nešė iš 
Prūsų slapta prekes. Ištrukus 
Mickevičiai ir subėgus parube- 
žinei sargybai, visos prekės liko 
priskaityta Stelmokui, kurį ir nu
varė muitinei! (kamaran) ; ir 
nors kareivis ir prirodė, kad pre
kes nešė Mickevičia, kuris nubė
go. o Stelmokas ėjo paskiau ir 
nesės tik savo valizą su senais 
daiktais, visgi Stelmoką nepalei
do, o sustatė protokolą, ir užsi
mokėjus 5 rub. bausmės už slap
tą ėjimą per rubežių, perdavė 
policijai, kuri pristatė į jo gim
tinės valsčių, iš kur paskui pa
leido tik užstačius paranką 400 
rub. Ant tiek mat apkainavo 
bausmę už minėtas prekes; ka
dangi Mickevičia pabėgo, tai vi
sas atsakymas krito ant Stelmo
ko. Mickevičia, nors slapstėsi, 
bet. kadangi jį kareivis pažino, 
tai netrukus buvo suimtas ir ka
lėjime išsėdėjo iki bylai. Dabar 
buvo byla. Liudininkais iš Stel
moko pusės buvo Mirbachienė su 
tarnaite, kurios prirodė, jog Stel
mokas, kaipo emigrantas, sude
rėjo su Mickevičia, pervest jį per 
rubežių ir jokių prekių su savim 
neturėjo; Mickcvičia-gi jau tuo
met turėjo su savim prekių pun
dus. Reikia pažymėt, kad Mic
kevičia pirmiaus pas tardytoją pa
sakė, jog dalis prekių yra Stel
moko, o kiti jo. Svarbiausias 
liudininkas buvo, žinoma, karei
vis, kuris suėmė ir viską matė, 
o kad jis teisingai liudytų, rei
kėjo prašyt jo malonės.

Per bylą, liudininkai ir—
vis prirodė, jog prekes nešė Mic
kevičia, o Stelmokas ėjo paskui 
ir nešė tik savo senus daigtus, 
ir pats Mickevičia prisipažino. 
Tokiu budu teismas Stelmoką 
išsteisino, o M'skcvičią nuteigė 11 
savaičių kalėjimo.

Gynė Stelmoką prisickusis ad
vokatas Samajauckas.

Taip mat atsitinka einant slap
ta per rubežių.

Ecinant per rubežių iš Prūsų 
pusės, geriausiai neklausyt pri
kalbinėjimo visokių šelmių, o eit 
stačiai per muitinę, užsimokėt 
bausmę. Bausmė priguli nuo 
nužiūrėjimo muitinės: 1—2 nedau- 
giaus 3 rub., žiūrint kiek emig
rantas yra turtingas. Tik reikia 
turėt su savim kokis nors savo 
ypatiškas dokumentas: metrikas, 
pašportas bilietas, arba kitas 
koks, kad muitinė galėtų žinot, 
kas einantis, iš kur paeina; netu
rinčio jokio dokumento nepalei
džia, bet per policiją pristato į 
gimtinę, kas, žinoma, nemalonu. 
Todėl besirengianti namon ke
liauti turi ]>asirupinti vieną iš 
minėtų dokumentų ir eiti sta
čiai per muilinę be jokios bai
mės. Parubežietis.

IŠ ŠIAULIŲ.

.Atvažiavo paleistas iš kalėji
mo 2-sios durnos atstovas .A. 
Povylius, atbuvęs 1 metų kalė
jimo bausmę su kitais kauniškiais 
atstovais už žinomąjį savo atsi
šaukimą j rinkikus.

— Lietuvos žinios —

IŠ VIEKŠNIŲ.

Blogai stovi dalykai su mūsų O J v
4-klesų miesto mokykla. Jau, 
rodos, dveji metai, kaip nutarta 
statyti ir rinkti jos naudai pi
ningus. Leidimas irgi yra, va
sarą žadama ją atidengti, o pi
ningų visai mažai surinkta, nes 
valstiečiai pradėję iš pradžios 
aukoti—greit nustojo. Prieš Ka
lėdas atvažiavo mokyklų inspek
torius surinkti komitetą mokyk
los statymui ir paraginti žmo
nes prie greitesnio piningų rin
kimo. Bet pasirodė, kad susi
rinkę valstiečių išrinktieji atsi
sako toliaus rinkti piningus mo
kyklai. Nereikią mat jiems nei 
rinkimo, nei mokyklos. Ir nie
ko nepadėjo įkalbinėjimai, jog 
čionai jie nieko neįstengs pada
ryti, kadangi mokykla turi būti 
ir piningai anksčiau pažadėti vis' 
vien bus išreikalauti. Bet vals
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tiečiai kartojo:—“nenorim ir 
gana!" O kai klebonas stengėsi 
į juos pratarti, tai žmonės gąs
dinimais ir rėksniais prispyrė jį 
nutilti. Kas gi per priežastis? 
Vieni sako, kad pavydėjimas 
naujų išrinktųjų, kam girdi se
nieji besitariant apie mokyklos 
statymą gavo iki sočiai degtinės, 
o jie ne? Bet man rodos, kad 
priežastis yra tam instinktyviš- 
kam purtinimosi prieš kiekvieną 
"naujieną", tam prigimtam kon
servatizme, kuris charakterizuo
ja jau nuo senovės viekšniečius. 
Visi čia valsčiaus vedėjai tai vis 
“stipri mužikai", gerai žeme ap
rūpinti. Ir apskritai imant čia 
žmonės pasituri, nes aplinkui, o 
ypač į Laižuvos pusę, baudžia
vą naikinant, nebebuvo veik vi
sai dvarininkų, o vien “karališ
kos žemės“, iš kurių jiems ne
pasigailėta paskirti. Sulygina
mai sotus čionykščio valstiečio 
gyvenimas spiria bijotis permai
nų iš pradžios ekonominių, o 
paskui ir visokių kitų. Todėl 
tai ir revoliucijos metų viekšniš
kiai buvo ramiausiai iš visų Že7 
maitijos valsčių, todėl jie ir šian
dien nenori mokyklos statytis 
Tame viekšniečių konservatizme 
ir priežastis tos bažnytinės re
voliucijos, kurios liudininkais bu
vome kalėdų laike.

Mat, viekšniškiai, susipratę, 
patįs nori būti savo šeimininkais 
ir ne tik valsčiuj, bet ir bažny
čioj, kuri jų nuomonėj, yra taip- 
pat žmonių savastis. Nenuosta
bu todėl, jog jie savo bažnyčiai 
panorėjo patįs rinktis sau tinka
mą kuningą. Dar 40 metų atgal 
valdžiai ištrėmus jiems klebo
ną, jie pareikalavo iš vyskupo, 

►kad jis senąjį palikai. ... Vvsktb 
pas, to padarytį negalėdamas r 
atsiuntė kitą. Viekšniškiai jį jau 
tuomet išvarė. .Atsiuntė trečią- 
—viekšniškiai apskelbė jam boi-’ 
kotą. Bet pasitaikė žmogus ener
giškas, kuris nepaisė į boikotą,, 
pasiliko ir buvo čionai iki pra
ėjusių metų. Žmonės jo nemy
lėjo, bet kentėjo, ypač, kada jis— 
neprileisdamas jų prie šeimi
ninkavimo bažnyčioj—vis dėlto 
nieko tenai nemainė. O viekš
niškiai, kaip jau sakyta, permai
nų nemėgsta! Bernai pasimirė se
nasis klebonas. A iekšniškiai pri
siminė senovę, aprinko sau kle
boną ir pradėjo prašymais, te
legramomis, deputacijoms reika
lauti iš vyskupo, kad tasai pa
skirtų jų išrinktąjį. Vyskupas, 
žinoma, nežiūrėjo į jų prašymus 
ir atsiuntė jiems kun. Jarulaitį, 
Viekšniuose jisai buvo žinomas, 
kaipo žmogus, kurs už savo iš
tikimybę—Pirmajai Durnai liktu 
išvaikytai—buvo viešai guberna
toriaus giriamas. Žinomas n< 
tik kaipo valdžiai ištikimas, bei 
kartu ir savo luomos uolus ša
lininkas, jis negalėjo su viekš
niškiais nesusidurti. Pradėję 
platinti kuninginius laikraščius. 
Vickšnicčiai nutarė:—“Ar tai kil
ni ngo darbas?“ Prie senojo to 
nebuvo (mat, dabar senas visa
me geras). Be to kun. Jankai
tis nuolat dėlei savo reikalu iš- v 
važiuoja. Kam bažnyčios ir pa
rapijos nedaboja? Ir 1.1.

Pirmieji subruzdo elgetos. Kle
bonas panorėjo reformuot t. v. 
špitolę ir padaryt ją elgetų na
mais. Elgetoms tikrai nereika
laujantiems pamaldų ir atėjū
nams iš svetimų parapijų prisei- 
tų kraustytis iš Viekšnių. Di
džiausias kilo iš to nepatenkini
mas. Prisidėjo prie to bruzdė
jimo netrukus ir parapijonįs, pra
dėjo murmėti:—“kam šeiminin
kauja parapijos buste“.

Toliau sukilo davatkos, kurias 
jis panorėjo sutvarkyti ir paskir
ti joms valandas jų maldoms 
bažnyčioje.—"Ką? jis jas iš baž
nyčios nori išvaryti!“

Nieko nepasiklausęs ir nepasi
taręs klebonas nutarė imti už 
vietas klaupkose po 1 rubl. baž
nyčios naudai. Pirmi užpyko 
tie, kurie turėjo nuo senovės 
savo klaupkas, jų pačių pastaty
tas ir už kurias reikėjo seiliaus 
mokėti bažnyčios naudai po 100 
rubl. Jų pėdomis protestavo tie, 
kam galėjo vietų visiems me-> 
tams klaupkose nelikti.

Bet tikrą maištą iš; 
kutinis kun. Jaf
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dėjo eksploduoti.

kui. Ir miestelis Kenosha, kur 
gyvena nemažai lietuviu, daug 
nuo eksplozijos nukentė. Eks-

r. z-

Suvienytos Valstijos prie Meksikos rubežių pasiuntė ketvirtą dalį savo kareivijos ir dalį laivyno. Gal ramins Meksikos revoliuciją.—Paveikslėliuose—Meksikos am
basadorius Amerikoje Fr. De la Barra, Suv. Valst. prez. Taftas, Meksikos sukilėliai raiti, pasiųstojo laivyno admirolas S. A. Stanton, šarvuotlaiviai Montana ir Washing-
ton. Mažute mapa parodo rubežių tarp Meksikos ir valstijos Texas.

I

nis, kai jis apskelbė iš sakyklos, 
jog pasamdysiąs viekšniškiams 
giedojimo mokytoją, nes jie ne
moką giedoti.—“Nemokam? ge
rai. negiedosime ir nelauksime, 
kol jis mus išvarys, o tuojaus 
nustosime”.-—Ir per visas Kalė
das nei vienas žmogus nė karto 
nesugiedojo, o giedotojų vieto
se sėdėjo tyčia pasodinti vaikai. 
Boikotas! Tas klebono žingsnis 
įpykino ir visus parapiječius ir 
kai atėjo laikas vežti malkas kle
bonijai iš miško, nieks neatva
žiavo:—“Jis turtingas; jai gali 
mums mokytojus samdyti, tegul 
pats ir malkas veža!" Dabar rei
kia laukti maišto dėl seno var
gonininko, kurį klebonas buk ža
da už jo nemokėjimą griežti ir 
giedoti pašalinti. Ir nors patįs 
žmonės prie seno klebono jo ne
labai norėjo, o senasai jį paliko 
užtat, kad jis “gražiai gieda", 
bet dabar žmonės be abejonės 
už jį užsistotų. Vienu žodžiu 
tikra bažnytinė revoliucija. Ir 
ją kelia sodiečiai konservatoriai 
prieš despotišką kuningo valdy
mą. Vagabunda.

— Lietuvos žinios —

IŠ MARIJAMPOLĖS.

Ūkio draugijos Žagrės apys
kaita 1910 mteų jau pabaigta. 
Po balansu, kurio aktivas išneša 
56,163 rub. 45 kap. draugijos Val
dyba jau pasirašė. Dabar revi
zijos komisija pertikrina visas 
skaitlines. “Žagrės" draugija 
1910 metais uždirbo 12,065 rubl. 
16 kap.; iš tų piningų užlaikyti 
keturioms sankrovoms: Marijam
polėje, Vilkaviškyje, Kalvarijoje 
ir Pilviškiuose, drauge su tarnau
jančių pirklių algomis išleista 
11,957 rubl. 51 kap; gryno pelno 
liko 107 rubl. 65 kap. Lyg vi
suotiniam susirinkimui, vasario 
24 dienos n. k., visi draugijos 
nariai turi teisę lankytis drau
gijos kontore ir patikrinti ba
lansą.

Čia atidaryta kinemotografas, 
vadinamasai clktro-teatras “Lu
na”.

— Viltis —

IŠ LUOKĖS, Šiaulių pav.

Sausio 21 d. buvo čia vals
čiaus sueiga, kurioje nutarė vien
balsiai panaikinti čionykštį gru
dų magazina, nes aišku visiems 
pasidarė, jog jis žmonėms vien 
nuostolį duoda: javai—jame su
pilti, pūva, dar reikia samdyti 
sarga saugojimui ir 1.1. Panai
kinus magaziną, valsčiui reikia 
įnešti 7.400 rubl. į kasą, bet 
tų piningų dalį žmonės gaus, 
pardavę javus, kurių yra supilta 
keliolika tūkstančių pūdų. Ko
kiam tikslui suvartoti magazino 
trobą, dar per šią sueigą žmonės 
Įiesitarė. Girdėti—vieni pataria
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atiduoti valsčiaus raštinei, kiti 
mano, ją sugriovus, akmenis 
atiduoti Luokės busiančiai baž
nyčiai.

K rasą seniau gaudavome per 
Kuršėnus 3 sykius į savaitę, da
bar gauname per Užventį 5 sy
kius. Tai didelis luokiečiams 
palengvinimas, kaip ir didesnis 
su visu pasauliu susiartinimas, 
nes žinios visos—kur-kas grei
čiau gaunamos.

J. Paliukaitis.
— Lietuvos žinios —

IŠ TAUJĖNŲ, Ukmerg. pav.

Sausio 10 d. sušaukta buvo 
valsčiaus sueiga išrinktų naujo 
vaito ir kitiems reikalams. Nė- 
kados nebuvau dar matęs, kad 
taip vienbalsiai, be jokių ginčų 
būtų išrinktas vaitas. Žemietis 
nesuskubo užminti, kad turi ge
rą vaitą, kai]) visi suriko, jog tą 
patį ir vėl palieka, nors maga
ryčių nebuvo žadėjęs. Po rinki
mų paaiškėjo, jog kandidatūrą į 
vaitus ne vienas statė pas Kai- 
mienę. Nabagai meldė paskum 
žydę, kad grąžintų “kauciją”, bet 
veltui. Žydė teisinos, kad visus 
vaišinus, o kuogi ana kalta esan
ti, kad jų neišrinko? Nė kam pa
siskųsti! Bobų ponaitis.

— Viltis —

IŠ VALKININKŲ, Trakų pav-

Valkininkiečiai savo bažnyti
niu choru tikrai gali pasididžiuo
ti. Inėjęs žmogus bažnyčion 
klausai ir atsiklausyti negali, taip 
puikiai gieda. Vis tai nuopel
nas vargonininko p. B. Valiušio, 
kurs iš 130 žmonių susidedantį 
chorą tai]) puikiai išlavino. Jo 
choras ne tik bažnyčioje gieda, 
jis moka dar ir keletą dešimtų 
dainelių. P-o Valiušio choras 
gieda ir dainuoja ir paties p. 
Valiušio kompozicijos giesmes 
ir daineles, tik jos dar tebėra 
rankraščiuose; tikiu, jog kuomet 
nors jos bus išspausdintos. Toks 
darbštus ir gabus žmogus tikra 
laimė tokiai kertelei.

Juozas Keleivis.
— Viltis —

IŠ ANUŠIŠKIO, Trakų pav.

Miestelis nedidelis, lietuviu 
“lenkų” ir žydų apgyventas. 
Bažnyčia graži, akmeninė, vals
čiaus raštinė, pradinė mokykla— 
mokytojas rusas, vaistinė. Tu
rime taipogi manopolį, 8 alu
des,—šitos gyvuoja kuogeriau- 
siai. Buna kas ketvirtadienis 
turgus. Šventadieniais baisiai 
žmonės geria ir pasigėrę pradeda 
lyginti vienas kitam kupras. 
Žmonės baisiai tamsus, jokių 
draugijų nėra, kningų—laikraš
čių beveik niekas neskaito. Jai- 
gų pakalbėt apie laikraščius, tai 

jie sako “kas man iš to naudos, 
geriau kortomis palošti".

Mokantis groti ant armonikos.
— Lietuvos Ūkini ?kas —

IŠ ADUTIŠKIO, Švenč. pav-
Sausio 24 d. buvo valsčiaus 

sueiga. Norėjome rinkti naują 
viršaitį, bet rinkimai pasiliko ki
tam kartui, mat, žemiečių vir
šininkas neatvažiavo.

Grįžome namo gerokai išgėrę 
"ant sveikatos” naujo viršaičio— 
jis 20 rubl. praleido, kad tik 
rinktų. Visiems noris būti vir
šaičiu, pelninga-vieta— vienas net 
karvę pragirdė ir dar ketina arklį 
parduoti.

Sausio 18 d. sugrįžo iš Ame
rikos A. Vaičcika—Lazdinų kai
mo. Seiliaus 1900—1905 m. jis 
buvo valsčiaus viršaitis ir apsi
vogęs išdrožė Amerikon. Bet 
dabar nabagui nedavė nei rankų 
namie apšilti,—apniko "aniolai 
sargai" ir nuvežė Švenčionių be
langėm Kurmis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ LINKAVOS, Panevėžio pav-
Sausio 9 d. buvo sušaukta vals

čiaus rinktinių sueiga. Apsvars- 
tėme metine valsčiaus išlaidu *- v
apyskaitą. Beveik viskas palik
ta po senobei, tiktai algas bent 
kiek sumažinome: dviklesės mo
kyklos mokytojui rusui alga su
mažinta pusiau (seniau ėmė 600 
rubl) ; jai valdžia atsiųs kitą mo
kytoja, lietuviškai mokantį, tai 
paliks po senobei. Mokytojui 
laikraščiams išrašyti paskyrė vie
toje 12 rubl. tiktai 3 rubl.; raš
tininkui taipogi mažmožiai suma
žinti. Be to sueiga nutarė, kad 
šventadieniais būtų uždarytas 
monopolis, aludės ir traktierius. 
“Blaivybės” skyrius nors ir gy
vuoja, bet nieko neveikia—nebu
vo net susirinkimo paskutiniais 
laikais. Barzda.

— Lietuvos Ūkininkas —■

IŠ TILŽĖS.
Prūsijos lietuviai dažnai pa

rengia taip vadinamas "šventes”, 
kas kitur vadinama arba “vaka
rais", ar “vaidinimais”, ar “te
atrais su balių". Tilžėje vasa
rio 12 Jokubinės salėje buvo su
rengta tokia lietuvių šventė, į 
kurią susirinko Tilžės lietuviai, 
o taip jau daug suvažiavo iš ki
tų Lietuvos kraštų. Šioje buvo 
vaidinta trijų veiksmų drama 
“Kas tiltą statys?"—kol-kas žino
ma tik Prūsų Lietuvoje. Choras 
padainavo vienuolika gražių dai
nelių; po to vėl buvo lošiama: 
sulošė vienaveiksmį Vidūno vei
kalėlį—“Lietuvos Pasakėlė".

Prūsijos lietuviai dabar labai 
užimti skyrimais į Ciesorystės 
Seimą. Pagal seninus padary
tos sutarties su vokiečiais libe
ralais ir konservatyvais vokie

čiai turėtų dabar remti lietuvių 
kandidatą, kuriuo yra statomas

ūkininkas"Strekys. Bet vokiečiai 
lyg nenori sutarties pildyti ir 
vėl mano: apie išrinkimą Schwa- 
bacho. Kai]) darys pats Schwa- 
bachas dąr nežinoma. Manoma, 
kad jis gą| panorės išpildyti duo
tą žodį. Vokiečiai ant ikišolai- 
kinio deputirto p. Gaigalaičio vi
sai buvo nesutikę, ypač peikė jį 
liberalai ir išrodinėjo, kad jo kan- 
didatura, • uiebegąliina;. Pastaty- 
,t ąsa i diib /rl I i da t h ’ *u k ih i n k a s
Strekys gal 'būt užganėdins ir 
vokiečius^ ( 9/ ;

.Anot paskutinio žmonių stt- 
skaitymo Tilžėje yra vos 1040 
lietuvių, t. y. žmonių, kurie lie
tinių kalbą padavė kaipo savo 
gimtinę. Tikrai didelio nutau- 
timo esama Tilžėje.

IŠ RYGOS.
Smuklė ant kampo Romanovo 

ir Kurmanovo gatvių—tai vie
nas iš lizdų Vežėjams girtuok
liauti. Čia jie užlaiko ir savo 
sargą arkliamš prižiūrėti kol 
ponai smaginąs.' Tokiuo sargu 
čia pastaruoju laiku buvo Vin
cas D., nuo Gruzdžių. Užpel
nydavo lig 2 rtibl. per dieną ir 
gerti gaudavo lig sočiai veltui, 
bet mažai to, pragerdavo ir už
pelnytą skatiką. Vienok šitokiai 
linksmai tarnystei priėjo, ko ir 
galima buvo tikėtis, greitas ga
las—Dap. gavo proto sumišimą. 
Reikėtų dabar atiduoti Dap. li- 
gonbutin, -bet nieks nei iš "drau
gų" neatsiranda, kas tuo pasi
rūpintų. Beliks regimai apie tai 
pasirūpinti policijai.

Sausio mėnesyje žymiai pasi
didino reikalavimai ant mūsiškų 
grudų ypatingai ant kviečių.

Nors Rygos uostas jau užšalo, 
tečiaus per ši mėnesį išsiųsta į 
svetimas šalis 23 pilni garlaiviai 
giudų. Daugiausiai jų dabar 
reikalaujama Švhedijon, paskiaus 
Anglijon, Bėlgijdn. Taipogi pa
sididino reitailat'imai ant miežių 
ir linų, kurių dailg dabar prista
toma Rygon.

r<» b
Buvęs p 7 Jakftvičiaus “Rygos 

Naujienų” administratorius B. 
paskutiniame laike buvo prisisa
vinęs savo pono apie 400 r. ir pa
sislėpęs. Vienok sausio 28 d. 
Rygos policijai pasisekė čia pat 
Rygoje sujieškoti ir suimti pra
sikaltėlį. Suimtasis .prisipažinęs, 
kad prisisavintus piningus išaik- 
vojęs po įvairias smukles ir vie
šus namus.

Širdies liga ūmai mirė praėju
sioje nedėlioj Rygos apygardos 
teismo valdininkas Kazimieras 
Borovskis, lietuvis. B. teisme 
ištarnavo apie 20 metų; buvo 
gerbiamas ir mylimas kaip vy
resnybės, taip ir savo draugų. 
Velionį palaidojo 2 vasario šv. 
Mykolo kapinėse. Ant kapo už
dėta daug vainikų.

— Rygos Garsas —
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1$ AMERIKOS.
GAL NUSIGĄS, BET NE TIE, 

KURIUOS GĄSDINA.
Washington, D. C. Karo mi

nisterija, parodymui svietui, jog 
Amerika galinga, gąsdinimui ki
tų į Tcxasa sušaukė 20,000 ka- 
riumenės ir vieną laivyno divi
ziją atlikti manevrus. Ką Ame
rika manė pagąsdinti, nežinia, 
bet 1 nusigando jos kariu menės ne 
tie, kuriuos gąsdinti norėjo, tik 
Meksika. Ten mano, kad Ame
rika. parėmimui Diazo valdžios, 
nori siųsti savo kariumenę Mek- 
sikan, padėti Diazui revoliuciją 
suvaldyti. Tas gal teisybė, nes 
Anglija pranešė, jog jaigu Mek
sike tvarkos nebus tai ji, draugė 
su \ okietija ir Prancūzija pasis
tengs ten, kad ir prieš Amerikos 
norus, tvarką investi. Bet abe
jotina, ar Anglija, Prancūzija ir 
Vokietija nusigąstų 20,000 Ame
rikos kareivių.

AMERIKOS VALDŽIA KAI
PO PREKĖJAS.

Dirbant Panamos kanalą dar
bininkai visus sau reikalingus 
daigius, tame ir valgio produk
tus, turi pirkti valdžios inreng- 
tose krautuvėse. Pereituose me
tuose valdžios krautuvės parda
vė darbininkams visokių daigių 
už $5,325,000. Gryno pelno tu
rėjo 600,000 dol. Tai gana ge
ras pelnas, kurį valdžiai suteikė 
jos pačios darbininkai. Miltus 
parduoda krautuvėse po 4c. sva
rą, kavą po 35c., nors laiko, ži
noma, pigią; cukrų po 5c., ma
karonus po 7c.; syrupo kvortą 
po 18c. Taigi valdžia nuo locnų 
darbininkų nulupa brangiau negu 
grocerninkąi kur nors Amerikoj. 
Valdžia mat išnaudoja savo dar
bininkus; ją gi išnaudoja visokį 
politikieriai. Toji valdžia todėl, 
nors valdininkus neva žmonės 
renka, ištikro yra ne gynimui ukė- 
sų, bet visokių politikierių pa- 
remėja; per valdininkus, kurie 
yra politikierių tarnais, visą kraš
tą, galima sakyti, valdo ir iš
naudoja politikieriai visokių 
veislių.

NEW YORKO VALSTIJA 
ĮKŪRĖ BIURĄ ATEI
VIAMS PAGELBĖTI.

Biuras duos informacijas, ištyri
nęs nuskriaudimus, apskritai, 

rūpinsis ateiviais..

New Yorko valstija nuo spa
lių 1, 1910 m., atidengė savo 
naują Industrijos ir Immigraci- 
jos Biurą pagelbėjimui, informa
vimui ir išskirstymui ateivių 
valstijoje. Pirmutinis jo ofisas 
randasi New Yorke, 40 East 29th 
st. ir yra atviras kasdien nuo 9 
iki 5, seredos vakare nuo

10 vai. ir nedėldienių rytais nuo 
9:30 iki 1 vai. Telefonas 7779 
Madison. Antrasai ofisas atsi
dengė Buffalo nuo 1 kovo, 191 1, 
Fitch Institute Building. 165 
Swan str.

Šitas Biuras bus lyg tribuna- 
las, kuriam kiekvienas ateivis ga
lės išdėti savo rūpesčius, ar jis 
buvo išnaudotas, prigautas, nu
skriaustas, įbaugintas, neteisin
gai painformuotas, ar jai jis įieš
ko patarimo bei niirodymo, koks 
jam galėtų būt naudingas.—Biu
ras darbo neparūpina, bet nuro
do žmonėms, kur geriausia at
sikreipus, tyrinėja darbo reika
lą visoj valstijoj ir palengvina 
susispiest industrijai už miesmi 
ribų. Biuras taipgi duoda pata
rimus mokinimos ir pylictiškuo- 
se dalykuose, nurodo, kur yra 
proga įsigyti žemę valstijoj.

Apskritai pasakius, Biuras ta
po įsteigtas tam, kad supratus 
tikras padėjimas ateivių valstijoj, 
užmezgus su jais ryšiai, page! 
bėjus jiems naudoties jų apgyni
mui išleistais įstatymais, ir kad 
padėjus jiems patapti naudingais 
ir pasekmingais pyliečiais. biu
ras jau pradėjo veikt ir jau pa
gelbėjo ateviams, kurie buvo ap
gauti ar nuskriausti darbo agen
tų, komisionicrių, kontraktorių, 
privatiškųjų bankierių, notariu- 
šų, immigratų viešbučių, v i šo
kių advokatų, laivakorčių agen 
tų, paskolijimo ir žemės pardavi- 
mo kompanijų, medikališkųjų 
pervežimo kompanijų ir 1.1.

Biuras nesuteikia piningirės 
pagalbos, bet pataria bei nurodo 
kur kreipties. Visus savo pata
rimus ir ištyrinėjimus atlieka be 
jokių už tai mokesčių. Kreipties 
į Biurą galima by kokioj kalboj.

BAISI EKSPLOZIJA 
PLEASANT PRAIRIE, 

NETOLI NUO KENOSHA-

Krautuvėse Du Pont Powder 
Co, ekspliodavo 180 tonų 

parako.

9 kovo 8:30 vai. vakare Chi- 
cagoj ir apie Chicago pasijautė 
lyg žemės drebėjimas. Subirbė- 
jo tūkstančiai langų, išeinančių į 
šiaurę. Tas pats atsitiko Mil
waukee mieste. Pasirodė, kad 
tai buvo baisi parako ekspliozi- 
ja, atsitikusi vidurkelyj, tarp Chi- 
cagos ir Milwaukee, Pleasant 
Prairie kaimelyj, netoli nuo Ke
nosha, Wis. Ekspliodavo Lafin- 
Rand ir Du Pont parako dirb
tuvės. Pleasant Prairie yra vos 
mažutis kaimelis, gyvena jame 
kokie penki šimtai žmonių. Na
meliai mediniai. Stebėtinu bū
du žmonių aukų daugelio nebu
vo. Užmuštas vienas, keliolika 
sužeista. Pirmutinė maža eks
plozija atsitiko viename iš dirb
tuvių skyrių (sodos skyriuje);

7 iki po tos prasidėjo kitos, kol vis-

MUŠIS ]
BAI

H. L. WILSON 
Amerikos ambasadorius 

Meksikoje.

ncpavirto į griuvėsius. Ap- 
kaimelio 

nu- 
pu-

Galvesto: 
kruvinas n 
siais. Mūšį 
sugautas 1 
kareiviui į 
žeidė. Su 
viai ir balt 
rams. Su 
vvstės nar

tarmenų ir 
namai irgi gerokai 

Nuostolių busią
santro milijono (Hariu.

Šerifas su too pagelbininkų 
siautė ekspliozijos vietą ir nieko 

nes mano, kad 

PAKV

Memofo 
tis čia ne; 
to sumaiš 
giminaitį, 
norėjo jį 
motere ir

plozijos smarkumas išplėšė na
mų duris, langai visi išbyrėjo. 
Žmonis apėmė baimė, nes jie ma
ne, jog tai svieto pabaiga ir at
ėjo paskutinis teismas. Kenosha 
yra tik 6 mylios nuo ekspliozi
jos vietos. Apart parako, eks- 
plodavo trįs dinamito vagonai 
buvę netoli parako dirbtuvių.

Eksplozijos smarkumas buvo 
tai]) didelis, jog farmierių ark
lius ir galvijus mėtė oran ir jie 
lakstė per triobų stogus. Žemės 
drebėjimus ženklinantis aparatas 
seismograph- Clevelandė- paženk
lino eksplozija. Aiškiai ją jautė 
South Bende, Michigan City ir 
kituose Indianos miestuose, ne
kalbant jau apie Waukegana, kur 
žmonis ji taip išgąsdino, kad jie 
gulti nedryso.

BULVARAS PER
DELAWARE.

nueje ir) 
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Prezidentas Du Pont Powder 
Co. pagarsino, jog jis padirbįs 
puikų bulvarą per visą Delaware 
valstiją. Tas kelias turės 150 
pėdų pločio ir 103 mylias ilgio. 
Padirbimas jo atsieis 2 milijo
nu dolarių. Du Pont, kurio 
dirbtuvėse per tankiai atsitinka 
ekspliozijos. turi Amerikoj pa
rako dirbimo monopolių; jis pa
raką rūpina ir Amerikos kariu- 
menei ir turi kas metai milijo
nus dolarių pelno, tai gali men
ką dalį savo pelno viešai naudai 
apversti.

GRĄž

Philadei 
laivys "I 
dieną atg; 
Macedonij

mieste Ii 
ateivių bii 
darbininkų 
sus tuos a 
timorę ir 
sugrąžinti

JŪREIVIAI BIJOSI.
Amerikos valdžia savo laivyno 

kariškąjį laivą “Texas”, kurio 
padirbimui reikėjo išleisti kelis 
milijonus dolarių, pavertė į cie- 
lių šaudymui iš kanuolių. Mat 
ant laivo “Texas” atsitiko per 
daug nelaimių ir per tai jūreiviai 
nenori ant jo tarnauti.

SU

JAIGU NE DABAR, TAI VĖ
LIAU REIKS TĄ DARYTI.
New York- Valstijos teisda- 

rių butan čia įneštas sumanymas 
paskirti pastovią komisiją, kuri 
kontroliuotų ne tik gerumą par
davinėjamo pieno, bet ir jo kai
nas, nes pardavinėtojai taip ke
lia jo kainas, kaip jiems patinka. 
Kadangi pardavinėtojai kelia kai
nas ir kitų produktų, tai valdžia, 
nors kas-žin kaip nenorėtų stab
dyti išnaudojimo konsumentų, 
turės kontroliavimui visų produk
tų visur skirti tokias komisijas; 
prie to žmonės ją privers.

Durand, 
kiniu lapk' 
ro j vakar 
vyrai Vie 
šunį. Ant 
stoties šuo 
rado; truki 
vienok, po 
vargęs ir i 
j senuosiuos 
jis prapuolė 
namu, o vi 
rado. Jį ] 
menai

KAI

Dixon, 1 
lanes, neto 
tydamos ši 
riedrą, pripi 
dabriniu pin 
piningai tie 
banko, kuri 

’ plėšė.

L.
MIESTO UŽDĖTOJAS 

KALTAS.
Seattle, Wash. Pateko teis

man milijonierius ir miesto uždė- 
tojas Clarence D. Hillman už 
pasinaudojimą iš pačto prigavin- 
giems tikslams. Teismas Hill- 
maną rado kaltu 13 atsitikimų 
Bausmė už kiekvieną atsitikimu

J

■į

Denver, C 
1'il.to sniego 

namus s
(|f'ld King k; 

; įgriebė 5 jų 
i *lė į gilų ta 
į bfs juos išgel



yra 5,000 dol. ir 5 metai kalėji
mo. > Hillman užstatė kauciją 
100,000 dol.

ARBATOS PLĮANTACIJOS 
AMERIKOJ.

Amerikos valdžios z lėšomis 
pietinėse valstijose tapo pareng
tos arbatos pliantacijos. Jos, kaip 
matyt, neužilgio jau užsimokės, 
o paskui ir pelną atgabęs; per
nai jų užlaikymui reikalauta tik 
2000 dol. Vienoj pliantacijoj 
pietinėj Karolinoj pernai surink
ta 20,000 svarų arbatos. Su 
laiku Amerika gali turėti savo 
arbatą ir tai geresnę, negu čia 
atgabenamoji iš Chinų papras
toji.

MUŠIS JUODSPALVIŲ SU 
BALTSPALVIAIS.

Galveston, Tex. Užgimė čia 
kruvinas mušis negrų su baltai
siais. Mūšį pagimdė tas, kad ne
sugautas negras su peiliu dūrė 
kareiviui į šoną ir sunkiai ji su
žeidė. Susirinkę tuojaus karei
viai ir baltieji pradėjo keršyti neg
rams. Sudeginta dveji paleistu
vystės namai.

PAKVAIŠĘS NEGRAS.

Memofordville, Ky. Gyvenan
tis čia negras Massey gavo pro
to sumaišymą. Užmušė jis savo 
giminaitį, kuris su šerifu Lobb 
norėjo jį suimti. Paskui jis su 
moterc ir 9 vaikų užsidarė na- 
mieje ir visą naktį šaudė į norin
čius jį suimti policistus, šerifo 
žmones ir atėjusius jiems pagel- 
bon miesto gyventojus. Jam pa
sisekė išbėgti iš namų ir pa
sislėpti girioj, nors į jį paleista 
su viršum 50 šūvių. Aplinkinių 
gyventojus apėmė baimė, kad 
beprotis jiems ką blogo nepada
rytų, todėl visi vyrai apsiginkla
vo ir ištraukė su šunims bepro
čio jieškoti. Užtiko jį pasislė
pusį klampynėj; jis pašautas. Jį 
suėmė. Trįs jo šeimynos nariai 
užmušti. Ar juos nušovė pats 
beprotis, ar jį gaudanti, nežinia.

INDIJONŲ TEISMAS.
Yuma, Ariz. Kariumenės rai

teliai patiko tyruose arklį su kū
nu indijono Papago giminės, pri
rištu prie arklio uodegos. Arklį 
atsiėjo nušauti ir tik nušovus, 
galima buvo kūną paimti. Ma
noma, jog minėtas indijonas gi
minės teismo, už peržengimą jos 
teisių, tapo mirtim pasmerktas 
ir tokiu būdu nužudytas.

GRĄŽINA 30 MACEDO- 
NIEČIŲ.

Philadelphia, Pa. Bremos gar
laivis “Frankfurt", 24 vasario 
dieną atgabeno čia 30 ateivių iš 
Macedonijos, kurie norėjo ke
liauti jieškoti darbo į skerdyklas 
mieste Indianopolis. Bet kad 
ateivių biuras sužinojo, jog ten 
darbininkų nereikalauja, tai Al
sus tuos ateivius išgabeno į Bal
timore ir jie laivu "Main’ bus 
sugrąžinti Breman.

SUGRĮŽĘS ŠUO.
Durand, Wis. Iš šitų aplin

kinių lapkričio mėnesyj iškelia
vo į vakarus laimės jieškoti du 
vyrai. Vienas paėmė su savim 
šunį. Ant vienos geležinkelio 
stoties šuo prapuolė ir neatsi
rado; trūkis nuvažiavo. Dabar 
vienok, po keturių mėnesių, su
vargęs ir išbadėjęs sugrįžo šuo 
į senuosiuos namus. Stotis, kur 
jis prapuolė, yra J.000 mylių nuo 
namų, o vienok šuo namus at
rado. Jį priėmė kaimynai far- 
meriai.

KARVĖ RADĖJA.
Dixon, Ill. \ ieno farmerjo 

karvės, netoli Walnut. III,, krapš- 
lydamos šieno kūgį, iškrapštė 
viedrą, pripildytą auksinių, ir si
dabrinių piningų. Manoma, kad 
piningai tie paeina iš Walnut 
banko, kuri nesenai plėšikai iš
plėšė.

LAVINA.

Denver, Col. Nusiritusi nuo 
kalno sniego lavina pagriebė vie
nus namus su žmonėms netoli 
<iold King kasyklų. Su namais 
pagriebė 5 jų gyventojus ir nu
metė į gilų tarpkalnį. Nėra vil
tie-. juos išgelbėti.

NORĖJO IŠBANDYTI IŠRA- 1 

’ DIMĄ.
Washington, D. C. Koksai ne

pažįstamas vyriškis užlipo ant 
viršaus Washingtpho kolumnos 
nuo 500 pėdų mėgino nušokti 
ant žemės, išskėtęs didelį para
bolių. Sulaikė jį kolumnos sar
gas. Suimtasis teisinasi, jog jis 
vien norėjo išradimą išmėginti ir 
persitikrinti, ar su juom nuo di
delio augščio galima be pavo
jaus ant žemės nutūpti.

TURBŪT NEŽINOJO.
Davenport, la. Gyvenantis čia 

Rudolf Brandenburg nušovė sa
vo patėvį Muensterį už tai, kad 
jis mušė savo pačią, Branden
burgo motiną. Atidarius užmuš
tojo testamentą, pasirodė, kad jis 

’visus savo turtus paliko savo 
pačiai, o jai mirus, jos sūnui, 
taigi Brandenburgu), kuris jį nu
šovė; savo vaikams Muenster 
nieko nepaliko, tik vienai duk- 
terci užrašė 5 dol., kiti vaikai nie
ko negavo.

TIKRAI NORĖJO SU SAVIM 
UŽBAIGTI.

New York. Prie krašto stogo 
penkerių lubų namų prie Broam 
str. koksai vyriškis paleido sau 
dvi kulki galvon ir nupuolė gat
vėn. Daktaras sako, jog šūviai 
jį ant vietos’ užmušė, ir jis jau 
negyvas lėkė žemyn. Ant stogo 
rado buteliuką su drūta deginan
čią rūgščia, kurios, turbūt, jis 
taipgi ragavo. Jaigu nevienas, 
tai kitas būdas turėjo jį kitan 
svietai) nuvesti.

SUIRUTES MEKSIKOJE.
Suv. Vai. pasiuntė prie Meksikos 

rubežiu 20.000 kareiviu.C C

DIDELI REVOLIUC. MŪŠIAI.

NUSIBANKRUTINO.

New York. Auksinių daigtii 
pardavinės savininkas Mardcn 
Lane, Lippmann Tannenbaum 
apsigarsino nusibankru tinti siu. 
Skolos jo siekia $216,844. Tur
tai gi jo susideda iš dešimties 
kasyklų akcijų nežinomos vertės 
ir polisos gyvasties apsaugojimo 
draugijos ant 12,500 dol. ir dra
bužių 250 dol. vertės, bet sulyg 
teisių, drabužiai nesisakito, nes 
jų parduoti negalima. Mokėta 
mat . nusibankrutyti tikrai žydiš
kai.

INGRIUVO KASYKLOS.
Duluth, Minn. Gilbert kasyk

lose nugriuvo ola ir užbėrė dir
busius darbininkus. Iš gelbėtojų 
ištraukta iš olos du gyvu, bet 
sunkiai sumankytų. Mano, jog 
oloj nėra gyvų darbininkų. Vė
liau iš olų ištraukė 5 užmuštų 
kūnus, bet mano, jog po giiu- 
vė.-iais yra mažiausiai 18 užmuš
tų darbininkų.

NEGRUI DUOTAS AUGŠTAS 
URĖDAS.

Washingtone, D. C. Preziden
tas Taft paskyrė negrą Wm. H. 
Wcwi< pagelbininku generališko- 
jo prokuratoriaus teisių ministe
rijoj.

NELAIMĖS ANT 
GELEŽINKELIŲ.

Derby Junction, N. B. Netoli 
nuo čia susimušė du geležinke
lio traukiniai ir susidaužė. Už
mušta prie to 3 vyriškiai ir vie
nas vaikas; sužeista daug pasa- 
žierių.

Fort Dodge, Tex. Netoli De
nison iššoko iš bėgių gabenantis 
prie Meksiko sienos kareivius 
geležinkelio traukinys ir susidau
žė. Kareivių rods nesužeista, 
bet žuvo daug jų arklių, nes su
sidaužusių vagonų griuvėsiai už
sidegė.

GAISRAI.

Kokoma, Ind. Sudegė čia 
dirbtuvės Haynes Automobil Co. 
Nuostolius gaisro padarytus skai
to ant 750,000 dol. Mano, jog 
sudegė ir du darbininkai. Gais
rą pagimdė gazolinos ekspliozija.

Racine, Wis. Išdegė intaisos 
Racine Electric Light & Railway 
Co. Nuostolius ugnies padary
tus skaito ant 2,000,000 dol.

Ji. Bet gi tu prižadėjai, kad 
nuo naujų metų nei vieno dati- 
glaus cigareto . nebeišrūkysi.

Jis. Taip. Aš ir neišrūkau 
daugiau negu pirma.

|| Sutraukimas 20,000 Ameri
kos kariumenės prie Meksiko sie
nos gimdo visokias kalbas. Net 
kariumenės oficierai mano, jog 
kariumenė ne manevrams su
šaukta, nes kareiviams išdalinta 
aštrus patronai, o artilerija turi 
kartačus, kas, suprantama, ma
nevruose nevartojama. Oficie
rai mano, jog toji kariumenė bus 
Meksikon pasiųsta.

| Liakraščiai praneša, jog tarp 
Meksiko revoliucijonierių vadovų 
aplinkinėse Mexicali užgimė vai
dai ir varžytinės. Amerikonas 
Berthold, socialistų revoliucijo
nierių vadovas prieš save sukė
lė ne tik kitus vadovus, bet ir 
prilankius revoliucijonieriams gy
ventojus. Tūli vadovai su savo 
žmonėms nuo Bertholdo pasi
traukė, o jis liko tik su šimtu 
žmonių.c

ĮĮ 9 kovo dieną, aplinkinėse Ca
sas Grandes, Meksike, per visą 
dieną traukėsi mušis Meksiko rc- 
voliucijonicrių vedamų svarbiau
sio jų vadovo Madero su kariu- 
mene. Iš pradžių revoliucijonie
riams sekėsi ir jie visai prisiar
tino prie miesto, bet kariumenė 
užėmė užpakalį. Revoliucijonic- 
riai nužudė 200 vyrų ir turėjo 
pasitraukti. Kariumenei teko 
300 arklių, kanuolės ir 12 veži
mų su maistu ir amunicija. Su
imta 36 amerikonus kovojusius 
revoliucijonierių eilėse.

Už tai aplinkinėse Cosal So
nora kariumenė tapo revoliucijo
nierių sumušta. Kariumenės va
dovas, generolas Torres pats apie 
tai pranešė. Nužudė jis 150 ka
reivių. Miestas Chihuahua iš 
visų pusių revoliucijonierių ap
stotas; tiltai visų geležinkelių 
linijų visose aplinkinėse išardy
ti, todėl kariumenei maisto pri
vežti negalima. Mieste yra 1.500 
kareivių. Bet visgi revoliucijo
nierių padėjimas negeriausias, 
nes dabar jau Jungtinių Valstijų 
prezidentas Taft neslepia, jog 
Tcxasan sutraukta 20,000 karei
vių, atėjus reikalui, padėti Mek
siko prezidento Diazo valdžiai 
revoliucijonieriųs suvaldy t i.

Mcxiko revoliucijonicriai, 
vedami jų vadovo Madero, atnau
jino mūšį prie Casas Grandes 
ir miestą paėmė. Nuotrotos abie
jų pusių buvo didelės. Užmušta 
15 kovojusių revoliucijonierių 
pusėj amerikonų, o 35 paimta ne
laisvėn.

Meksikai! atėjo žinia, jog 
netoli Bartolito Pueblo 120 re- 
voliucijonicrių pateko į valdžios 
šovėjų surengtas kilpas ir visa 
šita jų dalis tapo išnaikinta: už
mušta 50, 11 sunkiai pašauta, o 
27 nelaisvėn paimta. Mieste 
Chihuahua, dėl anglių stokos su
stojo dirbtuvės ir netekę darbo 
darbininkai, negalėdami kitur 
keliauti, nes miestas revoliucijo
nierių apstotas, kenčia jau badą,

•—Macauley in New York World.

Anglijos parlamentas nebepriklausys nuo lordų. Taigi liūtas—Anglija— uždėjo 
ant lordų savo leteną.

o badas niekur prie palaikymo 
tvarkos neprisideda.

|| 12 kovo dieną, netoli Agua 
Prieta, šiauriniame Meksike, bu
vo mušis 500 revoliucijonierių su 
300 kareivių. Revoliucijonicriai, 
nužudę 35 kariautojus, turėjo pa
sitraukti. Mušis traukėsi neil
gai, nes revoliucijonicriai nuo 
revolverinių kanuolių šūvių daug 
nukentėjo ir trauktiesi turėjo.

ĮĮ Kaip Paryžiaus laikraščiai 
garsina, jog Meksike,' kur dabar 
užgimė netvarka, yra' pusė mili
jardų frankų prancūziškų piningų 
indėta į visokius užsiėmimus.

. . - ( I !J
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1$ DARBO LAUKO.
fl Wheeling, W. Va. Angliaka

siai Tuscarairas apskričio, Ohio 
valstijoj ir dalyj Penhsylvanios, 
nutarė streikuoti. Nuo kada tu
rės prasidėti streikas, tą pagar- 
sįs “Mine Workers of America” 
organizacijos vadovai. Kasyklo
se minėto apskričio dirba 10,000 
darbininkų.

Springfield, Ill. Valstijos 
senatorius James Ilenson vienas 
iš komiteto tyrinėjusio priežastis 
buvusio Chicagoj siuvėjų strei
ko, reikalauja, kad būtų teisman 
patrauktos kompanijos už laužy
mą teisių, ypač už užlaikymą 
“juodojo surašo”, kuriu patekęs 
darbininkas, paskui niekur darbo 
negali gauti; nes apie tokį pra
nešama \ isiems darbdaviams. Tas 
gi uždrausta teisėmis, todėl se
natorius Hensen ir reikalauja nu
baudimo kompanijų.

*1 Cincinnati, Ohio- Kūrėjai 
New Orleans and Texas Pacific 
geležinkelio mano streikuoti. 
Baltspalviai kūrėjai reikalauja 
prašalinimo nuo darbo negrų.

V Cincinnati, Ohio. Baltspalviai 
lokomotyvų kūrėjai Cincinnati. 
New Orleans geležinkelio, prisa
kius organizacijos perdėtiniams, 

[sustreikavo. Sustreikavę kūrėjai 
užtikrina, jog kompanija nepil
do sutarimo padaryto tarp 
baltspalvių ir negrų kūrėjų. Ma
tyt organizacijoj tarp baltųjų ir 
juodųjų nėra vienybes, vieni ki
tų, matyt, nekenčia. Tautiškas 
nesikentimas turbūt didesnis yra 
negu darbininkų luomo reikalai.

m 1

Lesington, Ky.jDėLiStreiko 
baltspalvių kūrėjų p.; Cincinnati, 
New Orleans geležinkelio, bė
gioja tik pasažieriniai traukiniai, 
važiojimas prekių su visu pa
siliovė. i

New York. Rengiamas čia 
vėl streikas vežėjų Adams Ex
press Co. Nutarė streikuoti ir 
600 chaufferių (automobilių ve
žėjų). Express© kompanija ren
ka dabar streiklaužius.

Pereitą savaitę Jungtiniuose 
valsčiuose buvo 230 ntisibankru- 
tinimų, arba 26 mažiau negu už- 
pereitą.

IS VISUR.
Varšavon iš Peterburgo at

ėjo žinia, buk maskoliškoji val
džia mano iš Lenkijos atskirti 
Suvalkų guberniją ir ją prie Lie
tuvos priskirti, ir už tai iš Kau
no, Vilniaus ir Vardino gubernijų 
atskirti dvi naujas gubernijas ir 
jas prie tikrosios Maskolijos pri
skirti; prie Lietuvos tokiu bildu 
liktų tik žemės plotai lietuvių 
apgy venti.

|| Vindabonon atėjo žinia, buk 
Maskolijoj, mieste Kijeve, fana
tikų sukurstytos tamsių žmonių 
minios, pradėjo mušti žydus ir 
daug jų užmušė.

1| Dėl buvu siu studentų maištų 
Krokavos universitete, universi
tetas tapo uždarytas, kad in- 
erzinti per daug klerikališkoms 
lekcijoms kuningo Zimmermano 
studentai galėtų nusiraminti. 
Kun. Zimmerman neskaitys lek
cijų per ištisą mėnesį.

Dabartiniam popiežiui nesi
seka politikoj, nes, matyt, jis jos 
nesupranta. Pini X popiežiau
jant. kuningija nustojo intekmės 
politikoj Prancūzijoj, nors pran
cūzai buvo svarbiausiais katali
kystės užtarėjais. Kuningija 
nustojo intekmės Portugalijoj, 
baigia ją žudyti Ispanijoj, kur 
ilgiausiai katalikystės gynimui 
užsilaikė šventoji inkvizicija. 
Dabar gal popiežius susierzinti 
ir su Vokietija; ten gali taipgi 
prasidėti smarki kova katalikų 
su turinčiais valdžios paramą 
protestonais, kai]) tai buvo prie 
Bismarckio. Vokietijos kancle
ris Prūsų seime viešai pranešė, 
jog su popiežių kovos negeidžia, 
bet tai]), kai]) dabar, jam besiel
giant, kova turi užgimti. Mat 
popiežiaus, be susitarimo su Prū
sų valdžia bandyta kištiesi net 
j Prūsų universitetų reikalus, 
profesoriams teologiškų fakulte
tų bandyta primesti prisiega, kad 
jie kovos su tai]) vadinamu 1110- 
dernismu. Vokietijos kancleris 
Prūsų seime ir apsireiškė, jog ne
kęs tokio besikišimo popiežiaus 
į vidurinę Vokietijos tvarką.

| Belgijoj, Antverpene atsibuvo 
terptautiškas jūreivių susirinki
mas. Jie nutarė visam sviete 
pakelti streiką laike vainikavimo 
Anglijos karaliaus, jaigu laivų 
savininkai neišpildys jų reikala
vimu. L

ĮĮ Tuomtarpinė Portugalijos 
respublikoniškoji valdžia pagar
sino, jog rinkimai parlamentai) 
atsibus 30 balandžio.

Morokko sultanate atsinau
jino karas prancūzų su mau
rais. Buvo jau keli susirėmimai 
maurų su prancūziška kariume- 
ne. Mūšyje prie Šeiva užmušta 
daug maurų.

Šiaurinėj Afrikoj, Morokko 
sultanate prietikiai taip pagedo, 
kad Prancūzija vėl gali but pri
versta siųsti ten savo kariumenę. 
Mieste Fez, Morokko sostinėj, 
sultano karo ministerio sūnus 
užmušė perdėtinį prancūziškos 
sargybos Manginą todėl, kad jam 

reikalaujant, tapo nužudyti du 
morokkoniškicjie kareiviai. Ir dėl 
krašto sostinės ramumo nėra. 
Maurų gimines, gyvenančios"tarp 
Fezo ir Alcazar-Kcbio, nori ant 
sosto sugrąžinti prašalintajį sul
tana Abdel—Azis'ą ir jau sukilo 
prieš dabartinį sultaną. Sukilė
liai sumušė jų suvaldymui iš
siųstą sultano kariumenę. Susi- 
nešimai Fezo su Tangcru tapo 
pertraukti. Sulyg kitų žinių, sul
tano kariumenė sumušė sukilė
lius Fezo aplinkinėse ir išskerdė 
daug žmonių, daugiausią moterų 
ir vaikų.

| Azijatiškasis maras prisigrie
bė jau ir į vidurines Chinų pro
vincijas. Jis apsireiškė Siokhe 
apskrityj, Lung Kiang provin- 
cijoj.

Miestuose Kopenhagene 
(Danijoj) ir Amsterdame f11 o- 
landijoj) išduoti miesto padava- 
dijimai turinti mažinti girtuok
lystę. Policistas, patėmijęs ne 
tvirtai ant kojų besilaikantį žmo
gų, paima vežėją, vežiman sodina 
girtą ūkėsą, ir gabena jį polici
joj), kur apžiūri daktaras. Čia iš
klausinėja, kur jis gėrė paskutinį 
kartą. Tą atlikęs, policistas ga-. 
bena girtą namon, Ant rytojaus! 
karčiamos sa\įninkąs, pas kurį1 
žmogus pasigėrė, gauna iš po
licijos rokundą, turi užmokėti 
daktarui ir vežėjui. Šinkorius, 
žinodamas, kad jam reiks išlai
dos mokėti, neduoda jau turin
čiam gana galvoj gėrimų. Bu
das stabdymo girtuokliavinio ro
dosi neblogas; reiktų jį ir kitur 
išbandyti.

Vokietija, susinešimams su 
pietine Amerika. 6 kovo dieną 
pradėjo kloti ant jūrių dugno te
legrafo vielas nuo Monrovios, 
Afrikoj, į Pernambuco, Brazilijoj, 
Nuo Vokietijos į Monrovia te
legrafo vielos jau senai nuklotos.

| Dėl kilusios revoliucijos res
publikoj Paraguay, pietinėj Ame
rikoj, pasisavinusio valdžią pul
kininko Jara valdžia pastatė visą 
kraštą po karo laiko teisėmis. •

II Laike gyventojų suskaitymo 
pereituose metuose, didžiausiame 
Galicijos mieste Lwowe buvo 
205,46)0 gyventojų.. Laike gy
ventojų suskaitymo dešimtis me
tų atgal gyventojų mieste buvo 
tik 155.600, taigi per 10 meti) jų 
skaitlius pasididino 30%.

Vokietijoj miestų gyvento
jai reikalauja pigesnės mėsos, 
nes ji ir Vokietijoj labai pa
brango. Žmonės reikalauja, kad 
valdžia leisti) gabenti mėsą ir 
galvijus iš Argentinos ir Šve
dijos, nes tąsyk mėsą galima bū
tų pardavinėti po 80 pfenigių 
švara, o dabar vietinė ir atga- 
benta iš Prancūzijos atsieina po 
<)O pf. svaras. Laukiamas dar 
didesnis mėsos pabrangimas, nes 
neužilgio pačiai Prancūzijai gali 
mėsos pritrukti ir ji negalės 
svetur gabenti nė gyvi) galvijų, 
nė mėsos.

|Į Maskvoj nusišovė našlė gar
saus maskoliškojo teplioriaus 
Vcreščagino, žuvusio su masko
liškuoju karišku laivu "Petrepav- 
lovsk" prie Forth Arthuro.

Peterburge iš operos teatro 
išvedė vieną moterį todėl, kad 
ji teatran atėjo kelinėse. Mat 
maskoliai nemėgsta naujų madų.

|Į Maskolijoj. Novgorodo gu
bernijoj, mieste Bologoje užsi
degė su krutančiais paveikslais 
teatras pilnas žmonių ir su visu 
sudegė. Sudegė 120 žmonių, dau
gume vaikų.

| Gyvenanti Paryžiuj ameriko
nai nori nupirkti namus prie Rue 
de Penthiere, kur senai gyveno 
garsus .Amerikos patriotas Frank
lin ir ant namų stogo intaisė 
į)irmutinį perkūnsargį; nors juos 
pavesti Paryžiuj besimokinan
tiems dailės ir augštesnių mokslų 
amerikonams. Namai tie priguli 
Prancūzijos valdžiai, todėl neži
nia, ar ji juos parduos ameriko
nams, nes namai tie ir Prancū
zijos historijoj svarbią lošia ro
lę. Tuose Daniuose gyveno su 
savo moterc Jozefina Baharnais, 
Napoleonas pirmasis, kada jis 
buvo tik generolu ir gal nė ne
sapnavo ciccoriu tapti ir kaipo 
toks, tiek kraujo pralieti, kiek jis 
karuose jo praliejo.

|Į Azijatiškoj Maskolijoj, neto
li Taškento, grįžtant iš bažnyčios 
vestuvininkams, 118 vyrų ir mo

terų, ant jų užpuolė pulkas išbaw 
dėjusių vilkų. Vyrai, supratę 
pavojų, iš rogių mėtė vilkams 
pirmiausiai vaikus, o paskui mo
teris, tikėdamiesi juos tuom su
laikyti. Bet tas negelbėjo, vil
kai sudraskė visus, tame ir jau
navedžius.

|| Maskolijoj, netoli Tifliso, nu
sirito nuo Kaukazo kalnų sniego 
lavina ant darbininkų, stovyklų, 
19 darbininkų užmušė, 16 mirti
nai sužeidė, o 70 jų sužeidė leng
viau. Lavina nusirito ant mie
gančių darbininkų.

li Pietinėj Austrijoj, limo klo
nyj. nuo Alpų kalnų nusirito 
sniego lavina į kariumenės pa- 
trolę ir pagriebė daug kareivių.

ĮĮ 12 kovo dieną pietinėj Ita
lijoj, aplinkinėse Neapolio siautė 
gana smarkus žemės drebėjimai.

|Į Neteko proto moteris Lie
tuvos dvarponio O'Brien de 
Lassy, kurios vyras, už nunuo- 
dinimą grafo Buturlino, visam 
amžiui teismo kalėjimai! pa
smerktas. Gatviniame kare pa
tiko ją advokatas Vasilevsky ir 
telefonu pašaukė jos tėvą, ge
nerolą Baturliną. Savo tėvo ji 
nepažino.

II Londone, vienuose namuose 
gyveno vargšas Stout, kuris su 
savo broliu užlaikė muzikališkų 
instrumentų dirbtuvę. Išvažia
vus broliui į Australiją, uždarė 
likęs brolis dirbtuvę, į gyvenimą 
svetimo žmogaus neinsileido, 
mažai su kuom kalbėjo. Visi 
manė, kad jis vargšas. Kadangi 
nuo 23 sausio nieks jo nematė, 
tai policija insilaužė į jo krautu
vėlę ir joje rado Stoutą jau ne
gyvą. Kambaryj buvo išmėtyta 
auksinių ir sidabrinių piningų pu
sė centnerio ir banko kningutės, 
kurios rodė, jog negyvėlis ir 
bankuose turi porą tūkstančių 
svarų sterlingų.

jj Vokiškose valdybose piet
vakarinės Afrikos, Damara kolo
nijoj, prie geležinkelio stoties 
Gibson rado naujus, kaip laik
raščiai garsina, labai turtingus 
deimantų laukus. Rado čia vie
ną šmotelį sverianti 3 karatus, 
vertą 1,500 dol. Deimantas su
rastas mėlynoj žemėj, kokioj dei
mantai laikosi, bet pirmiau to
kios žemės vokiškose valdybose 
surasti nebuvo galima. Yra 30 
deimantų laukų, kur galima ka
syklas rengti.

(Į Turinčių dipliomus orlaivi- 
ninkų yra daugiausiai Vokietijoj, 
nes 43. Prancūzijoj tokių yra. 
39, Anglijoj 39, Italijoj 27, Bel
gijoj 21, Amerikoj 18. Prancū
zijoj išduoti depliomai sveti
miems orlaivininkams: 4 ameri
konams, 3 peruanams, vienam 
brazilijonui, vienam turkui, vie
nam helenui, vienam iš Urugua
yans ir vienam australiečiui.

NAUJI RASTAI.
Laisvoji Mintis N14. Turinys: 

Trįs žvaigždutės, Horace Greeley, 
1811—1911; Roze-Ligotnis. Lat
viu literatūra; V-as, Priešhisto- 
riškasai žmogus, braižinys; J. Šliu
pas, Viešpatavimas Caro Alek
sandro 1 (tąsa); K. Vairas (pa
gal. M. Konopnicka) Visas gy
venimas—baisus liūdėjimas; Vic
tor Hugo Notre Dame de Paris 
(tąsa) ; Literatūros naujybės.

Draugija N49. Turinys: K. 
Svogūnas, Naujiems 1911 m. 
(eilės) ; Liudas Gira, Pražuvę 
žmonės, apysaka; K. Puida (iš 
rusiškos), Prelegentai ir kningos 
Švedijos kaime; M. Vaitkus, Die
vo buvimo priparodymai (tąsa); 
A. Jakštas, Faktai ir principai; 
Bibliografija ir kiritika ir k.

Termination of Treaty with 
Russia. Speech of Hon. Herbert 
Parsons of New York in the 
House of Representatives, Feb
ruary 22, 1911. Washington, 1911.

Views of Charles IV. Eliot and 
Andrew Carnegie opposing Rest
riction of Immigration. Remarks 
of Hon. William S. Bennet of 
New York. (Extracts from the 
Congressional Record). Washing
ton, 1911.

Lazv relating to Bureau of In
dustries and Immigration. Bureau 
of .Industries and Immigration, 
Department of Labor, 281 Fourth 
ave. New York City.
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Drą»iu tiktai tąjį mes turim vadinti,

Kurs nuomones savo išdrysla apginti, 
Kurs į akis svietui pasako teisybę.

V. Kudirka.
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Meksikos malšinimu, klausimas, 
ar nerastų patogiu įsikišk čia ir 
Japonija. Bet manytina, kad 
Suv. Valstijos prie to neis, mat, 
Suv. Valstijų kariškosios 
<os dabar visgi daug yra 
nesnės už japoniškasias.

Dėl 50 metų sukaktuvių nuo 
baudžiavos panaikinimo Lietu
voje sumanyta rinkti kokią ga
lima baudžiavai pažinti medžia
gą ir dėti ją Lietuvos Mokslo 
Draugijos kningynan. Iš tos me
džiagos tikimos atvaizdinti tik
ras baudžiavos padėjimas. Svar
biausiais manoma esant tebegyve
nančių senelių buvusių baudžiau
ninkų papasakojimai. Žinoma, 
tai yra neblogas sumanymas. Se
nelių papasakojimai galėtų duoti 

' šiokį tokį supratimą, kaip buvo 
jaučiamos baudžiavos laiku pa
čiu baudžiauninku. Bet nedau- 
giaus. Tikrasai vaizdas ne iš 
tokių papasakojimų, bent ne iš 
jų vienų gali būt gautas . Bau
džiavos santykių atliepimą rasti 
galima, rods, labai gausioj me
džiagoj, kokia susirinko pas Lie
tuvos atstovus durnoje. Daugy
bė skundų ant dvarininkų dėl že
mių, miškų, servitutų, ganyklų 
ir p. gali liudyt skriaudas, pa
darytas ūkininkams įvedant 1861 
metų manifestą. Vidaus dalyki! 
ministerijos įvairiuose departa
mentuose guli įvairiausi dalykai 
iš įvairių laikų prieš baudžiavą 
panaikinsiant; gubernijų bei pa
vietų archival irgi turi begales 
baudžiavos medžiagos. Jai su
rinkus vienon vieton tą visą me
džiagą, pasidarytų didžiausios 
stirtos popieros. Ir tik iš šitos 
medžiagos galima būtų po ilgo 
daugelio žmonių triūso baudžia
vos pilnesnį vaizdą pagaminti. 
Bet tai jau ne taip lengva, ne 
taip ant pirmo pašaukimo pada
roma, kaip tai gal pasirodė su
manytojams rinkimo medžiagos 
baudžiavai ištirti.

AR BŪTŲ KARAS?

s p ė-

IR NAUJIEJI NETIKĘ.

nusikračius Abdul 
patapo konstitucijinė

Jaunaturkiai, paėmę 
valdžią, žadėjo 
Tačiaus dabar

kad reformų, ku-

Hamido, 
viešpatija, 

i savo rankas 
daug reformų, 
skundžiamos,
rias tikrai galima būtų pavadin
ti reformomis, taip kaipir nėra. 
Ypač nei kiek ne geriaus, o la
bai daug kame dar blogiaus el- 
giamos su graikais, serbais, bul
garais ir kitomis tautomis, esartr- 
čiomis ottonianiškės 
globoje. Naujųjų 
žiaurumas nustebintų, 
pa, jai viskas, ką jie 
aprašyta. Žmonių

imperijos 
valdininkų 
esą, Euro- 
daro, būtų

neužganėdi
nimas naujaja valdžia nuolat au
gąs ir nežinia kas iš to busią.— 
Mat, nesvarbu jieškoties naujo 
by tik naujo, reikia naujo ir gero, 
nes tik šituo vikinasi pažanga.

Suv. Valstijų prezidento Taf- 
to įsakymu prie Meksikos ru- 
bežių pasiųsta 20.000 kareivijos, 
o vandeniu—didelė dalis laivy
no. Anot Tafto, tai padaryta tik 
taip sau, kareivijos pasimankš- 
tinimui. Žinoma toks paaiški
nimas liudyja tik tą, kad ne
norima pasakyt, kame ištikro 
dalykas. Kad prie Meksikos ru- 
bežių kareivija pasiųsta ne taip 
sau, jau parodė paskutiniai at
sitikimai. Mūšiai tarp Meksi
kos revoliucijonierių ir Meksikos 
valdžios kareivijos atsilieka prie 
pat rubežiaus. Iš Suv. Valstijų 
pusės susirenka žmonės prisi
žiūrėti tiems mūšiams, o Suv. 
Valstijų kareiviai daboja, kad 
tiems žiūrėtojams neatsitiktų 
kas bloga ir kad besimušanti 
tarpusavyj meksikėnai neper- 
kengtų rubežių. Iš Suv. Vals
tijų kareivijos užsilaikymo ga- 

manyt, kad tik laukiama 
patogios progos, kada įsikišt Į 
Meksikos vaidus.

Amerikos laikraščiai mano, 
kad įsikišimui yra atėjęs laikas. 
Meksikoj per daug ilgai besitę
sianti betvarkė. Meksikos pre
zidentas Diaz dar šiaip-taip su
laikąs betvarkes ir dar galįs nors 
iš dalies apginti Amerikos ir ki
tų šalių turtus, esančius Meksi
koje. Diazas esąs gudrus ir ge
ro norintis despotas. Bet Diazo 
dienos suskaitytos (kasžinkieno 
buvo paleistas net gandas, kad 
Diaz mirė), o Diazui mirus, nie
kas nebegalėtų jo užmainyti, ir 
tąsyk įvyktų Meksikoje pilna 
anarchija, joks turtas nebebūtų 
apgintas. Taigi apsisergėjimui 
nuo tokios galimybės labai lai
ku esąs padarytas iš Suv. Vals
tijų pusės žingsnis—pasiųsta ka
reivija. Šitaip aiškina New Yor
ko laikraštis “The Times” ir kiti 
įtekmingesni. Reikia manyt to
kius aiškinimus turint pamatą.

Jaigu Suv. Valstijų kareivija 
pereis Meksikos rubežių ir pra
dės ramdyti šalį, kokios bus to 
pasekmės, negalima įspėti. Gal 
iš to išeitų kas svarbesnio. Ant 
Amerikos kreivai žiūri Japonija, 
o meksikėnai su japonais pasku
tiniu laiku artimai bičiuoliaujas. 
Kada nesenai japonų eskadronas 
buvo atsilankęs Meksjkon, ir 
meksikėnų ir japonų buvo labai 
aštriai atsiliepiama apie Suvie
nytas Valstijas.

DĖL LORIMERTO.

vergas
Kiek- 

čia at- 
daug

aš£s inicialais A. R 
dsiliepia į pakeltą klau- 

Amcrikos

Vienybėje Lietuvninkų (Nr. 10) 
tūlasfl 
europi 
simą apie* Europos ir
ietuvių santykių sutvai 

mokina, kas tai yra išeivystė ir 
su ptfb?ėžiAiu atkartoja sakinį, kad 
“A m c r ik 
sias vai,

Suv. Valstijų ir ypač Illinois 
valstijos pyliečiai neliauja neri
mavę dėl Lorimerio palikimo 
senate. Amerikietiškoj politikoj 
apskritai daug nešvarumų, daug 
joje veikia žmonių žemos išmin
ties ii* doros. Išrodyta, kad Lori- 
meris vienas iš “nešvariųjų”. Vie
nok jį senatas pasilieka savo tarpe. 
Iš to pyliečių nerimastis, o Illi
nois valstijos pyliečių ir gedu
las, kurį jie nusitaria nešioti. 
Visi užimti dabar vienu žmogum, 
tačiaus tai duoda progą pagal
voti ir apie politiškas negeroves 
visatinai. Greta su šauksmu 
“šalin Lorimerį!” girdisi ir 
šauksmas “šalin su lorimerizmu!" 
—taigi su visu sistemų, duodan
čiu galę įsiviešpatauti papirki
mams prie rinkimų, padarančiu 
galingais demokratiškoj šalyje 
11c pačią demokratiją, bet dide
lio biznio vedėjus, trustų vieš
pačius. Žinoma, sistemas, kaip 
sistemas, didesnė svarba gal )rra 
žmonėse. Viešpataujant tamsy
bei, nežiniai, parsidavimams,—ir 
geriausias ideališkas sistemas 
negali užtvenkti blogybe. Di
džiausia kontrolė gali būt iš
vengta, paversta niekais. Įsiki
šant politikos veikimai! dides
niam sąžiniškų žmonių skaičiui, 
galima vilties ir pasigerinimų toj 
srityj. Kai dabar dėl Lorimerio 
išteisinimo labai daugelis žmonių 
išreiškia didžiausią pasipiktini
mą, manytina juos bent atjau
čiančius negerumą, ir todėl gal 
nors truputį apvalysiančius nc- 
švarybes. Kad labai daug kas 
gero pasidarytų, visgi negalima 
tikėti, nes ir kiekvienos šių die
nų viešpatijos politikoje švaru
mo, tikro rūpinimos žmonių rei
kalais

rašytas Nacionalinės Liberališkos 
Imigracijos Lygos prezidentui. 
A. Cariiegie savo laiške, pažymi, 
jog Bismarckas kitą syk, kada iš 
Vokietijos ypač daug žmonių va
žiavo Amerikon, buvo pastebėję- 
kad Amerika ištraukia iš Vokie
tijos geriausią kraują. Toliaus- 
gi A. Carnegie sako:

“Kada žmonės buvo per
kami ir pardavinėjami, pir
mos klasės sveikas 
buvo vertas $1,500. 
vienas vokietys, kurs 
važiuoja yra vertas
daugiaus. Taip jau yra su 
škotu, airiu ir prancūzu, ir 
ne mažiaus taip su skandi
navu ir kitų tautų sveikais, 
gerai sudėtais ir gero būdo 
žmonėmis. Žmogiškųjų su
tvėrimų imigracija yra dau
giausia vertingas dalykas iš 
visų atvežamųjų daigtų. Tu
rint mūsų teritorijoj popu- 
laciją, ne labai kuo pervirši
jančią 30 ant ketvirtainės 
mylios, tuo tarpu kai Belgi
ja turi 600 ir Anglija apie 
tiek pat, mums reiktų pa
skirt išmokėjimui premiją už 
kiekvieną gero būdo vyrą ar 
moterį paragintą atvažiuot 
čionai.”

Vargu bau kas galėtų nepripa- 
žint, kad A. Carnegie galvoja 
šiame dalyke visai praktiškai ir 
sveikai.

mums atima stipriau- 
yziškas taip ir dvasiš

kas pajėgas", o iš to toliaus iš
vadžioja, kad Lietuva gali iš vie
nos pusės amerikiečius lietuvius 
ignoruot, iš kitos-gi—reikalaut iš 
ų, kad padėtų “nešti naštą" bro- 
iams tėvynėje. Šitokius santykius 

mato esarit visai normališkais, nors į 
ir sakosi pripažystąs, jog “ištik- 
rųjų reiktų Amerikos ir Europos 
lietuviams tvirtesnių ryšių”.

Visame straipsnyj išvedama 
mintis, kad tik ten Lietuvoje yra 
nešama tėvynės našta, tik ten jų 
veikiama ir prakaituojama tėvy
nės labui, o čia Amerikoje visos 
naštos nupuolę, būk pavestos neš
ti kitiems, jokių darbų ir prakai
to liejimo tėvynės naudai nebėra, 
lieka tik dėti dolariai. Iš to tad 
išplaukia nepaliudyjąs jokios “mo- 
destios” ir, reikia pasakyt, gana 
jau įgrysęs amerikiečiams dėl per- 
tankaus vartojimo sentimentas, 
kad:

Taip rašyti apie buvusias Chi
cagoje minėtomis temomis prclek- 
cijas gali žmogus turįs blogiausios 
rūšies idee fixe. Nes tos prelek
cijos mažiausios intencijos "skleis
ti melagystes", o tuo labjaus "bur
noti” prieš kokias nors tikėjimo 
paslaptis neturėjo. ITelekcijoj 
apie tikėjimą prelegento, sulygi
nus įvairius senovės tikėjimus, 
buvo bandyta išrodyti. jog 1110110- 
tejvbė yra teisingiausia; prelek- 
cijoj apie Dievą (ji buvo pavadin
ta "Dievo idėjos išsivystymas”) 
ėjo kalba apie. Dievo idėjos atsi
radimą ir apsireiškimą pas primi
tyviškus žmones ; prelekcijoj 
teologiją buvo perskaityta 
tai žinomo teologo išverstas 
vių kalbon veikalėlis vardu
ologija, jos pradžia, buitas ir liki
mas”. Jai taisai Chicagietis Kata
likas žinotų kiek daugiaus už tai, 
ką jį motutė išmokino, o svar
biausia, jai būtų sąžiniškesni.s, to
kių niekų nepliauptų. Stebėtina, 
kad ir Draugo redakcija lengviau
siu būdu tam įtiki ir kitoj laik
raščio vietoj pastebi, kaipo apie 
gerai žinomą faktą, kad “Aušra”:

apie 
k u rio 
lictu- 

‘ Te

Tad dabar, jai
Suv. Valstijos smarkiai užsiimtų

saulėje 
kierius

labai mažai terastume.
Amerikoj, bet ir visur pa- 

žodis politikas, politi- 
dažnai turi prasmę suk- 

pasalūno ar bent neatviro
žmogaus. Tai irgi juk kai-ką 
ženklina.

ATEIVIAMS PAGELBĖTI 
BIURAS.

O tačiau nusipešti smagiai į 
karčiamą bėga,

Kad dar panedčlyj nušluosto kru
vina snuki

pas savę gyventi, su jais 
bėt, nedraugaut, lenktiesi 
vių susirinkimų, 
viškų raštų, (re 
k įmingu

nekal- 
bedie- 
bedie- 
tik ne 

baisiausią 
ta už tai 
būt velnių

kitaip, niekus

.Nemažiau jsigyveno baudžiau
ninke ir kitokių ydų daugybė:

Žmonės, pasiklausę tokių pa
mokslų, ištikro ir mano, kad tai 
didžiausia nuodėmė nueit į lais
vųjų susirinkimą. perskaityt 
mokslišką kningą, o laikraščiai, 
jaigu ne k įmingu leidžiami, tai 
jau ir bedieviški nors juose bū
tų geriausiai parašyti straipsne
liai. Bedievių susirinkimų besi- 
baimindami, žmonės priprato prie 
"rudžio” arba “pilkosios ’ ir 
branto! laika praleidžia smuklė-

liūs, melas 
yra pažymėtos 
džiavos laikų 

eilėseKlementą

Šitos ydos aiškiai 
pas mūsų bau- 

rašytoją Antaną
“Gienjusa chlop- 

( baudžiauninkas

turi

Nuo Šio numerio pradeda Lietu- 
von rašyti Petras Butėnas. Jo 
rašiniai eis nuolatiniu 
"Lapelis”, 
kreipiame 
mą.

New Yorko valstija nuo perei
tų metų įkūrė tikrai galinčią pa
tapti naudinga įstaigą—ateiviams 
pagelbėti Biurą (smulkiaus iš
guldytas jo užduotis skaitytojas 
ras žiniose iš Amerikos). Labai 
tankiai išnaudojami, visaip ap
gaudinėjami įvairių 
agentėlių
beatsikreipt 
Yorko 
čia ir 
žinišku pagclbėtoju.

antgalviu
Į šitą tai “Lapeli” at- 

fcljetonu mylėtoju do-

Svarbiausioji kliūtis 
žinti yra ne melas, 
panašybė. L.

tiesai pa- 
bet tiesos
Tolstoi.

Ir nėra tai galima,.... kad ge
ras ir blogas be skirtumo dėtųsi 
geram ir blogam. Bet mirtis, 
žinoma, ir gyvenimas, garbė ir 
negarbė, kančia ir malonybė,— 
visi šitie dalykai vienodai atsi
tinka geriems ir blogiems žmo
nėms, ir nepadaro jie mūsų nei 
geresniais nei blogesniais. Tai- 

jie yra nei geri nei blogi.
— Marcus Aurelius.

IŠ LIETUVIŲ LAIKRAŠČIU.
Dėl sumanymo rinkti medžiagą 

baudžiavos tyrinėjimui žinoma ra
šytoja K. Skirmontaitė atsiliepė 
Vilties N15, prirodinėdama, kad 
tas sumanymas politišku žvilgs
niu yra nevykęs, nes “galįs su
drumsti ir sutramdyti tautos at
gijimą”. Norint kad būtų vieny
be tarp ūkininkų ir dvarponių, sa
ko nereikia mūsų bajorams:

“naujinti žeidžiančių atiminimų, 
gerai žinant, kad jei paskutiniu 
praslinkusiu metašim.čiu naudo
josi nežmoniškomis teisėmis pas 
mus vlenur-kitur atskirų žmonių 
nedorumas—tai diduomenė bajo
rų minkštino rusų baudžiavos tei
ses ir stengės ją. panaikinti."

Kaip dėl p. K. Skirmontaitės, 
historikės, tai gana keistas skaity- 
mos su žeidžiančiais ar nežeidžian
čiais atminimais, kada dalykas 
eina vien apie medžiagos rinkimą 
tyrinėjimams. Savu keliu mini
mąjį sumanymą manome nors šiaip 
jau vietoje kilusiu, bet irgi ne la
bai “vykusiu”, tik ne politiškuoju 
žvilgsniu, o tuo, kad kad jis, kadir 
įvykintas taip, kaip sumanyta, vi
sai ne ką galės padėti tikrojo bau
džiavos vaizdo atpiešimui.

“Europoje pasilikusie ■'broliai pra
kaitą lieja, savo asmenišką lais
vę ir sveikatą, ir net gyvybę 
aukoja ant savo ir jus tėvynės 
aukuro, o jums (amerikiečiai) 
užtenka aukoti žvangančių dola
rių ir centų, kuriu” priduria p. 
A. R., “kaip matyti, irgi pra
dedat gaileties....”

“kai-kada paveda skaityti apie 
teologiją tokiam vyreliui, kursai 
nėra ne tik Bestudijavęs teolo
gijos (žinoma, prelegentas visai 
nestudijavęs ir nebuvo!), bet nei 
teologijos vadovėlio nėra matęs 
akyse.”

žia, o ką kitą apgavingai 
mintyje; suktesnis už lapę, pras
tumą nuduodamas, kur tik pa
togu, daro negerybę, blėdį”.

Šitaip, matyt, pas mus ir pra
sideda visokių klaidų ir nesusipra
timų verpetai. Tesprendie tei
singieji žmonės, kokia tai yra ap
raiška.

** *
Draugija praneša, jog atsiradus 

daugiaus jaunų sandarbininkų, 
nuo 50 numerio pradėsiant leisti 
priedą vardu Ateitis, pavestą mūsų 
mokslan einančios jaunuomenės 
reikalams.

Taigi šitas visas didelio dva
siškojo sumenkėjimo ypatybes 
męs visi stačiai pavcldėjam nuo 
savo tėvų ir protėvių.—Kad tik
rai paveldėjam nėra abejonės. 
Šiandien juk, po nesenai mirusio 
mokslininko F. Galtono darbų 
apie gabumų paveldėjimus, pa
veldėjimo teorijas sunku abejo
ti.—Baudžiava mumyse tebegy
vena su visomis savo blogybė
mis. Penkiasdešimts metų buvo 
perdaug mažas laikas, kad juo 
būtų galėję sudilti, kas įsigyta 
penketu šimtų metų.

apeigų, nei Dievo prisakymų.
štai laisvųjų susirinkimai, pre

lekcijos, prakalbos ir referatų 
skaitymai; bet ir čia tūli orato
riai, patįs neišsimokinę, eina mo
kyti kitus; tokie oratoriai sukelia 
didžiausią neapykantą viens prieš 
kitą, suerzina žmones taip, kad 
jie gali griebties ir peilių. Mo
kintojas—oratorius vienas sten
giasi parodymui savo neva moks
lingumo kimšti kuodaugiausia 
nesuprantamų žmonėms svetinių 
žodžių; kiti keikia bažnyčias, jų 
apeigas, kuningus. Bažnyčias 

pragarolatruišvadina 
namais, muitinėms ir t. t.......

Ant galo socijalistų oratoriai

pa daryta 
kiną 
niekina

ne socijalistų 
Ii istorikus ir jų 

visus ne

tų dolarių ir 
niekad nepa- 
bet, mat, bū- 
šalyj ir išmo- 

skaito savo 
žiū-

Baudžiavos liekanos.

Mat, tame ir dalykas, kad ši
tokio galbėjimo—su perdėjimais, iš- 
sikėlimais į karžygius, neatviraus, 
neparodančio tikrojo dalykų sto
vio—amerikiečiai nebenorėtų. Ka
dangi ir čia Amerikoj t prakaito 
liejimo yra ne mažiaus, o tikrai 
dar ir daugiaus, negu Lietuvoje, 
tai reiktų juk dasiprotėti, kad sen
timentai su prakaitais išrodo čia 
gan keistai.... Dėl 
centų amerikiečiai 
rodė, kad jų gailis, 
darni demokratiškoj 
kę demokratiškumo,
pareiga ne tik duoti, bet i 
rėti, kad duotasai dalykas būtų 
tinkan*rai sunaudotas ir neštų pa
geidaujamąją naudą. Jai jos ne
mato, arba, paprašius parodyti, 
užgirsta viėn apie “prakaitus” ar
ba “apie debesius apsupusius tė
vynę”,’ 1 tai ' juk ir nedemokratiš
kųjų kraštų gyventojai, rods, tu
rėtų pripažint, kad iš to gali kil
ti apmaudas. Tąsyk, vietoj davus 
jų nematomai ar nepatiriamai nau
dai, amerikiečiai konsekventiškai 
pasielgia, duodami savo duoklę jų 
pačių matomai ne 
tėvynės naudai. O 
jie tą savo darbą 
neskaičius ko kito, 
leisdami “ant savo 
aukkuro

baudžiavos laikų Lietuvoje 
daug kas užsilikę. Ūkio

Šituo žvilgsniu žiūrint į labai 
daugelio, daugelio šių dienų žy
mių ar nežymių lietuvių būdą, 

žiūrint į jų veikimą, 
galvojimus, labai dau-

rastus, 
socijalistiškus 
., pertikrinėja, 

buk visi ponai žmogžudžiai, tikė
jimas palaikąs karus, žmogžudvs- 
tę; lietuviai patriotai išlcidinėję 
laikrašti ‘Aušrą” vien tik savo 
garbės pakėlimui ir pasireklama- 
vimui.

“debesiuotai” 
taip jau, kada 
čia daro (jai 
tai kadir iš- 

ir jus tėvynės
labai didelę dalį visų 

lietuviškųjų kningų), norėtų, kad 
tas darbas irgi būtų skaitoma dar
bu, ar “našta”, anot p-o A. R. 
Bent atsižiūrėjimo į šiuos dalykus 
ir tenorima iš europiečių. Na, o 
europiečiai, mat, kadir imant pa- 
veizdan p. A. R., į tai atsižiūrėti 
kol-kas nemano. Tokie tad ir 
santykiai.

*
Tūlas Chicagietis Katalikas į 

Draugą rašo apie “Aušros” drau
gijos prelekcijas Chicagoje. Anot

Aušra” savo prelekcijomis 
bet va- 

agitaciją.

jo, "Aušra savo 
nenori lietuvius šviesti, 
ryti prieštikėjimišką 
Sako:

tendenci-

barimos, 
gelyj kame galima įžiūrėt labai 
daug ko baudžiauninkiško. Daug 
tų ydų, kurios priprasta vadin
ti mūsų tautinėmis, tikrai yra 
tik paeinančios iš baudžiavos. 
Leiskim, tinginiavimas kai kurių 
praminta lietuviškuoju, o be abe
jo jis 
kana, 
dalies 
gi su
pešimos, taip-gi su nesavystoviu, 
vis ką nors aklai pasekančiu 
galvojimu.
jus 
rą, 
ar 
bai
tų išmanyti tik kaipo didesnį 
mažesnį mūsų pergyventos bau
džiavos atspindį.

Naudojimas nesuprantamų žo
džių, kurių dažnai patįs kalbėto
jai nesupranta, dažnai atkartoja
mi šauksmai: “apsišviest, tamsu- 
nai, mulkiai"! padaro tiek, kad 
susirinkę svetainėn tankiai kal
bėtoją palaiko “kvailu”, neapsi- 
svietusiu. Tankiai būva aštrus 
abiejų pusių susikirtimai, žmo
nės šį-tą užklausia pjelęgento, o 
jis, trepsėdamas užgaulioja 
liką visus laiko mulkiais, 
tamsunai “švietiką” laiko 
priešu, nieko nežinančiu,
kiliose ginčuose pereina vakaras 
abiem pusėm nemalonus; suer
zinti žmonės skirstosi ne tik ne
pasimokinę gero, bet išmoksta 
užgaulioti visokiais kodžiais vie
nas kitą.

yra tik baudžiavos lie- 
Taip jau yra iš didelės 

su paprastu lėtumu, taip- 
barniais, girtuokliavimu,

pub- 
o tie
save
To

baudžiauninkų
Mūsų tėvai ir 

gyveno bau- 
išsidirbo ir

Tikrai, jai pažiūrė- 
taip ir į visą mūsų literatu- 
kiek joj rastume vergiškumų 
vergiškųjų kitų sekimų, la- 
didelę to viso dalį gal reik-

ar
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Jaigu dabar mes kalbame apie 
savitos kultūros tvėrimą, tai pir
miausia mums reiktų apgalėti 
savyje baudžiavos liekanas, o 
ypač tą svarbiausiąją—galvojimų 
nesavistovumą, vergavimą kitų 
svetimųjų 'nuomonėms,—nes tik 
savistovis galvojimas, taip lygiai 
kaip ir jausmo išplėtojimas, te
gali tverti kokią nors savitą kul- 

Šitai gerai supratus, šian- 
mums reikia pradėti nai- 
savyje baudžiavą.

Oksus.

On

dar 
dalykai iki šių dienų Lietuvoje 
tebėra supančioti baudžiavos lie
kanų. Nuo baudžiavos laiku c v
mūsų ūkininkai dar daug turi 
neatlygintų iš dvarponių pusės 
skriaudų, daug turi ir naujųjų 
skriaudų, padarytų jiems, galima 
sakyti, vien baudžiavos tradici
jomis pasiremiant. Ūkio vedi
mas didesnėje Lietuvos dalyje 
tebėra pasilikęs toks, koks jis 
buvo užvestas baudžiavos ponų 
ir buvo tinkamas tik anais lai
kais. Ir trilaukė sistema ir gy
venimas dideliais kaimais bau
džiavos buvo užvesti ir baudžia
vai tinkamiausi. Dabartinis gy
venimas ko kito reikalauja, to-gi 
kito Lietuva dar neįsivedė, ūki
ninkai dar ne visai prasitrynę 
akis po baudžiavai.

Dar svarbesnės baudžiavos lie
kanos, reikia manyti, tebegyve
na visų mūsų, 
vaikų, dvasioje, 
protėviai amžiais
džiavoje ir amžiais 
susigulėjo juose ypatinga bau- 
džiauninkiška dvasia. Skaisti ji 
negalėjo būti. Be mokyklų, be 
jokios beveik galimybės ne tik 
daugeliaus apsišviesti, bet daž
nai ir skaityti išmokti—lietuviai 
tūnojo didžiausioje tamsybėje. 
Smegenų gyvenimas taip kaip 
užmiręs buvo. Net ir apie savo 
paprasčiausius reikalus baudžiau
ninkas retai tegalvojo, nematy
damas bei neturėdamas reikalo: 
tai turėjo atlikti už jį ponas. 
“Kas man galvon, kad apdriskęs, 
tegul patsai ponas gėdisi, kat 
jo siuga apiplyšęs”, sako viens 
dvariškis pas Joną Išmisločių 
Kromininką. Baudžiava, privers
tinas lyg nesavas darbas išauklė
jo ir visatiną tinginį. Dėltogi 
ir patarlės net susidėjo: “Va
žiuoja, kaip-į lažą”, “guli, kaip 
lažininkas”, “darbas ne zuikis, 
nepabėgs”, “tai tinginių pantis” 
ir t. t. Šitai kokį, leiskim, matė 
baudžiauninkas savo 
idealą:

“Mano gyvenimas, 
gyvenimas! Esu pas 
džią, be paliovos su
žinėju po visokius sudus, 
nai visko gaunu sklidinai, 
tie ir valgytie kiek in pilvą 
da. Aprėdęs poną, per visą
na išsitiesęs galiu iliiegotie, nieks 
pusės žodžio nepasakys. Vaka
re, nurengęs poną, einu sau in 
karčiamą ir linksminuosi ik va
liai.” (Jonas Išmisločius).

Pas Duonelaitį Pričkus šiaip 
pasakoja apie baudžiauninką: 
“Skundžias neprietelius, kad po

nai vargina būrą,
Ir iš gyslų' jo paskutinį lašina 

kraują)

turą, 
dien 
kinti

skaity 
už ta 

susirin

Blogai daro tie, kurie savo pra
kalbose dažnai keikia bažnyčias, 
kuningus ir visas bažnytines ap
eigas. Žmogus tikintis, išgirdęs 
tokius keikimus, pakrato rankas, 
galvą ir daugiau nebeina į su
sirinkimus ir tokiu būdu pasi
lieka amžinoj tamsybėj, prilimpi 
saliune. Iš kur tokiam žmogų 
apšvietimas gaut, kur jo jieškoti 
Kuningas jam draudžia 
kningas, laikraščius, nes 
laukia pragaro ugnis, o 
kiniuose pasidaro baisu,
niekintojai bažnyčių ir katalikiš 
kų apeigų, reikalui atsiradus ein; 
į bažnyčią, atlieka ausinę, priimi 
sakramentą ir bažnyčioje imi 
šliubą. Po tokių “ceremonijų’ 
tas pats pasakoja žmonėms, buk 
jam trįs dienas vidurius skaudė
jo, nes komuninkantas buvęs su
pelijąs. Kiti gertuvėse, užsitrau
kę “rudžio” bei “pilkosios”, laiko 
diskusijas apie negerą surėdymą 
šalies. Pirmeiviai susirinkimuo
se pardavinėja alutį norėdami iš 
susirinkusių pasipelnyt. Sako: 
“tą pelną apversime apšvietimui 
“mulkiu”.

Ar gerais keliais einame ir 
žmones vedarj^e.'“Aiškiai tą “Aušros” 

ją parodė tokios prelekcijos kaip: 
“Apie Tikėjimą”, “Apie Dievą”, 
“Teologiją”.

Kuo tos prelekcijos parodė aną 
tendenciją, rašantis nesirūpina pa
aiškinti. Jam, matomai, tikriau
sias to paliudyjimas yra tai, kad 
prelekcijas įkaitė ne kuningai. 
Žmonės/esą', daug daugiaus 
apie tikėjimą1 už tų referatų 
tvtojus:!' J 
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“ReĮk, pat, žinoti, kad 
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Indomų, dar nemėgintą pas mus 

dalyką sumanė elementoriaus “Kas 
skaito rašo—duonos neprašo’ 
torius 
bia jis 
riaus recenzijos'parašymui. Ma
nydamas išleisti antrąją elemento
riaus laidą, geidžia gauti iš kriti
kų kuodaugiausia nurodymų. 
Svarbesnėmis sąlygomis stato:

“1) Recenzijos išvados turi būt 
remiamos arba nuosavials tyri
nėjimais, arba kitų moksliškais 
išvedimais (autorius, jo veika
las ir puslapis).

2) Recenzijoje turi būt patė- 
myta, kas reikia išmesti ar įvesti, 
įvedant ką-norint naujo (atskiri 
žodžiai, 
mėliai, 
lėliai),

Su dideliu nenoru ir aš imu 
plunksną, žinodamas, kad už sa
vo mintis, ar už kitokius dalykus, 
busiu kaltinamas tų, kuriems 
mano mintįs nepatiks. Bet jai
gu ką matau neatsakančio, to
kių dalykų nemoku 
moku užtylėti apie 
čius darbus lietuvių 
oratorių, kurie sėją 
neapykantos sėklą ir
me jau tos sėklos vaisius. Patar
lė juk sako: “kokią sėklą pasėsi, 
tokie ir vaisiai”.

au- 
p. Kl. Sk(abeika). Skel- 

konkursą savo elcmento- 
recenzijos 'parašymui.

Vai
kur ir

New
ateiviai nežino 

su skundu.
valstijos Biuras 1 
galės būt svarbiu ir są- 

Biuro vedė
jai, tikrai norėdami arčiausiai 
būt su ateiviais, kreipėsi į atei- 
vijos laikraščius, prašydami ntt- 
rodinėt Biurui visokias skriaudas, 
kokios atsitiktų ateiviams. “Lie
tuva”, kad ir ne New Yorko 
valstijoj būdama, iš savo pusės 
mieliai apsiims nurodinėti Biu
rui lietuvių skriaudas, kokios bus 
sužinota.—Tikrai būtų labai iš
mintingas dalykas, kad ir kitos 
valstijos, kuriose yra daugiaus 
ateivių, pasektų gerą New Yor
ko valstijos paveizdą.

APIEANDREW CARNEGIE 
ATEIVYSTĘ.

Į Amerikos Kongresinius Re
kordus yra įtrauktas indomus mi
lijonieriaus A. Carnegie laiškas,!

sakiniai, eilės, apsaky- 
rašymo darbai, pavelks- 
reikia ar pačiam sura

šyti pavyzdžius, ar nors nuro
dyti, kokiame kitataučių elemen
toriuje galima tą patį rasti.”

Už geriausią 
Sk. skiria 
padaryta 
pataisymų, 
apyvartos 
leidimo. 
kyklos redakciją ir visų apšvie- 
tos draugijų atstovus.

Proga pasirodyti kritikams.

recenziją p. Kl. 
. 25 rubl., o jai būtų 
daug pageidaujamųjų 

, tai dar 2% nuo visos 
antrojo elementoriaus 

Į teisėjus kviesiąs Mo

žino 
skai-

“Rejk, pat, žinoti, kad apie 
taip -augštus tikėjimo klausimus 
skaitė’ prelekcijas ne kokie teolo
gai arba bentgi žmonės tikintie
ji, bet tokie, kurie ne tik at
sisveikino ''su tikėjimu, atsižadė
jo kaipo taisyklės savo gy
venimo ir jų darbų teisėjo, bet 
jo nėapkebčia ir tiek jiems ti
kėjimas terūpi, kad j{ kuovei- 
kiaus1, išplėsus iš tikinčiųjų lietu
vių šlrdiei, nes tuomet, jiems 
rodosi, jų jj netikėjimas nesiskai
tytų pirktadarybė.”

Taip puikiai piešia tas Chica- 
gietis Katalikas “Aušros” prele
gentus, lyg jis būtų įlindęs į jų 
sielą ir ją iš padagnių iškamanti
nėjęs. Koko, bet sąžinės taip 
rašydamas jis, be abejo, nesiklau
sė. Atmetęs sąžinę, tol i aus dar 
labjaus paleidžia burną ir sako:

“Ir štai prisidengę mokslo 
skraiste, skleidžia melagystes, 
burnoja priešai tikėjimo paslap
čių, kurių nesupranta ir skelbia 
bedievybę.”

gyvenimo

tai 
poną 

juomi

be n t
šu
va-
Te-

le n- 
die-

slėpti, ne- 
neatsakan- 

agitatorių— 
tarpe mūsų 
męs pjauja-

ar ki- 
gi pas 

tokia 
gi męs 
sūnus,

Susėję krūvon, namie 
tur, vis šnekame: kodėl 
mus lietuvius platinasi 
bjauri neapykanta? Dėlko 
lietuviai, vienos tėvynės
o taip šnairomis žiūrime į vienas 
kitą ?

Lietu viai-amerikiečiai pasidali
nę į trįs skyrius; pirmame yra 
visi Rymo katalikai; antrame 
tautiečiai—laisvamaniai; trečia
me socialistai. Kuningas, pradė
jęs pamokslą arba prakalbą sa
kyt. neiškenčia neukkliudęs: 
“šliuptarnių, bedievių, pasileidė
lių cicilikų". Siundo ant 
tų, liepia draskyt, nepriimt j’ų

Taigi, ar gerais keliais žen
giame ?

Kuningai negerai daro keikda- 
dami žmones, siundydami prieš 
pirmeivius ir sėdami neapykan
tos sėklą širdyse žmonių. Juk 
Christus sakė: “Mylėkit vienas 
kitą”.... kuningai inteligentai 
vienaip kalba, o kitaip daro, per 
tat ir menka jų intekmė ant žmo
nių. Kalbant su draugais, ne
reikia vartoti svetimų žodžių ir 
keiksmo. Apsiėjime reikia būti 
gyvu pavyzdžiu žmonėms. Ne
reikia viens kito niekint, vieną 
prieš kita siundyt, nes męs visi 
sūnus ir dukterįs Lietuvos, viens 
kita mylėkime, reikale užtarkime. 
Platinkime meilę, vienybę ir ap- 
švietą ne žodžiais, ne piktumu 
ir neapikanta, bet gerais darbais
ir meile. Skruzdė.



Lapelis

Dieve

ne-

DOVANOS!tik lieka nusišaut.

ponia

juos

tik

50c. knin-

“Lietuvą”
užsimokės

be TEISĖJO.
ar gi būtų teisingi mano

Meilė šnibžda man, kad gal ir būčiau 
prisirišimo ir tamstos pagarbos. Bet yra 
aplinkybė, kuri gali sugriauti visą mano 
rūmą.

— Ši mergaitė labai graži, bet 
gana kvaila.

— Prie gražumo tas tik ge
riausia ir pritinka.

tau neiščiulpė iš piršto, 
yra, ir būk tikra, seser,

atsidavusią dykinėjimui, 
Bet nežinau jo minties 

tamsta išsirinkai. Leisk 
su juo apie tai pakalbėti.

be paliovos aimanuoti: 
blogai, blogai, vyručiai,

Jo Šviesybe, negu būti 
dėl žmonijos. Prisiekiu 
kokios mano širdis pilna 

pelno noras, bet mokslo

Nieko savyje 
Nesuprantu, iškur 111a- 
skriaudžiančias manetie žmonės, išaugę tamsybėje ir prie- 

neišgali branginti naudingo triūso. Jiems 
reiškia būti 

pasišventimui 
nekalta meile,

Ką tai reiškia, dėdė?
Liepk-gi ten, ponia seser, tą kiškį pa- 
virtuvę. Žiaurus katinas! Matyt bu; 
nes gerai prisilakstę, taip man

enti, su jais nekal- ; 
ut,< Icnktiesi bedje- 
ių, neskaityt bedie- 
(reiškia kas tik ne 
>ta), nes baisiausią 

papildyta už tai 
agare ir būt velnių 
per amžius’.
įsiklausę tokių pa- 
o ir mano, kad tai 
odėmė nueit į lais- 
nkimą, perskaityt 
ringą, o laikraščiai, 
ringų leidžiami, tai 
iški nors juose bū- 
parašyti straipsne- 

ų susirinkimų besi- 
žmonės priprato prie 
ba “pilkosios” ir 

praleidžia smuklė- 
ini nei katalikiškų 
Dievo prisakymų.

jų susirinkimai, pre- 
ikalbos ir referatų 
>et ir čia tūli orato- 
išsimokinę, eina mo- 
okie oratoriai sukelia 
^apykantą viens prieš 
ta žmones taip, kad 
bties ir peilių. Mo- 
atorius vienas sten- 
mui savo neva moks- 
imšti kuodaugiausia 
ių žmonėms svetimų 
keikia bažnyčias, jų 

iningus. Bažnyčias 
trų urvais, pragaro 
itinėms ir 1.1......

socijalistų oratoriai 
ekinti viską, kas tik 
te socijalistų. Nie- 
rikus ir jų raštus, 
us ne socijalistiškus 
ikraščius, pertikrinėja, 
nai žmogžudžiai, tikė- 
:ąs karus, žmogžudvs- 
i patriotai išleidinėję 
iiišrą” vien tik savo 
ėlimui ir pasireklama-

įas nesuprantamų žo- 
dažnai patįs kalbėto- 

nta, dažnai atkartoia- 
ai: “apsišviest, tamsu- 
ri" ! padaro tiek, kad 
svetainėn tankiai kal- 
iiko “kvailu”, neapsi- 
Tankiai būva aštrus 

ių susikirtimai, žn»- 
žklausia prelegento, 0 
amas užgaulioja pub- 
laiko mulkiais, o tie 
‘švietiką” laiko save 
ko nežinančiu. To
ruose pereina vakaras 
ėm nemalonus; suer- 
ės skirstosi ne tik ne

gero, bet išmoksta 
visokiais kodžiais vie-

aro tie, kurie savo pra- 
įžnai keikia bažnyčias, 
ir visas bažnytines ap
vogus tikintis, išgirdęs 
kimus, pakrato rankas, 
daugiau nebeina į su- 

ir tokiu budu pasi- 
inoj tamsybėj, prilimpi 
Iš kur tokiam žmogų 
1 s gaut, kur jo j ieškoti 

jam draudžia skaity 
laikraščius, nes už ta 
įgaro ugnis, o susirin 
pasidaro baisu. Patį, 
i bažnyčių ir katalikiš 
, reikalui atsiradus eini 
į, atlieka ausinę, priimi 
tą ir bažnyčioje imi 
3o tokių “ceremonijų’ 
pasakoja žmonėms, buk 
dienas vidurius skaudė- 
jmuninkantas buvęs su
eiti gertuvėse, užsitrau- 
0“ bei “pilkosios”, laiko 

apie negerą surėdymą 
rirmeiviai susirinkimuo- 
inėja alutį norėdami iš 

šių pasipelnyt. Sako: 
apversime apšvietimui

ar gerais keliais žen- •

nai negerai daro keikda- 
ones, siundydami prieš 
s ir sėdami neapykan- 

į širdyse žmonių. Juk 
sakė: “Mylėkit vienas 

kuningai inteligentai 
:alba, o kitaip daro, per 
nka jų intekmė ant žmo- 
ilbant su draugais, ne
stoti svetimų žodžių ir 

Apsiejime reikia būti 
vyzdžiu žmonėms. Ne- 
ens kito niekint, vieną 
a siundyt, nes męs visi 
dukterįs Lietuvos, viens 

ikime, reikale užtarkime, 
ne meilę, vienybę ir ap- 
e žodžiais, ne piktumu 
:anta, bet gerais darbais

Skruzde.

JTKorzeniowsIi.
Medicinos Daktaras,

Komedija vienoje veikmėje 
Lietuvių kalbon išvertė 

Vaidevutis.
------o------

Ona (paduoda jam abi ranki). Sakiau tamsiai, kad 
tų dviejų metų nebuvo.

Karolius. Brangioji tamsta! turėti širdį tokios kaip 
tamsta moteriškės, pavadinti tamstą kuomet 
nors savąja, yra tai laimė taip didelė, taip ne- 
aprubežiuota, kad bijausi, ar begalėtų ji būti 
man lemta.

Ona. Ar-gi tamsta taip mažai save brangini? 
Karolius. 

vertas 
viena 
vilties

Ona. Kokia-gi tai aplinkybė? Gąsdini tamsta mane. 
Karolis. Jaigu tamsta sutinki su obivateliškais tur- 

tingesnėsės mūsų bajorijos prietarais, prie kurių, 
deja, yra linkusi ir mano motina; jaigu, atsi
mindama tai, kad esi duktė augštojo laipsnio 
oficieriaus, kad esi giminaitė pirmutinių valdy
boje valdininkų, drovėsis mano luomo.

Ona. Tavo luomo, pone Karoliau? Ar-gi nėra tavo 
luomas mano luomu? Ar-gi tai daro tarp mus 
kokį skirtumą, kad mano tėvas turi tris dvarus, 
o tamsta tiktai vieną?

Karolius. O! ne apie tai čia eina, brangioji tamsta! 
Aš bijau tavo ir tavo tėvo prietarų ne prieš 
tą luomą, kurį aplaikiau mantoje nuo gimdy
tojų, kaipo įpėdinis, bet prieš tą, kurį įgijau 
savuoju triūsu, pamylimu ir pasišventimu; prieš 
tą luomą, kuris paliko tokia mano nuosavybė, 
kad man jo nei likimas, nei prievarta, nei kas 
kitas neįstengs išplėšti; kuris yra tokiu turtu, 
kad juo daugiau juomi dalysiuos su reikalau
jančiaisiais, tuo labiau pasidaugins.

Ona. O! ar gali-gi tamsta spręsti, kad galiu turėti 
kokius nors prietarus prieš taip gražų luomą?

Karolius. Aš esu gydytoju, panele Ona!
Ona (po valandėlės). Juk ant mano kaktos nėra 

parašyta, kad būtinai turiu būti valdybos mar
šalkienė?

Karolius- (su pasididžiavimu bučiuoja jos ranką). 
Grąžini man tamsta laimę ir ramumą. Motina 
man dovanos, jaigu tamsta manęs neatmesi. 
O apie kitus savo giminaičius nesirūpinu. Ne
laimingi 
taniose, 
daugiau 
tikusiu 
ta tyra, 
dėl tamstos, kad ne 
pamylėjimas ir viltis būti naudingu artimo ken
tėjimuose. davė man drąsos ir jiegų tame sun
kiame triūse.

Ona. Tikiu tamstai, iš širdies tikiu, ir moku bran
ginti padorius tamstos užmanymus.

Karoliūs. Ačiū tamstai (Ima jos ranką). Panele 
Ona! ar pavelysi tamsta man dabar nueiti pas 
pulkininką ir melsti sau to turto?

Ona. Pone Karoliau! mano tėvas žmogus doras 
ir išmintingas, myli mane už viską daugiau...., 
bet. ...

Karolius (pertraukdamas:) Bet ką-gi? O mano 
Dieve!

na. Nesibaugink taip labai tamsta. Tėvelis mane 
myli ir gerbia. Apgailastauja jis mūsų jaunuo
menės didesnę dalį, 
kortoms, ir mugėms, 
apie tą luomą, kokį 
man tamsta pirmiaus 

Karolius. O! būk tamsta mano aniuolu! 
Ona. Nenoriu taip augštos didenybės, 

būti pirmiaus tamstos patarėju, pone 
o paskui. .. .

Karolius (klaupiasi ir ima ją už rankos). 
mano moterimi?

Ona (uždengia jo akis savo delnu). Jaigu tėvelis 
pavelys. (Girdėti bildėjimą ir pliauškėjimą bo
tagu). Bet kas-žin kas atvažiavo—stokis tams
ta, stokis tamsta greičiau! (Eina pas langą. Ka
rolius paskui ją).

Karolius. O, tai mano dėdė ir su juo šunų pulkas. 
Jis nesijudina iš namų be tų kelionės draugų. 
Ką-gi tai reiškia tas netikėtas atlankymas? Pyko 
ant manęs, kad išsiuntė mane į universitetą ir 
liovėse besilankęs. (Įeina vaivadienė ir mar
šalkienė, paskiau maršalka ir teisėjas).

Geidžiu
Karoliai!!

O paskui

XI REGINYS.
KAROLIUS, ONA, VAIVADIENĖ; pauskiau 

MARŠALKA ir TEISĖJAS.
Vaivadienė. Kas-gi tokis pasidarė, kad teisėjas 

atsiminė mūsų namus?
Maršalkienė. Buvo užpykęs ant tavęs, seser, kad 

jo nepaklausei ir išsiuntei Karolių į universitetą. 
Vaivadienė. Nusprendžiau geriau pasiduoti jo 

rūstybei, negu pasipriešinti Karoliui ir jo gyvam 
norui mokinties.

Maršalkienė. Ei! mano Ilipflus mokinosi tiktai 
namie, anuot pirmsėdienės, o vienok turi protą. 

Teisėjas (įeidamas, į maršalką:) Kaip tave myliu, 
maršalka, čia jį susekiau ir nupliekiau ant mano 
nabašniko brolio laukų.—Kaip gyveni, seser? 
Turbūt stebiesi, kad atvažiavau? Turėjau svar
bų reikalą. Tuoj tau pasakysiu. Bučiuoju, 
rankeles ponios maršalkienės. Ponas Hipolitas 
išmeldė sau mano kaštaną ir tuoj čia jis atjos 
raitas.—Pagalvok tik, pone maršalka, kai tik 
išvažiavau iš namų, žia! pereina man skersai 
kelią boba. Dirstelėjau tuoj, taip man Dieve 
duok sveikatą, į savo Sakalą ir Žygūną ir pa
galvojau sau: oho! tai kas-nors bus!—O, kaip 
sveika panelė pulkininkaitė ? C) kur gi tai pul
kininkas? Tatai dėmėkis, maršalka, tik tik-ką 
užvažiavau ant mano nabašninko brolio žemės, 
o čia op! kiškis iš po vagos! o aš atsistojęs 
vežime, ei-gi jį! Martynas paleido Sakalą nuo 
turėklo, ir nors kviečiai dar nevisai subrendę, 
nelėkė toliau kaip du šimtu žingsniu, ir katinas, 
kaip avinas pūkšt į žemę, taip man Dieve duok 
sveikatą.

Vaivadienė. Labai džiaugiuosiu, kad nors bl^jes

padarydamas mano kviečiams, teikeis atsiminti 
mane, pone brolau! Bet kokia-gi priežastis per
galėjo tavo rūstybę?

Teisėjas. Turėjau tiesa ant tavęs pykti, ponia seser 
kad nereikalingai tą ponaitį, kuris čia stovi kaij 
kaltininkas ir nesisveikina net su dėdė, išsiuntė, 
už šimtą myliu, kad padarytų giminei gėdą.

Vaivadienė (jumiŠHi). O-gi to kokiu būdu? 
Karolius.
Teisėjas. 

imti į 
trupus,
duok sveikatą.

Vaivadienė. Bet tai mažmožis su tuo kiškiu. Ką-gi 
tokio mano sūnus padarė?

Teisėjas. Aš tau sakiau, ponia seser, kad tai ne
reikalinga. Turime mokyklų užtektinai ir čia. 
Ant galo yra gimdytojų narnas, yra giminių ir 
draugų namai, kur jaunas žmogus pramoksta, 
ko reikia bajoriškam sūnui. Kas lieka, įgys 
susirinkimuose, rinkimuose, kontraktuose. Tenai 
užtektinai išsipoliruos ir prisirengs, kad būtų 
geru ponu sau namie ir geru valdininku apy
gardoje. O tamsta išsiuntei jį už šimtą mylių, 
dėjai ant jo per penkius metus, o dabar šia! 
Kas kaip sau pasikloja, taip ir miega, taip man 
Dieve duok sveikatą. (/ maršalką:) Ir Žygūnas 
taip gi būtų jį pagavęs, bet aš savo kurtus liepiu 
leisti po vieną ir po eilini dėl didesnės emula- 
cijos. Supranti tą, maršalką?

Maršalka. Tą suprantu, turiu sau pripažinti tą 
teisybę.

Vaivadienė. 
sakai.

Maršalkienė
nesiunčiau savo Hipciaus! 
sakiau, kad čia kas-nors 

Karolius. Mylimasis dėde!
pinusi; mano tetulė gali
pamanyti. Būk malonus atvirai pasakyti, ką 
tokio padariau, kas galėtų atnešti giminei gėdą?

Teisėjas (balsiau). Tylėkite! ko-gi tai Sakalas taip 
sukaukė? Tai gal tas paleistuvis užgavo! (Išeina)- 
Tuč tuoj aus ateisiu.

Baisiai mane gąsdini, o nieko nepa- 
Tai negražu, pone brolau!

Kaip-gi sau esu dėkinga, kad niekur 
O matai, sesutėle, aš 

yra.
mano motina susirū- 
sau Dievas žino ką

XII REGINYS.
TIE PATĮS 

Vaivadienė. Karoliau!
bijojimai ?

Karolius. Ne, motina! Būk rami, 
neturiu išmetinėjimams, 
no dėdė galėjo gauti 
žinias ?

Maršalkienė. Ei! juk gi
Aš tikiu, kad kas nors
kad mano nuvokimai išsipildys.

Maršalka. Ir mano nuvokimai i 
seser!

A’aivadienė. Turėkite gėdą tamstos. Jaigu koks
užmetimas pultų ant jūsų sūnaus, ar gi tuo 
įtikėtumėte? Aš tikrai neturėčiau jokio nuvo
kimo ir nemesčiau jo tiesiog taip nemielaširdin- 
gai į motinos širdį.

Maršalkienė. Hipcius tai kas kita. Hipcius atsi
mena, kad yra bajorų sūnumi.

Karolius (gyviau:) Dėlko gi tetulė manai, kad aš 
užmiršau esąs bajorų sūnumi?

I ........
TIE PATĮS ir TEISĖJAS.

Teisėjas (tuo tarpu įeidamas). Užmiršai—ir tuo 
tau pasakysiu dėlko. Ar pažįsti Pumpurą, ku
ris sykiu su tavimi buvo universitete? Tvirtas 
jaunikaitis. Įsivaizdink sau, maršalka! už šim
tą žingsnių šauna iš karabino ančių būrin, taip 
man Dieve duok sveikatą.

Maršalka. Aš taip nepataikyčiau.
Teisėjas. Antraip vertus, žino, kas pas ką rankoje, 

taip šeima lošimi kortomis.
Maršalka. To aš nemoku.
Teisėjas- Statistikos ir kitokių juridiškųjų dalykų 

nei į dantis; Heraldikos ir to visko, kas vadi
nasi matematika,

Maršalka. Tai visai 
tą teisybę.

Vaivadieni'
Teisėjas.
Karolius.

nei mrumru.
taip, kaip aš, turiu pripažinti

gi tasis Pumpuras? 
pažįsti jį? pasakyk!

is- 
ke-

Bet ką
Fai-gi,
Pažįstu, ant nelaimės.

Be abejonės, kad ant nelaimės, nes
davė visus tavo darbelius. Buvo pas mane 
lios dienos atgal, ir nuo jo dasižinojau.

Karolius. Na, tai ką-gi pagalios dasižinojai, dėde? 
Teisėjas. Dasižinojau, kad esi.... įsivaizdink, po-

O perspėdavau, persegėdavau tave,

Ei! sakyk-gi, teisėje, kuomi jis yra?

girdi

man.

As nelaiminga! Ką ant to pasakys 
? Ką kuningaikštis Augustinas? Ne- 

nei akių parodyti tarpe geros kilties 
Ei! tasis smūgis visai sunaikins mano

rna seser!
taip man Dieve duok sveikatą.

Maršalkteni"
yra?

Teisėjas. Kuomi?—daktaru, felčeriu, barzdaskučiu, 
taip man Dieve duok sveikatą. Turite-gi dabar 
paguodą. (Rūsčiai vaikštinėja).

Karolius (su nusišypsojimu į Oną:) Ar 
tamsta ?

Ona (į Karoliu:) Aš maniau kad taip ir bus.
Vaivadienė. O regi, Karoliau? o prižadėjai 

kad medicinos nesimokiusi.
Maršalkienė.

pirmsėdienė
bedrįsiu
žmonių.
opią sveikatą.

Maršalka. \ isai sunaikins jos opią sveikatą.
Teisėjas (vaikštinėdamas dideliais žingsniais). Jis, 

kurs galėtų būti teisėju, atstovu ir maršalka, jis 
eis velniop ir valkiosis su kiekvienu pienburniu, 
su kiekvienu bekelniu, kuris dėl duonos kąsnelio 
kemša į mus rumbarbarum, su kiekvienu snarg
liumi, 

Karolius 
beturi

Teisėjas.
manęs
mylimuoju dėde ir mano namai jums uždaryti. 
O kaip gausiu pilvo mėšlungį, tuomet aš už
prašysiu jūsų mylista ir duosiu dar mėliną asi- 
gnaciją, taip man Dieve duok sveikatą.

Maršalkienė. Meldžiu pono daktaro, kad manęs 
taip-pat nebevadintumėte savo tetule, nei Hip-

(Toliaus bus.)

kuris mojuoja kirstuku, kaip aš rapniku. 
(su nusišypsojimu). Ar daugiau jau nc- 
ant manęs užmetinėjimų, mylimasis dėdė?

Argi tau dar to neužtenka? Meldžiu 
nebevadinti savo dėde. Aš neesu jūsų

ui b n
Earašey .bendradarbiaujant kitiems mokslininkam.
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šventnamy, vėl duos jiems gerovę ir didybę po karaliaus 
ir piemenio skeptru iš Dovydo namų. Vieninteliu motyvu 
šitam pas Jezekielį yra Jehovos šventybe. Atmetęs Izraeliu 
jis likosi be guodonės kitų tautų akyse, jungusių ir jį patį 
prie jo tautos puolimo. Pažeminimas, jo padarytas savo 
tautai ir ypatingai jo šaliai, atsiliepia ir į jį patį. Nuimti 
jį nuo savęs bus jam atpirkimo tikslu. Todėl ir psalmose 
tankiai šnekama, kad Jehova duos atpirkimą dėlei savo 
vardo. Bet paprasto Izraėliaus atsteigimo šitam negana. 
Šituomi ir pasiaiškina savotiškas sanprotavimas (Jez. 
XXXVIII ir sek.) apie užėjimą neaprybotoje ateityje 
Gogo iš Magogo ant gyvenančio vėl Izraėliaus. Galbūt 
šitas vardas paimta nuo Gigeso (E. Meyer), bet be abejo
nės Jezekielis suprato juo ne kokį tam tikrą asmenį, tik 
abelnai nevidoningos Jehovai ir 
bes atsovą. Atėjęs su
puola ant Jeruzolimos, bet tuomi duoda tik progą Jehovai 
save sunaikinti vienu 
savęs priskaitomą jam
dejų pergalės laiko, ir parodo aiškiau negu saulė, kad jis 
yra venatinis Dievas.

Po Jezekieliui šitas sanprotavimas apie paskutinę ka
tastrofą, po karštai kovai, sujungtos stabmeldiškų vieš- 
patybių pajiegos bus išnaikintos, Izraėlius gi, priešingai, 
bus galutinai išaugštintas, užima didelę vietą viltimis ir 
lukestmis, liečiančiomis ateinamą laiką. Joje jau užsibrie- 
žia esmeniškais ruožais mesijiškasis mokslas, suprantamas 
plačioje prasmėje.

Ankštame susijungime su šita eschatologija pas Je
zekielį yra pasistengimas suteikti Izraeliui tokį išlaukinį 
ir vidurinį surėdymą, kuris atsakytų Jehovos Šventybės 
reikalavimams; pati galutinė katastrofa negali įvykti pirma 
kol Izraėlius nesistos šventa tauta. Tokio surėdymo apy- 
raša yra paskutiniuose Jezekielio knygos skyriuose. Kad 
ji buvo užbaigta tokiame išvyzdy dar nelaisvės laike, tai 
prirodoma išreiškiama joje tvirta vilčia į judėjų pagryžimą 
kuomet nors į Palestiną. Šita apyraša iš vienos pusės vi
siškai kabo ore, nesusitaikydama nė su istoriškomis, ne su 
geografiškomis sąlygomis ir laikydama jas kaipo tobula 
rasa; iš kitos pusės, savo padavądi j imliose ji įsidtioda į 
menkiausias praktiško gyvenimo smulkmenas, prie tam 
tvirtai laikydamasi tik to, kas galima išpildyti. Todėl, 
nors ji ir neturėjo jokios oficiališkos vertės, bet esmeniš- 
kuose ruožuose buvo dėta to bendrijos surėdymo pagrindai!, 
kuris buvo, inkunyta Nehemijo laike, apie 400 m. Esmeniš- 
kai, kaip teip vad. šventas įstatymas (Sinajiškas įstatymas 
sulyg Dillmapno), ypatingai kn. Lev. 17—26, teip ir ku
niginis koęleksas, su savo įvairiomis prieaugomis, yra ne kas 
kita, kaip išvedžiojimas taisyklių, duotų Jezekielio, iš dalies 
su dideliu pritaikymu jų pre laiko sąlygų, iš dalies su dar 
didesniu pravedimu didžiojo principo v's labiaus šventė- 
jančios šventybės. Čion męs esame prie atsiradimo didelio 
įstatymdaviškojo truso, pradėto Babilione ir tęsiamo Pa
lestinoje, kuris, eidamas toliaus keliu, Deuteronomiojs nu
rodytu, bet nesutikdamas, teip kaip anas, politiškose ir 
sociališkose sąlygose kliūčių, privedė prie sutvėrimo iš Izra
ėliaus tikėjimiškos bendrijos, stojusios brangiausių žmoni
jos turtų saugotoja; vienok tuo patim laiku šita įstatymda- 
vybė pakreipė Izraeliu ant to kelio, ant kurio jis, skęsdamas 
perdidelėse rūpėsiyse dėl viršutinės formos, turėjo antgali) 
ateiti prie mirties. Ant kiek čia buvo sunaudota sena 
medžiaga, pasakyti sunku; bet abejonės nėra, jog visa kas 
sena buvo išdėta naujame pavidale ir pritaikyta naujiems 
tikslams. Šičia ant pirmos vietos buvo pastatytas atsineši- 
mas prie Dievo, išsireiškusis kulte. Politiškieji klausimai 
buvo visai prašalinti; karališkos valdžios vietą užėmė ku- 
ninginis luomas, įstatymiškai sujungtas su Sadoko namu 
ir užsižymėjęs jau kun. Kodekse vyriausio kunigo asme
nyje, paeinančio nuo Aarono. Nuo šito laiko stojosi vis 
tiek, kokiame politiškame padėjime būti; ar priklausyti 
nuo Sclcnk’dų, ar nuo Ptolomėjų, ar nuo romėnų, by tik 
turėti Dievo garbinimo laisvę. Bet ne tik politiškąjai 
gyvenimo pusei, bet net ir sociališkai etiškai jo pusei, į 
kurią su tokiu užsispyrimu rodė Amos, skaitydamas ją 
prie absoliutiško teisingumo reikalavimo, liovėsi davę di
dele svarbą, nors apie ją vienval priminė pranašų raštai. 
Vietoje to įstatymas savo įvairiuose pavidaluose gavo tre
jopą tikslą: 1) su didelės daugybės įvairiausių, iš dalies 
simboliškų, padavadijimų pagelba padaryti negalimu įsi
skverbimą kokių nors svetimų intekmių; 2) griežtu užla1- 
kymu apeiginės grynybės, teipogi užgynimu liuoso priėjimo 
prie Jehovos — (verta pastebėti šventtarnių, apsiaučiančių 
Jehovos šventnamį grandinys su vyriausiu kunigu priekyje 
ir levitais pradžioje) — atsistoti prieš visokį neužlaikymą 
guodonės Jo šventam vardui, ir 3) suteikti būdą prašalini- 
mui iš bendrijos visokio kenkimo jos bendrumui su Dievu. 
Šituomi pasiaiškina didelė svarba, kurią įgauna įstatyme, 
o drauge su tuo ir visame judajiškame gyvenime po Nehe- 
mijui, aukojimas ir ypatingai atpirktinis aukojimas jo įvai
riuose pritaikymuose. Jis stojosi kaipir būtina sąlyga vien- 
valiniam sutvirtinimui ir atnaujinimui išnaujo padarytos 
sądoros, kuri vienval išnaujo pasidavė pavojui dėl žmonių 
nuodėmių ir ypatingai dėl jų nevalybės. Tokiu budu jis 
buvo užtikrinimu gerų prietikių Dievo su žmonėmis. Nors 
prasmė ir yeikrtie aukojimų ir nebuvo įsteigta teoriškai, bet 
Izraėliaus šužinybei jie stojosi išraiška kaip Jehovos didybės 
‘r šventybės, teip ir įsitikinimo į nuodėmių atlėidmą. Todėl 
jie kiek galėdami veikė, idant judajybė gautų apvalymo 
tikėjimo pobūdį, turėjusi teip didelę svarbą krikščionybei. 
Svarbia valanda šitoje destyje buvo didėji apvalymo diena. 
Jezekielis dar neminia apie ją, bet kun. Kodekse ji yra 
užbaigtiniu veiksmu ir augščiausiu aukinės tarnybės tašku, 
apimančios visa gyvenimą. Pretam aišku, kad šita tarnybė

Izraeliui svietiškos galy- 
didele kariumene, jis smarkiai už-

smugiu, kuris šituomi nuima nuo 
neišgalę, sunkinančią jį nuo chal-

ji turėjo pirma. Jos vertė priklausė ypatingai nuo to, 
kur ir per ką buvo duodama auka, vadinas, ar daroma 
yra sulyg įstatymo.

Bet ir be aukinio tarnavimo buvo kiti teipgi labai 
svarbus apeiginiai įstatymai. Jų veikmė buvo tokia, kad, 
<aip teisingai nurodo Smend (pusi. 326), jie supo gy
venimą visų formališkumų tinklu, tūkstančiu siūlų rišančių 
jį su Dievo Valia. Kad dėlei šito, drauge su labdaringai 
veikiančiu rimtu, griežtu gyvenimo supratimu, visuomet 
akivaizdoje Dievo buvo teipgi ir pavojus inpulti į išimti

Rekomcnduojuos:
— Esu žurnalistas.
— A-a, laikraštininkas, taip...
Žinau, tu jau kumšteli į pašo

nę savo draugui:
— Brolau, pasakyk, ar neži

lai kokios to žurnalisto kelnės, 
kokie batai? Velniai žino, kokie 
o dantįs, rasi perdaug aštrus, o 

liežuvis perdaug smailus?
Taip visuomet yra sviete.
Pamačius pirmąjį kartą žmo

gų, tokie dalykai labjausiai mus 
interesuoja.

Kostiumas mano?
Kartai esti labai clegantiš-

Kartais, įėjus į gerą namą, rei
kia nugara trintis apie sieną ar
ba lįsti labjau į patamsį.

Visaip atsitinka.
Laikraštininko gyrvenimas 

saldus ir neužvydėtinas!
Dantįs mano?
Ką apie juos galima pasakyti. 

Tiek tik žinau, kad dar niekam 
į pakinkį neėsti įkandęs.

Liežuvis ?
Žmogus savo liežuvio nemato. 

Negali pasakyti: smailus ar bu

Iš anksto turiu apreikšti:
— Aš filosofuoti nemėgstu!
Kalbėsime apie mažus, nežy

mius daigtus.
Maži daigtai—nevisuomet ma

ži daigiai.
Iš mažų daigtų filosofai ir sa

vo teorijas tveria!
Tuomet maži daigtai pavirsta 

į didelius daigtus.
Ir tuomet kiekvienas sušunka:
— Stebėkis!
Visaip esti sviete.
Dar pridursiu:
— Neesu desperatas.
Kam
— Oi 

blogai!
Po to
Desperatai ir šaudosi!
Geras ar blogas dalykas nusi- 

žudyti—nežinau. Tokie klausi
mai manęs ncapeina.

Kas nori tesižudo.
Aš noriu gyventi. Nežinau, 

kaip tu, skaitytojau? Tikiuos, kad 
ir tu nori gyventi.

Tai ir nedesperuokime. Vi
sus aimanavimus—traukk 
velniai!

Juoksimės.
Žinoma, kvatoti nevisuomet 

yra ūpas.
Bus ir .rimtos 

be desperacijų.
Byrono Sardanapalas pasakė:

Męs neesame Sardanapalai. 
Su mumis atsitinka visaip: kar
tais nėra nei valgyti, nei gerti. 
Bet šaukti:—duokš nuodų, gy
venti neužsimoka,—saugok Die
ve !

Gyvenimas tikrai puikus!
Tik pesimistas urzgia:
— Žmogaus gyvenime daugiau 

kančių, negu džiaugsmo.

Nepasveria pesimistas kančias 
džiaugsmus. Pastarasis bus 

ug sunkesnis.
Dabar, skaitytojau, jau žinai, 

kas su tavim kalbės.
“Lapelius” vėjas tankiai ne

šios. Jai tau jie patiks—gaudysi, 
ne—ne.

Iki

ir

pasimatymo.
Petras Butėnas.

JUOKELIAI
Kaip rašo dideli žinovai.

(medžiaga gilesniems tyrinėjimams). 
Apie lošimą:

Lošė su pusėtinu dailumu dra
matiškos eksklamacijos. Nu
davė šauniai dramatiškai, labai 
gražiai muzikališka melodija. 
Komedija buvo didžiausias mu- 
zikališko programo žingeidu
mas; kadangi komedijiškai bu
vo nuduota. Artisto pasisten
gimų vokalizacija padarė piči- 
kato ant žiūrėtojų sensalijos, 
ką rodė atsakanti obstrukcija.

Apie dainavimą:
Dainos buvo sutaisytos pui
kioj, labai choriškoj ir chor- 
meisteriškoj harmonijoj. Jų 
lyrė buvo dėliųvijinė, nuskanv 
bėjusiais aidais susirišusi su 
širdimis ir praeitim. Panelei 
garbingiausiai Širdaitytei sto- 
kavo fiziologiško tvirtumo dė
lei visiško atsidavimo apėmu
siam ją jausmui, kurs turėjo 
būt interpretuotas miniai.... 
Ir panelė miela Širdaitytė iš
plaukė pavojingai toli su savo 
vibrato dėlei neatsakančios in
strukcijos, įgydama tremolo,

kurs ifjuo tikro artisto reika* 
Jauja, kad dainuotų ne tilČ 
gerkle, bet ir kojom, ir kin-i 
kom, ir rankom ir kitoms da
limis.... Tikrai męs turime 
būt atsargus su simpatiškais 
dūšios jausmais, kad kas ne
paverstų mus iš gulbės į ka* 
žinką kitą.

Skambinimas technikos milži
niškai elaboruotos. Eolo ar
fos, arba tarytum lietuviškos 
birbynės atliepimai birėjo tie
siai j gracijos pilnas širdis. 
Fugos pasibaigiančios su di
deliu crescendo vienu pirštu 
buvo taip išpraktikintos, kaip 
nepadaro ir garsingasai cini- 
balistas II. F. Focus-Pocussus. 
Tam mūsų talento virtuozui 
reikia spėti didelę ateitį arba 
karjerą.—Smuiko kirčiai sklei
dė ambroziją, o perinterpreta- 
vininkavimas paliudyjo jame 
artistą kaipo atletišką maestro 
švelnaus šmičolo. Viskas su
plaukė į klausytojų augštyn 
pakeltas širdis ir nervus.

— Mano kūdykelis mėgsta pa
žaist mano plaukais.

— Bet kaip jus galit jam duot 
Jis taip valkiodamas juos pali^ 
žemę visai juos supašys ir su
purvins. ;

— Dėlko-gi vyrai taip pasi
piktinę, kad moterįs pradeda dė
vėti ne sėjomis, bet kelnes?

— Jie mat bijo, kad moterį^ 
paverž tįsios iš vyrų kelnes, neuž
mautų vyrams sejonų.

Kningelė “Kaip Rašyti Laiš
kus Lietuviškoje ir Angliškoje 
kalbose”, kurią męs duodame 
dovanų “Lietuvos” skaitytojams, 
užsimokantiems $3.00 prenume
ratos, atvedė “Lietuvai” apie 
5000 naujų skaitytojų. Norėda
mi gauti da 5000 daugiau naujų 
skaitytojų, męs duodame naujai 
užsirašantiems “Lietuvą” sekan
čias dovanas:

1. Kas užsirašys “Lietuvą” 
ant pusės metų ir užsimokės 
$1.00 prenumeratos, gaus už 25c. 
kningų dovanų.

2. Kas užsirašys “Lietuvą” ant 
vienų metų ir užsimokės $2.00 
prenumeratos, gaus už 
gų dovanų.

3. Kas užsirašys 
ant pusantrų metų ir
S3.00 prenumeratos, gaus už 75c. 
kningų dovanų.

4. Arba, kas norės, tai už 
$3.00 gaus per vieną metą du 
laikraščių: “Lietuvą” ir mėnesinį 
laikraštį “Laisvąją Mintį”.

Karingas dovanoms užsimokė
ję prenumeratą galės sau pasi
rinkti iš mūsų kataliogo kas ko
kias norės ir męs jas prisiusime.

Šios dovanos bus duodamos 
tiktai iki balandžio 1, 1911 me
tų ir tiktai tiems, kurie da
bar užsirašys “Lietuvą” ir už
simokės prenumeratą, o taipgi 
tiems, kurie dabar atnaujins savo 
prenumeratą tolesniam laikui.

Todėl naudokitėsi visi iš šios 
progos.

Skaitlius “Lietuvos” skaityto
jų kasmet vis auga didyn ir di
dyn, “Lietuva” talpina tiktai 
teisingiausias žinias ir geriausiai 
painformuojančius straipsnius, 
vedančius žmones prie susipra
timo, gerovės ir kultūriško pasi
kėlimo, už tai žmonės “Lietuvą” 
daugiausiai ir skaito.

Jai dar neesi “Lietuvos” skai
tytojas, tai tuojaus prisiųsk pre
numeratą, o męs siusime ir tau 
“Lietuvą” ir prisiusime 
nėtas dovanas.

Lietuvos prenumeratos 
yra sekančios:

Suvienytose Valstijose 
nės Amerikos: metams
pusei metų $1.00, Kanadoje ir 
Mexikoje: metams $2.50, pusei 
metų $1.25.

Anglijoj, Rosijoj, Afrikoj, Pie
tinėj Amerikoj ir visose kitose 
užrubežinėse viešpatystėse: me
tams $3.00, pusei metų $1.50.

Prenumeratą reikia siųsti per 
Money Orderį, arba piningais 
registruotame laiške ant “Lietu
vos” išleistojo rankų, adresuo
jant šitaip:

A. Olszewski
3252 S. Halsted St.

viršmi-

kainos

Šiauri- 
$2.00,



U, mm#* a Hmratif n®

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ PHILADELPHIA, PA lietuviu

Prelegentų susirinkimas. 6 kopas

ryti

viai.

jau

VIETINĖS ŽINIOS. re-

600

Klubas tapo
mis

panaikinimo

pelnus Ame-

dorą bei ap-
IŠ NEWARKO, N. J-

$10.00

$8.00

$3-ooir

IVsai

didžiumos

35C

Iš ORANGE, MASS.

t u rė-
leido, nevienas

IŠ LAFAYETTE CITY, PA.
200

IŠ CENTRALIA, ILL.

ro 
ir

Kandidatai ant Chicagos majo- 
Harrison iš demokratų pusės 
Merriam iš respublikonų, da-

at- 
bu- 
ne-

tinkama 
platini i. 
\ minkai 
t inimni, 
miestas.

turi 
šiol
ne

platinimą.
sekančios:

vilt 
dėti

T. M. D. Centro Valdyba:
J. V. Liutkauskas, Pirm.
J. Dagis, Rašt.

žinutė iš 
Amerikos 
kokio ten

nors
Tai

gerti, 
centus, 
čia ba-

“Birutės” draugija balandžio 
pabaigoje rengiasi pastatyti sce
noje Asnyko dramą “Keistutis”.

30
40, 

200.

kuopa 
su te- 
Atlošė

rastus Tėv. Myl. Dr-jos rei- 
kuopos ir pavienios ypatos 
siusti Dr-jos Lit. Kom. na- 
redaktoriul.

nepati- 
jis ap
lietu vių

1906 m. susitvėrė čia

Per “Aušrą” yra gaunama yi-

; laikraš- 
metams 

laikraštis

la li
ve ik 

čia 
be

Byla kito atidėta iki gegn
inėm Tmi.

Jis užmuštas ne 
bet dar išgyveno 
Uz’musysta atsitiko

Ci v baską, jo 
keturi vyrai

tos lietuviškos kningos.
pat gaunama Anglijos
laikraščiai: dvisavaitinis

CHARLES MERRIAM
bar stengiasi kiekvienas daugiaus 
gauti pasekėjų. Ir vienas ir ki
tas nori daugiaus savęspi pa
traukti svetimžemių. Harrison

Visus
kainose,
malonės
riui ir
J. Laukis, 2817 Union av., Chiegao, III.

resnius
straipsnių
riausiai
skiriame

Temas straipsniams 
gali pasiskirti patįs; iš 
sės patartume šias:

visuomenei, kuriai jos buvo 
šytos. Aušros pirma kuopa, 
sižvelgdama i šitą, nutarė 
kningas paleisti pigiau, kad 
jos būtų

“Rankpelnis”, $1.00 
mėnesinis juokų 
šės”, 50c. metams.

apie užmušimą už šunį 
Daršinskio. Žinia ta neteisinga. 
Tas žmogus užmuštas ne už šu-

Vincą 
kaltinti

Salem "kalėjime.
ir kaltinamieji

Baravykas.

IŠ SCHENECTADY, N.

Nors anglių kasyklose 
dirba, bet žmonės, kiek 
mi, 
nors

vienas ar du “Kovos’ 
“Lietuvos“, 
eina

PAREMKITE “AUŠRĄ”.

“Aušros” Draugijos pirma 
kuopa yra gavusi nuo p. Šerno

> du ar trįs 
Bet su skaitymu 
au, norinčiu skai-

namą ir 
švietimui. Klubas 

dol. dvi draugijos pirko 
už 200 dol. Šv. Kazi-

bute. Ap- 
ir jie užda- 

Ir užmuš- 
visi lictu-

nį, bet užmiyš^ta ta tai vaisiai 
girtuoklystė^ ’’““Pavardė užmuš
tojo ne Djyšip|}<is, bet J. Dan- 
censkas. ris užmuštas ne ant

Kudirkos raštų jau dabar, ga
na sakyt, trūksta. Kada juos 

kad per

ja buvo sukvietus skaitančius 
"Aušroj” prelegentus pasikalbė
jimui apie prelckcijas, jų rengi
mą, jų pagerinimą, patraukimą 
lankytus į jas daugiaus žmonių.

yra suvirs 1,000
laikraščių ateiną :
ir 15
dorins vakarus, statydama
scenos gražiausius 
rengdama prakalbas.

kaip pagerinti ir pagražinti 
sumanymui 
Sako, biz- 

siaura gat-

’yną, kuriame 
tomų kningų ; 
5 iš Amerikos 

iš Lietuvos. Ji rengia pa- 
ant

ve i kalus, 
paskaitas; 
laiko pa
su disku-

mų. rasikalbejnnai buvo 
gyvi. Kiekvienas turėjo ką 
pastebėt, ką nors pasakyt, 
buvo rasi pirmutinė geresnė pro
ga mūsų inteligentijai pasidalin
ti savo nuomonėmis. Kalbos už
sitęsė toli už pusiaunakties. Ka-

Sumanymai praplatinti 12-tą 
gatvę. Miestas yra sumanęs, pra
platinti gan siaurą 12-tą gatvę 
ir išsodinti ją medžiais. Tai yra

namus ir rinkti aukas. Kitą ne- 
dėldienį subėgo pulkas karštų 
katalikų ir sumanė pirkti ar nuo

BALTRUS PASVEIKO==“GYVENIMAS” PRASIDEDA IŠNAUJO.

TAI TU ŠITEIP SU MANIM, KADA AS 
sirgau!.... AŠ TAU TUOJAUS NU
TRAUKSIU TĄ KAČIARGą! /-------

Sinkui. 
ginčams į

PINCH'D 
FOR DIS- 
ORDERe 
C0NDV<r

GERIAU ALŲ KAIPO VYNĄ 
g jis mane į purvyną,! 
o-o-o! — KAIPO VYNĄ, 
O JIS MANE J PURVYNĄ*!

rcffisracija. 14 kovo nia 
_ ! re 

l žsi registrai o 449..306 
Sulyginant su skaičium 
prirengiamuose balsavi- 

užsiregistravusią skai- 
3,737 balsais. Tas j>a- 

rinkimais labai žingeidau- 
Didesnj ižngeidavimą parode 

miesto dalis, kurios skaitoma

Deutsch C'hicaffoje. Cbicagon yra 
dabar atvažiavęs žinomas rusu 
voliucijonierius Deutsch, šešiolika me
tų išbuvęs kaliniu Siberijoj ir iš ten 
kelis syk pabėgęs. Chicago] jis ren
ka piningus socialdemokratų laik
raščiui.

vartoja 
&t visi dzu 

ir

25 vasario L. S. S. 1 
parengė pasilinksminimą 
atrališku perstatymu. -. 
“Lėkė kaip sakalas, nutūpė kaip
vabalas”. Nors žmonių prisirin
ko nedaugiausiai, bet buvo visgi 
daugiau negu panašiuose persta
tymuose kitur, jaigu vakarai bū
va be svaiginančių gėralų. Te
atrą lošiant, apatiniuose ruimuo
se kilo triukšmas bet kas ten 
tokio atsitiko, nežinia. Nors lo
šimas gerai pasisekė, bet publi
kos užsilaikymas buvo neliks.

Po teatrui buvo šokiai ir skra
jojanti krasa. Buvo paskirtos 
3 dovanos. Nors perstatymai! 
ne daug žmonių prisirinko, bet 
prasidėjus baliui, svečių skait
lius padidėjo, pasidvigubino. Ma
tyt žmonėms baliai rūpi labiau, 
negu apšvietimas. Nors prieš 
gavėnę baliai buvo beveik 
vakaras, bet visi pasisekė, 
kytojų netruko: rengė juos 
visos draugijos, kurių yra
daug; tik T. AL D. apsiėjo 
baliaus.

26 vasario buvo vakaras pa
rengtas T. M. D. 74 kuopos, su 
teatrališku perstatymu, dainoms 
deklamacijoms ir muzika. Va
karas buvo parengtas Vaičaičio 
atminimui. Prieš teatrą Juo
džiukynas skaitė Vaičaičio bio
grafiją. Paskui buvo lošta kome
dija “Lėkė kaip sakalas, nutupė

vo: Vaišnora—V. K.; Kriščiūnas— 
Juodžiukynas ; Baltutis—Berno
tas ; Ona—Bernotienė; Remeikie
nė—Stamlienė; viršininkas—Bič- 
kunas ; pristovas—Jakštys; urėd- 
ninkas—Norvaiša ; žandarų šni
pas—Briedaitis ; žandaras—Kuš- 
leika ; II žandaras—Stasiulevi- 
čia.

Marija Karuziutė sudainavo 
ariją iš operos Samson ir Dalila ; 
Ozelinokas sugriežė ant smuiko 
duetą. Buvo ir deklamacijos. 
Deklamavo Vitkauskutės. Pro- 
grame buvo ir dainos Kudirkos 
choro, bet kad choras nepribuvo, 
tai apsieiti reikėjo be choro dai
nų. ' Jupiteris.

Lietu
kuos 

patraukia savicp labiau protau
jančius lietuvius. Čia mat yra 
dviejų veislių lietuviai: vieni no
ri lavinties, šviesties, mokinties, 
susipažinti su šios dienos reika
lais, kiti insimylėję į alų,, o pa
sigėrę mėgsta bliauti šventas 
giesmes klubo miniose; bet tuos 
jau iš jo pavarė. Klubo iždinin
ku buvo menkai išlavintas kriau- 
čiukas. Pas jį buvo klubo pi
ningai, vietoj juos bankan pa
dėti.

Keli klubo nariai užmanė pirk
ti tautišką namą ir jį pavesti 
lietuvių 
jo 300 

jbondsų 
miero 
dol. Už tuos piningus nupirk
ta namelis ir jau lietuviai pra
dėjo rinktiesi. Čia buvo rengia
mi baliai, lošiami teatrai, būdavo 
paskaitos, prakalbos, diskusijos, 
čia buvo parengta lietuviams va
karinė mokyklėlė angliškos kal-

bos. Tas pasekmingas darbas 
nepatiko minėtam krkničeliui. 
Amsterdamo klebonas kun. Zi- 
danavičia pradėjo niekinti klu
bą, bet paskui nutilo. Atsiuntė 
kuningą Pėžą tverti čia para
piją. Tas, atkakęs, ir pamatęs 
gražų klubo namelį, su pagelba 
kriaučelio uksimanė paimti name
lį koplyčiai. Lenkų mokyklos rui
me,.' nes bažnyčia sudegė, 
pradėjo atvertimo atšalėlių dar
bą. Kriaučelio pritarėjai klubo 
susirinkime patarė duoti namus 
koplyčiai, o jai atsiras apie 500 
lietuvių norinčių parapijos, ati
duoti namus parapijai, 
ningui toks sumanymas 
ko. Po smarkių ginčų

čia. Bet klubicčiai žinojo, kad 
užlaikymui kuningo ir pirkimui 
bažnyčios reikia daug piningų. 
Tikrai todėl nieko nenutarta. 
Nuo to laiko kuningas čia ne
silankė. Paskui prasidėjo keiki
mai klubo, uždavinėta poteriai, 
kad Dievas atverstų bedievius 
schenectoniečius, o grasinta, kad 
kluban nieks neitų, kad katalikai 
iš jo pasitrauktų.

Bet tas jam nieko ne-.
Bandyta klube triukš-

iškeiktas. 
kenkia.
mą kelti, bet ir tas jo neišardė, 
nes riaušes kelianti iš jo tapo 
išmesti. Bandyta klubą skųsti 
neva už pardavinėjamą gėrimų. 
Teismas buvo vasario mėnesyj. 
Vienas klubo narys nubausta 150 
dol. 
žio

Lietuviškas Demokratų klu
bas paskutiniame savo susirin
kime nutarė prašyti miesto val
džios paskirti nors vieną lietinį 
mokytoją vakarinėms mokyk
loms; surašo laiką paskyrė 7 d. 
kovo. Paskirtoj dienoj lietuvių 
prisirinko nemažas būrelis;’ po 
prašimu pasirašė su virš 150 no
rinčių mokytojo, bet nežinia ko
dėl mūsų šviesuoliai socialistai 
nedalyvavo, vos keli - buvo su
sirinkime, bet ir ne tik patįs ne
pasirašė po reikalavimu, bet dar 
kitus atkalbinėjo, kad neitų ra- 
šyties, daugiausia rašėsi "Žibu- 
rėliečiai”. Šita draugija, nors dar 
jauna vos 4 metai kaip gyvuo
ja, bet stovi ant tvirto pamato. 
)i turi

prastus susirinkimus, 
sijoms svarsto ir riša 
sius klausimus. Bet 
nedaug yra susipratusių, o daug 
yra tokių, kurie praleidžia bran
gų laiką sabiniuose prie kozyrų 
arba prie stiklo. Biržietis.

Lietuvių čia yra 30 šeimynų 
ir trissyk tiek pavienių. Visi 
dirba anglių kasyklose. Darbai 
šiuom tarpu eina silpnai, kaip 
kuriose kasyklose darbai su 
su sustojo. Keli lietuviai 
čia nuosavus namelius. Iki 
lietuviai neturi bažnyčios,

priguli nė į svetimas parapijas. 
Yra čia slovakų bažnyčia. Vie
ni lietuviai jon eina, o kiti ne
eina niekur.

Kaip kitur, taip ir čia lietu
viai labiau negu kitų tautų žmo
nes mėgsta pagirtuokliauti, o 
mažiau negu kiti mėgsta ka nors

kovo dieną buvo čia lietu- 
susirinkimas. Nutarta už- 
pašelpinę draugiją. Virši

las draugijos išrinko: pre
zidentu—Joną Karpavičių, ka
steriu—Andrių Millerj; sekreto
rių—Antaną Žemaitį. Narių pri
sirašė 22; 16 jų užsimokėjo po 
1 dol. Prie sutvėrimo draugijos 
daugiausiai darbo pridėjo Jonas 
Karpavičia. Ant. Žemaitis.

IŠ HERRIN, ILL.

Čionai lietuvių yra apie 
asmenų; sutinka jie negeriausiai. 

mažai

Tėvynės Mylėtojy 
Dr-stes Reikalai. /

22ros T. M. D. kuopos susirin
kimas- Šiuomi pranešu visiems 
22ros T. M. D. kuopos nariams, 
kad 22 kuopos susirinkimas bus 
22 d. kovo, 1911, 7:30 vai. se- 
redos vakare, p. J. Ridiko sve
tainėje. Taipgi pranešu, kad nuo 
dabar tolinus 22 T. M. D. kuo
pos susirinkimai bus laikomi 22 
diena kiekvieno menesio.

Pirmiau, kaip žinote, 22 T. M. 
D. kuopa laikė susirinkimus tą 
pačią dieną, kada 36tos S. L. A. 
kuopos susirinkimai buvo laiko
mi. Bet 3610s S. L. A. kuopos 
darbų laikui padidėjus, męs pri
versti esame laikyti susirinkimus

ir už paskutinius 
vasario dieną buvo 
su prakalboms ir lekiojan- 

čia krasa, surengtas L. S. S. 
21 mos kuopos, tik gaila, kad ne
pribuvo kalbėtojas užkviestas iš 
Springfieldo, III., draugas J. Ka-į kitomis dienomis, nes 36 S. L. 
čergius, todėl jį užvaduoti 1 
rčjo vietiniai draugai, 
kalbėjo draugas S. Ji 
Apie ką jis kalbėjo sunku pasa
kyti: pakėlė daug klausimų, bet 
nei vieno neišaiškino. Todėl pir
mininkas sustabdė kalbą. Drg. 
F. Statkus kalbėjo apie “Ekono
miją”, paaiškino 
bet aiškiai.

Deklamavo p.

tu-[a. ]<uopos susirinkimai užsitęsia 
Pirmas f perilgai ir tokiu būdu atsakan- 

čioj valandoj męs negalime susi
rinkimų laikyti.

Todėlgi
T. M. D. kuopos 
mirškite atsilankyti 
mūsų susirinkimą• 
ir atsiveskite savo

Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.

<ad pasakytomis kalbomis pa
dalyta vos įžanga į dalyką, dėl 
<urio susirinkta, išrišimas-gi dar 
labai toli. Kalbų dėl jų daugu
mo ir įvairumo negalima čia pa
minėti. Nutarta panašius susi
rinkimus rengti kas du mėnesiai.O

Aušros prelekcijos, 19 kovo 1911 
nuo 3 vai. po piet atsiliks:

1) Aušros svetainėje, 3149 So. 
Halsted str. skaitys A. Tanancvi- 
čia temoj: “Bakteriologija”.

2) Ant Town of Lake Davis

field ir Paulina gatv., skaitys dr. 
A. Zimontas temoj: “Veikmė 
dantų ant žmogaus gyvenimo”.

3) Kcnsingtonc, UI., J. Stasiu
ko svetainėje, 128 Kensington av., 
skaitys J. Laukis temoje: “Teolo
gija, jos pradžia buitas ir likimas”.

eivius suselps. .\ioKSiei viai tai 
mūsų ateitis; juo daugiau męs 
jų turėsime, juo daugiau švie
sesnių žmonių, o su jais ir skais
tesnės ateities sulauksime. At
mindami tad savo ateinančią kar
tą, neatsisak) kito sušelpti “Auš
rą”, pasinaudodami josios tarpi- 
ninkyste. Adresas jos tokis: 
Aušra, 3149 So. Halsted st., Chi
cago, Ill.

tą. 7 ačiaus Šitam 
priešinas biznieriai, 
niui patogiausia 5 ra 
ve, plati-gi ir išsodinta medžiais
gatvė gali būt skiriama žmonių 
gyveniniams, bet ne bizniui. 

,at\č dabar esant labai 
bizniui ir jos nereikią 
12-tos gatves namų sa- 

nelabai priešingi prapla-

Balsuotojų t ........ 11 1___
joro rinkimams buvo balsuotuoju 
gistracija. 
balsuotojai, 
baisa v tįsią 
m uosti, dabar 
člus padidėjo 
rodo, jog 
jama. 
tos 
respublikoniškomis.

su g
1. D
2. N:
3- Ar
4. Ai
5- Ar 

f 
b

6. Ar
7. Ar

n

0/

Asmanskutis ir 
Deklamacijos 

didelį inspudį padarė, visi stebė
josi, kad toki maži vaikai taip 
gražiai kalba; už tai verti pagyri
mo vaikučiu tėvai, v

Jonas Šcmoliunas 
dvi daini: “Maž ką 
“Ant Barikadų”, c

Deklamavo p. Ona 
nė ir Ona Bajurienė, 
gražiai.

visi gerbiamoji 22tos 
nariai nepa- 

į kiekvieną 
Ateikite visi 
draugus pri- 
D. '

i ncphmirškite atsi
lankyti į mūsų kuopos susirin
kimą, kuris atsibus 22 kovo d., 
19II» 7:3° vai. vakarė, p. J. Ri
diko svetainėje, nes labai daug 
svarbių reikalų bus apkalbėjimui. 
Taipgi nepamirškite, kad reikės 
užvilktas dulbkleš užsimokėti.

Ant. A. Šlakis,

Dalis tų kningų jau išparduota 
ir piningai priskirta prie mok
sleivių šelpimo iždo. Kita tų 
kningų dalis, po kelias dešim
tis egzempliorių kiekvienos, gu
li sudėtos pas Draugijos knin- 
gių be jokios naudos kaip

Tunkunie- 
deklamavo 

Abelnai balius pasisekė, 
tik tvarkos vedėjai nekaip tvar
ką vedė.

LakiojanČioj krosoj buvo do
vanos: gėlių bukietas, kurį lai
mėjo pana M. Niderstro; toriel- 
ką saldumynams laimėjo pana 
Magdalena Niderstro. Gryno 
pelno liko $52.28. Balius bu
vo be svaiginančių gėralu.

Tėvo Sūnūs.

Lietuvių gyvena čia apie 
šeimynų, o pavienių apie 
išviso su vaikais bus apie 
Daugumas jų paeina nuo Vabal
ninko, Panevėžio pav. ir nuo Ra
seinių.

Darbai šiuom laiku eina ge
rai.

5 kovo buvo čia besišaudymai, 
vienas tapo sulaikytas. Dabar 
bus bvla. Kiaušinis.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame, kad

T. M. D. seimas atsibus šį metą 
Baltimore,' Md. Lietuvių svetai
nėje, 506—510 W. Barre st. Po
sėdžiai bus laikomi vakarais 6—8 
ir 9 birželio. Pereitame IHme 
T. M. D.seime, kuris atsiliko tik 
dviem vakarais, pasirodė, kad 
visko nebuvo galima gerai ap
svarstyti dėl stokos laiko. Todėl 
šį metą paskyrėme 3 vakarus, 
kad būtų galima geriaus ir tobu
linus T. M. D. reikalus apsvars-

to.... Dabar jau ne vienas mur
ma, kad per mažai. Iš čia nau
dingas patarimas*. Jaigu rėkia, 
kad per mažai—žinok kad per
daug, jaigu rėkia, kad per daug— 
gali paskutinį rublį statyti, kad 
bus permažai. Atmink apie Si
tuos du daljdcu, o gali tikėt, kad 
niekados nesuklys!. —

pa
ir

ra- 
at- 
tas 
tik

žmonės 
is šviestus ir po

draug bent šiuo-tuo 
josios iždą.

Taigi, dabar gavusi 
Amerikos laikraščių
Aušros pirma kuopa pada
rė tokias išlygas užsisakantiems 
per ją tuos laikraščius:

Kas prisius $3.00, gaus Šerno 
Geografiją, $2.00 vertės ir vie
ną iš šitų laikraščių—kurį kas 
bus pasirinkęs: “Lietuvą”, “Vie
nybe Liet.”, “Kova”, “Laisva 
Mintį” ar “Kataliką” vieniems 
metams, viso vertės už $4.00.

Kas prisius $1.50, gaus Hygie- 
ną, vertės 35c. ir “Keleivį" vie
niems metams, viso vertės už 
$1.85.

Kas prisius $1.00, gaus Hygie-
35c- ir “Dagį” visiems me

tams, vertės už $1.35.
Kadangi šitų kningų “Aušra“ 

turi tik tam tikrą skaitlių, tai ji 
gali išpildyti tik pirmiau gautus 
užsisakymus šitomis išlygomis; 
paskiaus prisiuntusiems užsisa
kymus arba piningus sugrąžins, 
ar ką kitą pasiųs, jai užsisakan
tieji to reikalaus.

TAI TU SITEIP ATSIMOKI UZ MA
NO RŪPESTI ! Kl£K TURĖJAU 
VARGO, KOL GAVAU TAS LIEKAR-

- - — - 01 U |
STAS’ O BENE 
Ąs KALTAS, KAD 
ĮAS ŠUNGALVIS
TOKIAS UŽRAŠE

DOVANOK MANĮ 
JURGI, AŠ rAUz'< 
UŽPUNDYSIU x 
u8AKSĄų.... AŠ 1 
MISL/NAU KAD1; 
TU TYČIA MAN1 * 
UŽTAISEI... ATLEISK 
AŠ DA0AR JAUČ./UOSI 
KAIP PAGIMDYTAS--

CARTER H. HARRISON 
tikisi patrauksiąs daugiaus len
kų. Merriam turi daug užjaučian
čių italų pusėje, italai, mat, 
simena, kad 
vo kitą syk 
buvo geras, 
ne tiek prie 
Merriamo 
ragina 
riamą ir ėjęs prirengiamuose rin
kimuose ant kandidato lenkas J. 
Smulskis. Jis be abejo galės 
patraukti daug lenkų. Merriam 
turi pas gyventojus gerą vardą, 
o tuo Harrison pasidžiaugt ne-

Harrison, kada 
majoru, italams 
Lenkai taip jau

Harrisono, kiek prie 
bus linkę. Lenkus 

laduoti balsus už Mcr-

Straipsni^jLonkursas.
Kati jiaraginus mūsų jaunuo

sius tai]) jau kai]) ir senuosius 
rašyti laikraštin ge- 

straipsnius, skelbiame 
konkursą. Už ge- 

parašytus straipsnius 
keletą dovanų.

rašytojai

3) Apie lietuvių 
švietą Amerikoje.

4) Apie blaivybės
Dovanos bus duota
1) Už geriausiai

straipsnį—piningais far
rašytojo noro kningomis)

2) Už antrą geriausią 
straipsnį—kningų už ....

3) Už kiekvieną tinkan
tį atspausti laikraštyje 
straipsnį—kningų už ....

Kningas kokias norint
ma pasirinkt iš “Lietuvos” ka 
talogo. —

Apie straipsnių gerumą spręs 
“Lietuvos” redakciją. Konkur-:‘

1) Prisiunčiamieji straipsniai 
turi būt pažymėti slap) \ ardžiu 
ar kokiu kenkiu ; prie straipsnio 
atskirame užlipintame konverte 
turi būt Įdėta kortelė su straips
nio vardu, rašytojo tikra pavar
de ir adresu.

ne mažiaus kaip iš 900 žodžių ir 
ne daugiaus 3000 žodžiui. Žo
džių skaičius reikia paminėt 
straipsnio gale.

3) Straipsniai, kurie laimės 
dovanas, tuojaus po laimėjimui

laimėję dovanų ir nepripažinti 
tinkamais spausdinimui bus su
grąžinti autoriams.

4) Konkurse negali dalyvauti 
žmonės, dirbantis “Lietuvos” re
dakcijoje, spaustuvėje ar admi
nistracijoje.

5) Straipsniai konkursui turi 
būt prisiųsti “Lietuvos” redakci- 
jon ne vėliaus 1 gegužės 1911m. 
Konkurso rezultatai bus pagar
sinti “Lietuvoje” ne vėliaus 19 
gegužės 1911 m. Dovanos lai
mėjusiems konkursą bus išsiųs
tos tuojaus po rezultatų pagar
sinimui.

RED,
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Dabar pats laikas ir gera proga pirkti sau lotą arba namą nauai prasidedančiam pramoningam mieste GARY, INDIANA.
yra siaura gat- 
;odinta medžiais 
kiriama žmonių 
?t ne bizniui, 
bar esant labai 
ir jos nereikią 

gatvės namų sa- 
priešingi prapla- 
kaštus padengs

Lotai po $225 ir augščiau. Kas negali visų piningų 
užmokėti, męs parduodame ant lengvų išmokesčių: 50. 
dolarių įmokėti, likusius po $10 ant mėnesio. Mieste

Gary bus dvidešimčiai tūkstančių darbininkų darbo 
trumpame leike. Du Fabrikus baigia statyti, pradės 
dirbti nuo ateinančio Mojaus menesio. Dabar darbai

/pradeda eiti gerai; plieno liejinėse priima darbininkus 
L ka'š dieną prie darbų. Taippat pradeda daugelį naujų 
.'.’fabrikų statyti ant ateinančios vasaros. Prie jų taip

pat reikalaus daugelio darbininkų.
Mieste Gary budavoja didžiausius pašalyje fabrikus. 

Tie fabrikai suteiks darbus dideliam skaitliui darbininkų

iri ja. 14 kovo ma
co balsuotuoju re 
gistravo 449.306 
lant su skaičium 
namuose balsavi- 
•egistravusių skai- 

balsais. Tas pa- 
s labai žingeidau- 
igeidavimą parodė 
kurios skaitoma

e. Cbicagon yra 
žinomas rusų re- 
tsch, šešiolika me- 
Siberijoj ir iš ten 

Chicago] jis ren- 
Idemokratų laik-

Šitas paveiksiąs parodo INDIANA STEEL CO. Didžiausią plieno liejimo FABRIKĄ, koks tik yra visame pasaulyj, jo įrengimas 
arba pastatymas kaštuoja šimtą milijonų dolarių. Fabrikas jau yra pastatytas. Tas fabrikas užima 500 akrų žemės plotą. Jame 

dirba dabar apie 15-000 darbininkų. Kai jame intaisys visas mašinerijas, tąsyk dirbs apie 30.000 darbininkų.

Konkursas.
-musų jaunuo- 

ip ir senuosius
laikraštin ge

tus, skelbiame 
irsą. Už ge
lis straipsnius 
dovanų, 
niams rašytojai 
tjs; iš savo pu
is :
s panaikinimo

iii pelnus Ame-

ių dorą bei ap-

ybės platinimą, 
uotą sekančios: 
tįsiai parašytą 
is (ar pagal 
ingomis) $10.00 
geriausią
už .... $8.00 

a tinkan- 
likraštyje
už .... $3.00 
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itai bus pagar-
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su geru užmokesniu. Fabrikai yra statomi sekanti:
1. Indiana Stell Cb. dirbs darbininkų .................. 30,000
2. National Tube Co. dirbs darbininkų ...... 15,000
3. American Locomotive Works  .............  15,000
4. American Car & Foundry Co.............................. 12,000
5. American Tin Plate Co. Tą fabrika baigia statyti,

pradės dirbti nuo mojaus mėnesio jame dirbs dar
bininkų apie.......... . .............................................. 10,000

6. American Steel & Wire Co. dirbs .................. 8,000
7. American Bridge Co. Baigia statyti, pradės dirbti

nuo mojaus mėnesio. Dirbs ......................... . 5^000

8. Nut & Bolt Works. Dirbs darbininku apie ... 5>°°°
9. Car Couplet Works „........................................... 1,000
Viename pastatytame jau dirbą apie .......................  3,000

Antrą budavoja už 250,000. Taippat ir daugiau 
mažesnių fabrikų rengia ūmų laiku. Mieste Gary bus 
daugiausiai fabrikų. Bus didžiausias ir gražiausias 
miestas Indianos valstijoj. Bėgyje kelių metų pravir- 
šys miestą Pittsburga. Miestas Gary yra statomas labai 
puikioj vietoj visur yra lygumos ir prie didelio vandenio 
Lake Michigan. Laivais įgabena ir išgabena tavoms. 
Traukiniai prieina iš visų dalių Amerikos. Plieną ir

GARY SECURITIES CO. M. ROZENSKI, VICE-PREZ., 442 BROADWAY ST.,

geležį daug pigiau padirba Gary, ne kaip Pittsburge. 
Visokie mokesčiai yra pigesni. Perlai daugel fabrikų 

i parkeliama iš kitų miestų į miestą Gary. :Jis miestas 
dar tik penkti metai kaip statomas. O tam trumpame 
laike jau yra apie 30,000 gyventojų. Dar bėgyje kelių 
metų apsigyvens apie 500,000. Mieste Gary yra įsta- 

'tyta daug brangių namų pagal naujausio būdo. Yra 
' įstatytos didžiausios mokslainės. Stato namus kas die

ną. bet jų vis nėra užtektinai. Pereitais metais pastatė 
5.000 namų. ant. šios vasaros reikalinga 10,000 ramų 
žmonėms pragyventi. Randas moka brangias. Lietuvių 
jau yra geras būrelis apsigyvenęs, ir dauginas kas dieną

GARY, IND. CHICAGO OFFICE,

daugiau. Jau yra susitvėrusi lietuvišką draugystė vardų 
Švento Mykolo Arkaniolo. Atidavėme lotus bažnyčiai, 
Taigi dabar yra gera proga pirkti lotus aplinkinėj 
bažnyčios, kuriuos parduodame visai pigiai. Pasisku
binkite dabartiniu laiku pirkti, nes kaina lotų kyla bran- 
gyn. Nuo ateinančio mojaus mėnesio bus 25 procentas 
brangiau ant visų lotų. Kurie atvažiuosite šį mėnesį, 
jai pirksite lotą, gausite pusę keliones atgrąžinta.

Betgi duodam pasarga—kiekviename reikale kreipki
tės prie žemės savininku ypatiškai, arba laiškų žemiau 
parodytu adresu, gausite pilną rodą:

1817 SO. UNION ST., CHICAGO, ILL. .

PlNCH'D 
FOR DIS
ORDERS 
CON DUC

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Prunšinskui Paryžiuj. Ant syk 

Tamista statai daug klausimų 
bet jie veik vis subėga su Ku
dirkos raštu leidimu ir Gabrio c
reikalais. Kudirkos raštus leido 
T. M. D., kuri “Lietuvoj“ turi 
savo reikalams skiriamą vietą: 
į tą skyrių “Lietuvos” redakcija 
nesikiša, nes T. M. D. draugija 
turi savo redaktorių. Iš visų pa
garsinimų vienok niekur nema
tyt, kad V. Kudirka ir T. M. D. 
skyriuj būtų kur gyvu perstato
mas. Tai kur tą Tamista iš
skaitė!? Gabrį Tamista turi po 
šonu. Tai, ar neparankiau buvo 
jo reikaluose prie jo su užklausi
mu ir kreiptiesi, o ne į toli esan
čią redakciją, kuri Gabrio rei
kalų nežino. Nutarimus dauge
lio padarytus vienas laužyti ne
gali. nes jaigu tas būtų galimu, 
tai ,kąm dar nutarimus., daryti..', 
Jaigu Gabrio laiške tilpo jo ara
biški reikalai, nenžmirškie Ta
mista, kad pirma irgi asabiškai 
buvo ant jo užsipulta. \ ienas 
sulaužymas laikraštininkų nuta
rimo pagimdė ir kitą. Tamis- 
tos raštas perduotas T. M. D. 
Ji gal Tamistai per laišką, ar 
jai pavestame laikraščio skyriuj 
atsakys.

A. Kriaučunui, Škotijoj- Ta- 
mistos raštelis perduotas T. M. 
D. centraliniam komitetui, o jis 
Tamistai atsakys ar laišku, ar 
jai pavestam laikraščio skyriu
je. “Lietuvos” redakcija nepri
žiūri T. M. D. skyriaus.

Aleks. J. Reikui. Su S. L. A. 
reikalais reikia kreiptiesi į tos 
organizacijos organą “Tėvynę“. 
Kitiems laikraščiams neparanku 
pradėti ginčus dėl naujos konsti
tucijos, ypač, kad Tamista visai 
neparodai negerumų naujosios 
konstitucijos. Taip ginčus ga
lima vesti ir klausimus statyti 
ir kelis metus, o visgi klausi
mais vien nieko negalima bus iš
aiškinti.

Rageliui, Seattle, Wash. Laik
raščiai negali užsiimti kova su 
itskiru kokiu saliunininku, nes sa- 
liunininkas galėtų teisman skųsti ir 
reikalauti nemažo atlyginimo už 
kenkimą bizniui. Jaigu Tamista 
žinai, kad saliunas negeras, ge
riausiai jin neiti; geriaus dar bū- 
tų, kad lietuviai nė į jokį sa- 
liuną neitų. Už apmokamus ap
garsinimus laikraščiai neima at
sakymo.

Sinkui. Gaila darbo ilgiems 
ginčams ypač taip vedamiems.

Skrybetai. Kada išpuola Pe
lenų dieną pagal senąjį kalen
dorių, rasi Tamista kiekvienoj 
Lietuvoj leistoj maldakningėj. 
Suvalkijoj Pelenų diena išpuola 
tą pačią dieną, ką ir Amerikoj.

Dzūkai yra lai atžala lietuvių, 
kaip žemaičiai ir augštaičiai. 
Dzūkai gyvena ne tik Suvalkų 
gubernijoj, Kalvarijos ir Seinų 
palietuose, bet ir Vilniaus gub., 
taigi tuose kraštuose, kur žmo
nės vartoja dzūkišką dialektą. 
Bet visi dzūkai yra lietuviai' taip
jau kaip ir žemaičiai.

Julijonas Andrejauskas, sirgęs sep
tynias dienas uždegimu, pasimirė 2 
dieną kovo 1911 m., vakare 10:30. 
Amerikoj išgyveno septyniolika metų. 
Turėjo 33 m. amžiaus. Devyni metai 
kaip buvo vedęs. Paliko pačią ir dvi 
lukteris: Bronę šešių metų ir Ste
faniją keturių metu. Paėjo iš Kau
no gub., Telšių pav., Varnių parap., 
Pankailės sodž., Endriškių okalieos. 
Paliko Lietuvoje tėvą, du broliu, Ka
zimierą ir Antaną, vieną seserį. Ste
faniją, Amerikoj,ey-du .broliu, Juozapą 
ir Leoną ir vieną, seserį, Teklę. Bu
vo pamokytas, keturių klasių Šiaulių 
gimnazijos. Prigulėjo į. dvi draugiji, 
šv. Pranciškaus Sėrap. iv J§V. Roko 
MeCormik.- Nedėlioj, 5 kovo tapo pa
laidotas. -..Visas pamaldąs atliko ir 
griaudu pamokslą pasakė kun. Am
brazaitis. Draugijos prieš bažnyčią 
priėmė su muzika, atsisveikino su sa
vo sąnariu rankas suimdami per gra
bą. Prie durų liko nutrauktas pa
veikslas. Palaidotas , ant šv. Kazi
miero kapinių. Tegul jam Dievas su
teikia amžiną atilsį!,. ,

Ąš Antonigtf. Andręjąųskiėnė dėka- 
voju giminčmit/kalniyjj.ąnis ir drau
gijų sąnariams.oiž palydėjimą ir kun. 
Ambražalčfui > už gražų pamokslą.

Lieku dideliam nuliūdime su duk
terimis#.. x ■ - - -

Antonina. Andrejauskienė, 
1146 —50tli st., CicerOj III.

venimo valandose ir dar daug sykių 
didesnį, negu tapo įmokėta.

Susiu. L. A. moka mirusio nario 
pašelpgaviui taip: pirmo laipsnio— 
$150.00, antro laipsnio—$300.00, tre
čio laipsnio—$600.00 ir ketvirto laips
nio—-$1000.00. '

Visokios blankos, konstitucija ir mo
kesčių kningelė yra gaunama, dovanai 
pas Susivienyjimo sekretorių: J. že- 
mantauską, 307 W. 30th. St., Kew 
York City. Jaigu tavo miestelyje 
dar nėra S. L. A. kuopos, o nori 
tapti šios organizacijos sąnarių, tai 
rašyk klausdamas išlygų ir konstitu
cijos pas sekretorių virš pažymėtu 
adresu, arba paš prezidehtą: M.’ J. 
Damijonaitį, 812 — 33rd st., Chicago, 
Illinois.

dirbęs maioose. Paskutinė žinią man 
atėjo kad buk mirtį sutikęs, sudegęs 
kokiam tenais kempe, 1911 metais, 11 
vasario, prašau' labai širdingai tų 
žmonių, kurie apie ji gerai žino, teik- 
kites man duoti žinią; man didžiai yra 
reikalinga -dažinoti apie mano brolio 
nelaimę. Siųsdami žinią, siųskit šiuo 
adresu:

Andrius Kalvaitis,
1311 So. Canal st., g Chicago, Ill.

Pajieškau savo drangų: Antano 
Spriundžiuno, Vinco Duobos ir kiti] 
Duobų Bernardu ir Antano, visi Su
valkų gub., Panemunės parap., o 
Sprindžiūnas, Plokščiu parap., Jotiš- 
kėliu kaimo. - Turiu svarbu reikalą 
prie jų, ižvažiuoju į Lietuvą. Maloniai 
duokite žinią, jio patįs ar. kas kitas, 
šiuo adresu:

A. Pakinkis,
97 Gold st., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda saliunas Bridgeporto da- 
lyj, lietuvių ir lenkų apgyventoj vie
toje, priešais lietuviškos oažnyčios. 
Vieta sena, biznis gerai eina. Par
duodama labai pigiai, kadangi savi
ninkas važiuoja Lietuvon. Kreipties 
943 W. 33 st., Chicago, Ill.

Du-kart nedėlinis laikraštis

Milijonas Doleriu
Lietuviams

Vasario 17 diena 1911 m., Waterbu
ry, Conn., pabaigė savo gyvenimą, ant 
šio pasaulio nįūsų brangus brolis 
Selvestras Jeneliunas. Tapo palai
dotas su iškilme ir dalivaujant drau
gijoms. Velionis paėjo iš Kauno gub., 
Panevėžio pav., Jaganiškėlio para
pijos, Pušalotu vals., Valdeikių kaim. 
Paliko savo metrį ir dukterį. Gi
minės ir broliai kreipkitės žemiau 
padėtu adresu—dažinosite mirties 
priežastį. žemelė lai suteikia jam 
amžiną pasilsį.

St. Jeneliunas, 
46 No. Leonard st., Waterbury, Conn.

Ignas Dvileckas, pabaigė savo gy
venimą šiame pasaulyj; mirė 23 va
sario, 1911 m., tapo palaidotas su 
iškilme lietuviškose kapinėse. Velio
nis paėjo iš Vilniaus gub., Trakų pav., 
Alavos parap., Petronių kaimo. Pri
gulėjo prie 4 pašelpinių draugijų. 
Paliko pačią Marijoną ir 7 vaikų, 
žemelė lai sutelkia jam amžiną pa
silsi 1

Mikolas Dvileckis, 
704 No. Riverside st.,

Waterbury, Conn.

Jog lietuviai paliks savininkais 
dalies miesto Chicagos, vadinamos 
Bridgeporto, matome iš to, kad sve
timtaučiai, matydami kaip lietuviai 
su kožnais metais stumia juos šalin, 
išpirkdami namus ir lotus, pavedė 
mūsų bankui išparduoti visokių namų 
ir lotų ant visų gatvių ant Bridge
porto, vertės, $1.000.000. ''Daugu
mą iš tų properčių męs surašėme 4 
kningute, ir kiekvienas lietuvis no
rintis pirkt namą ar lotą turi dabar 
proga gauti didžiausį surašą nuosa
vybių, iš kurio gali pasiskirt sau 
kas jam geriausią patiks.

Kainos namų ir lotų ant Bridge
porto žymiai pakilo nuo pereitų me
tų, bet dar yra tūlos nuosavybės 
kurias galima pirkti pigiai. Todėl, 
kas nori pirkti namą ar lotą ant 
Bridgeporto, tegul pasinaudoją iš to 
didžiausio išpardavimo namų ir lotų, 
kokį dabar pradedame.

Mūsų kningute su aprašymų nuo
savybių yra parašyta angliškoj kal
boj, bet taip prieinamai, jog kiek
vienas galės suprast. Bet kas norėtu 
artimesnių žinių, tegul kreipiasi ypa
tiškai, o męs maloniai suteiksime 
visas informacijas ir parodysime pro- 
pertes.

Kas neturi gana piningų užmokė
jimui už propertes iškalno, tam su
teiksime paskola.

Atminkite, jog trumpame laike kai
nos visų nuosavybių ant Bridgepor
to žymiai pakils, ir todėl nelaukiate 
ilgai, bet bukite pirmi pasiskirt sau 
tinkamiausį narna ar lotą.—Kreipki
tės į:

A. Olszewski
3252 S. Halsted St., Chicago, III.

Paj ieškau savo švogerį Antaną Ja
kutį, paeina iš Kauno gub., Telšių 
pav., Gaigždų parap., Mačietų-Met- 
sedžių sodž., išvažiave iš Lietuvos 
į Argentina, laiškus rašydavo adresu: 
Rėspublica Argentina, Senor Yose 
Steffan, Paso de Julio. N984, pora 
Antanas Jakutis, Buenos Ayres; du 
metai, kaip negaunu žinias. Jo mo
teris su mažais vajkais gyvenanti 
Lietuvoje. Meldžiu duoti žinią jis

• pats ar kas kitas šiuo wlresu: 
Antanas Petkus,

611 Liberty st., Chicago, Ill. f Į-

Pajieškau Izidoriaus-Giedraičio, (jis 
yra Antano sūnus) įr Onos Gedrai- 

I čiutės turiu labai svarbų reikalą su 
' Izidorių dalykuose’ brAio ’Antano apie 
kurį buvo Lietuvos laikrąščiuose pa
garsinta, kad mirė. ’ Giedraitis pa
eina iš Raseinių pav., Ežvilko vals., 
Paškinų kaimo. Girdėfttir, kad yra 
Philadelphia, Ua., dirbą cukrinėje:

Ona AAitiekūmlri’e,
8143 Vincennes rd., Chicago, Ill.

Pajieškau Franciško šeškausko, gir
dėjau kad esąs atvažiavęs Amerikon. 
Pirmiau gyvenom Rygoj. Paeina iš 
Kauno gub. Meldžiu jo paties apie 
save ar ko kito apie jį, duoti man 
žinią, ba labai turiu svarbų reikalą. 
Rašykit tokiu adresu:

Peter Jasiunas.
301 E. 115 street, Kensington, Ill.

Parsiduoda saliunas, labai gieroj 
vietoj apgyvento.] lietuvių ir kitų 
tautų. Parsiduoda iš priežasties li
gos; savininkas turi išvažiuot į tyrą 
orą. Kreipkitės šiuo adresu: 6024 
So! State st., J. J. S.

Parsiduoda pigai saliunas geroj vie
toj. lietuvių ir lenkų apgyvento.] apie- 
linkėje. Pardavimo priežastis—ne
sveikata. Kreipties: 4554 So. Ash
land avė. Chicago, Ill.

Draugijų Reikalai,
APGARSINIMAI.

NEURASTENIA.

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTU ANT NEDĖLIOS.
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

Pajieškau savo brolio Tamošiaus 
Artimo, paeina iš Navardenų sodos, 
Varnių prap.. Kauno gub. Pirm 
metų laiko buvo Tilžėje sulaikytas 
gyditis akims, nuo to laiko negirdėt 
kas su juom atsitiko, iš Lietuvos 
rašo, kad jis nesugryžęs atgal, o ( 
čion ir nėra atvažėyęs. Kas apie 
ji žinote meldžiu duoti žinią šiuo 
adresu:

Motiejus Arcimas, 
1417 ’— 49 Crt., '* ' Cicero, III.

Pajieškau Jono Jurgino. Kauno j 
gub., Raseinių pav., Temeniu parap.,! 
Meškiniu kaimo. Metai ir devyni mū-1 
nėšiai kaip Amerikoj. Jis yra apie J 
šešių pėdų augšlumo, juodų plaukų, 
rudų akių, blogai išrodo ant veido. ' 
šnekėdamas labai žemaičiuoja, kalbos, 
kitokios nemok kaip tik lietuvišką.! 
angliškai visai nemok. Jis nuo mūsų 
prasišalino vasario 11 dieną ir dabar 
girdėjau, kad jis yra So. Chicago, Ill. [ 
nuvažiavęs pas savo pažįstamą. Kas r 
aptie jt dažinotų, meldžiu duoti žinią 
mnms, už ,tai busit gražiai • atlyginti. 
Malonėkit duoti žinią šiuo adresu:

> Mr. John Gribas,
P. O. Box 592, Aberdeen. Wash. !

Pajieškau savo giminaitės Marjonos j 
šlapkauskytės. Suvalkų gub.. Nau-' 
miesčio pav., šilgalių gmino. Slavikų1 
parap., žubriu kaimo. Girdėjau gy
vena ant 4G uličos Chlcagoje. Ji pa
ti, ar kas kitas malonėkit duot man 
žinią šiuo adresu:

Jonas Lapinskiš,
1220 N. Wood st., Chicago, Ill.

Namine Mokykla
Gramatika angliško kalbos 
mokintis be mokintojo (ap-

I daryta) ..................   $1.00
■ Vaikų Draugas, arba kaip 

mokintis skaityti ir rašyti 
be mokintojo ...... ...15c

į Naujas Budas mokintis ra
šyti be mokintojo .,....... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (ap
daryta) ................................35c.

P. Mikolainis,
j Box 62. New York City

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

AMERIK0J{“t$2$i525
---------- ---  — - — - Rosi joj Ir Lietuvoj J3.50 

i 15 S.
-------------- — - - Prusnose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.Boczkauskas&Co

PTTD ADA T fRo31FJ ir Lietuvoj ; 
rd D I I 11 llH Anglijoj ir Škotijoj ■AJ vJ A V k/X \J U Prusnose 15 markii

520-522 W. South Ali, 
Mahauoy City, Pa.

Aš Stanislovas Vaitkevičius pajieš- | 
kaus savo brolio (vieno tėvo, tik ne 
vienos motinos), Aleksandro Vaitke
vičiaus, paeina iš Kauno gub., Ra
seinių pav., Kvėdaros parap., Dron- 
gėliškio kaimo (arba Gvaldo), aš! 
pats užaugau Kaltinėnų parap., Gri- 
guliuose. Aleksandras Vaitkevičius 
yra Amerikoje, tik nežinau kur; de
šimts metų kai atvažiavo Amerikon. 
Kas jį žinotų arba jis pats tegul 
bus malonus atsiliepti šiuo adresu:

Stanislaw Vaitkiewicz, 
(or John Jucht),

Treadwel, Alaska.

Pajieškau savo kaimynu: Jurgio ir 
Petro Tamašausku, Motiejaus Ignata
vičiaus ir Valerijono Vaitkuno. Visi 
paeina iš Kauno gub., Ukmergės par., 
ži rolių kaimo. Prašau duoti žinią 
šiuo adresu:

Karolis Križenauskas, 
2210 Forbes str., Pittsburg, Pa.

Reikalavimas.

Pajieškau savo vyro Antano Bur- 
kinto, Kauno gub., Raseinių pav., 
Aržvilko parap., Paskiniu kaimo. Jis 
mane apleido 17 dieną birželio, 1910 
m. ir nuo to laiko nežinau kur yra, 
jis patsai, jaigu gyvas, ar kas kitas, 
bus malonus duoti žinią šiuo adresu;

Ona Burkintienė,
1812 Clifton st. S. S., Pittsburg, Pa.

Reikia jauno lietuvio vyro į val
gomųjų daigtų krautuvę už parda
vėją; turi būt padorus, tvarkus ir 
turi mokėt angliškai. Ateiti po 6:30 
vakare. Reikia paliudyjimo: E. J. 
Ryan, 2158 Lowe avė.

Reikalauju gerų kriaučių (vyrų) 
prie moteriškų drabužių siuvinio, 
Laišku ar ypatiškai kreipkities tuo- 
jaus: Paul Leases, 617 W. 37th st., 
Chicago, Ill.

r—“KATALIKAS”- - - - »
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

TEATRAS. '
Dramatiškas Ratelis L. S. S. stato 

scenoje 4 aktų komediją "Vagis". 
Komedija pilna juokų ir paimta iš 
šių dienų gyvenimo. Lošimas atsi
bus, nedėlioję 19 d. kovos, salėje 
Hull Hanse ant Halsted st., kampas 
Polk st. Pradžia 1 valandą vakare. 
Kaina tikietų 25c., 35c. ir 50c. Kve- 
čia visus atsilankyti. Komitetas.

25 METŲ ORGANIZACIJA.
Sųsivienyjimas Lietuvių 

Amerikoje.
Yra tai didžiausia lietuviška orga

nizacija pasaulyj. Sųsivienyjimas tu
ri suvirs 10,000 sąnarių, bet geistina 
kad turėtų 100,000 sąnarių, tuomet 
tokia organizacija galėtų atlikti mil
žiniškus musų tautai darbus. Jaigu 
S. L. A. kuopos rastųsi kiekvienoje 
Amerikos vietelėje, kur tik yra bū
relis lietuvių ir kad visi suaugę būtų 
jo sąnariais, kaipo pasekme to, naš
lės ir našlaičiai ir nusenę, po mi
rusiam sąnariui gautų $1,000.00, tai 
pamąstyt reikia kiek apsunkinimų, 
kokius dabar nuolatos lietuviai nu
kenčia, galima būtų išvengti, kiek 
našlaičių būtų išgelbėta lietuvystei, 
kurie dėl prievartos pakliūva į ran
kas kitataučių ir žūva kaipo lietu
viai! Kiek piningų musų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems nau
dingiems reikalams!

šituos klausimus reikalaujame, rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk valandė
lę, kaip daug gero gali būti pada
roma organizacijos tokios, kaip Susi- 
vienyjimas Lietuvių Amerikoje. Imki
me pavizdin: daleidžiame, jog tas 
atsieina dvilika dolarių kiekvienam 
sąnariui kas metai, tas mažiaus kaip 
trjs ir vienas trečdalis cento per die
ną. Kiek žmonių išleidžia daugiaus 
tokio skaičiaus nenaudingiems ir 
kenksmingiems dalykams, be mažiau
sios vilties sugrįžimo išleistų piningų 
kuomet tokie piningai įdėti į tokią 
organizaciją kaip Sųsivienyjimas Lie- 
tuvių Amerikoje, būva. pilnai užtik
rinami atgavimui atgal sunkiose gy

Mcdikališkasai laikraštis, pa
skirtas nervu ligoms sekti, sako, 
kad nuo tų ligų apie septynios 
dešimtįs žmonių Suvienytose 
Valstijose miršta kasmet. O vis
gi labai mažai galime sutikti to
kių žmonių, kurie tas ligas lai
kytu svarbiomis. Gydymas daž- 
nai esti visai netikęs, nes silp
niems nervams neduodama gerų 
toniškųjų vaistų, bet suraminan
tieji. l\Ięs norime jums patar
ti, kad vartotumet Trinerio Ame
rican Elixira iš kartaus vyno, pa- 
sitikėtiną nuo nervų toniškąjį 
vaistą. Pirmiausia jis suregu- 
luos virinimo organų veikimą, 
o tas užtikrins susiformavimą 
naujo gero kraujo. Šis kraujas 
duos maistą nervams ir suteiks 
jiems spėką. Kai tik jūsų vidu
riai gerai virins, jus nebekamuos 
nerviškumas bei išsibaigimas. Vi
suose vidurių sugedimuose gali
te pasitikėt Trinerio American 
Elixiru iš kartaus vyno. Vaistų 
sankrovose. Jos. Triner, 1333— 
1339 So. Ashland avė., Chicago, 
I1T

Pajieškau Stanislavo Bičiūno, Kau
no gub., Ežerėnų pav., Kvietkų par., 
Miklanų kaimo. Taipgi pajieškau 
Selvestro Lisdo, Suvalkų gub., Pa- 
javonio parap., Sausininkų kaimo. 
Duokite žinią adresu:

John Stepanauskas,.
727 — 92 Pl., . Chicago, Ill.

Aš Stanislavas Kriaučiūnas pajieš
kau Kazimiero Giri joto, Kauno gub., 
Panevėžio pav., Vabalninku parap. 
Prašau duoti- žinią štub adresu:

S. Kriaučiūnas,
83 W. Main st., Ait/ Charles, Ill.

---------------------------------------------
Dešimts dolarių, $10.( dovanų gaus 

tas, kurs nurodys, kame gyjvena Jonas 
Perfiniak, paeinąs iš Moklino Iš Len
kijos; šeši metai atgal: gįyveno Škoti
joj Cregneuke, turėja-dyi dukterį ir 
vieną sūnų. Kas Iš skaijfytojų jį pa
žysta ar jis pats Jt&pailuoda žinią 
adresu: . t

Andrzej ChrtireleMcž,
1541 Holt st., — Chicago, Ill.

n wmiui

Reikalauju 16 kriaučių prie mote
riško darbo; prie suvimo ploščlų 10 
ir prie sijonų arba andaroku. Dar
bas ant visados ir mokestis yra gera: 
nuo 12 dolarių iki 19 dolarių į 
sevaltę. Norėdami darbą, kreipki
tės: S. Kasper, 3129—3131 Wentworth 
avė., arti 31 st., Chicago, Ill.

Reikalingas prie ofiso vaikas apie 
15 metų amžiaus, mokąs lietuviškai 
ir angliškai. Tegul atsišaukia į Jono 
Bagdžiuno Banką, 2334 So. Oakley, 
avė., kampas 2<f place, Chicago, Ill. !

Aš Petras MalinaųsRąįsl pajieškau 
Liudvikos Pranaičiukės, ji yra Chi- 
cagoje, ir Juozo SaMck-io, jis yra Į 
Burnside. Pranešu, k,ad->J'Uozas Pra
naitis, kurs dirbo ant fąrmų, dabar 
jau septyni mėnesiai IcaiiT serga. Jai 
norite žinoti jo ligą ir vietą, kur jis 
yra, kreipkitės šiuo adresu:

P. Mullen,
% Ed. Johnson,

P. O. Box 194, Wauconda, Ill.

Ant Pardavimo.
Parsiduoda saliunas, labai geroj .vie

toj prie didelės gatvės, apgyventos 
lietuvių ir kitų tautų. Vieta sena, 
biznis gerai eina. Priežastis parda
vimo—savininkas važiuoja Lietuvon. 
Pasinaudoki t gera proga. Adresas: 
Peter Gadeiko, 3230 So. Ashland avė. 
Chicago, Ill.

Parsiduoda puikus kampinis saliu
nas su didele svetainė, kurioj atsi
lieka vestuvės, draugijų mitingai ir 
t. t. Biznis gerai išdirbtas, apieli’nkė 
apgyventa lietuvių ir ruskjų. . Par
siduoda iš priežasties savininko ne
sveikatos. Atsišaukkite tuojaus, kol 
dar neparduotas. Adresas: C. A. 
Paliulis prop., 1-11! S. Jefferson st., 
kamp. 14th Place, Chicago, Ill.

Paj ieškojimai.
Pajieškau savo brolio Martyno 

Kalvaičio, Kauno gub., Rase'niu pav., 
Tauragės vals., Gurkiu sodos. Sep
tini metai kaip Amerikoj, pirmiaus 
gyveno Collinsville, Ill. Ir tenais dir
bo matuose, potam girdėjau, kad iš
važiavęs Į Rundup, Mout. ir tenais

Pajieškau savo draugų: Prano Balt
rušaičio, Piušo Urbanavičiaus ir Mor- 
kevčiiaus su visa šermyjia. Jie patįs 
ar kas juos žino teiksis duoti žinią 
šiuo adresu:

J. Puidokas,
P. O. Box 181, I4vingston, III.

Pajieškau savo kaimynes Stanisla- 
lovs Kimtaitės, paeina ęt Kauno gub., 
Telšių pav., Žemalės raftrap., Repšiu 
sodos. Ji pati ar kris; npie ją žino 
teiksis duoti žinią šftijo adresu:

Apolinas Rezga,
2022 — 20 avė., So. Seattle, Wash.

Pcrrsiduoda puikus mūrinis name
lis, 3344 S. Oakley avė. (netoli* nuo 
McKinley Parko). Naujoviškai įtai
sytas, 6 kambariai; vana ir gazas; 
rusis ir augštas taugštas; cementi 
niai takai, asfalto gatvė. Kaina tik
tai $1850. Taipgi

Parsiduoda dideli dviejų avgštų mū
riniai namai, 3357 So. Oakley avė., 
G ir 7 dideli kambariai, naujoviškas 
įtaisymas, gazas, yanos ir šiltas van
duo; arendos duoda $500,00 į metus. 
Kaina greit parduodant tiktai $4050. 
Lengos išlygos.

T. P. Flynn, savininkas,
ant pirmo augšto.

Metams lėšuoja: Amerikoje - $2.00 J 
Europoje ir kitur - - • $3.00 Į j
Pusei metų: Amerikoje - $1.001
Europoje ir kitur - - $1.501

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iŠ 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- | 
viskas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA: Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą. i

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST, CHICAGO, ILL. .

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

“VIENYBE LIETUVNINKŲ”
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjin! 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet,” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilėjinį numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money'Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardo: . .. . -

J. .1. fflUKSZTIS S 60.
120-124 Grand St., J - - - Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, įdėk 2 cen. markę atsakymu!.
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Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite Ir daleiskite man išskai- 
tyti jųsų gyvenimų nuo lopšio iki grabo.

Kaina 5?c. Su pasakymu vardo $1.00.
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEMIKAS

PROF. H. LEIBOWITZ

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Aš pasakysiu taroistui su kuom apsivesi ir teipgl
/L ęlfsĮ vardj ypatos, kuri tave myli. AlJj

Mun tu nori žinoti kaip sav susivaldyti Ir I
Pilt •U'J1 kaip žengti kieki ieni, žingsnį gyvenime pasek- j J L 

" Mui-'-U-J mingal, kaip nepadaryti Jokios klaidos savo už- "ILI
V>• siemimtiose, kaip apsisaugoti nuo nepasekmių
įN—■''ĮV >r nfluimtų. kaip išvesti visus užmanymus lai- fr\ , p. j 

m‘nKa*: tiesos dalykuose, kelionėse, prietikiuo- y Į
L v ž' 8e su Pr*eš'“t3 ,r draugais, sveikatos, nuopuo- I \/\s. Yl'T'

-PSįL/ Hų, dalykuose turto ir abelnai visame kas lytis! Y ,
ft Tamistosgyvenimų. \

Irv/ Esmi vienatiniu kortų lemiku (burti- W ys J 
ninku), kuris gali išmokyti kaip laimėti /)_=y

■ VjrLr y meilę ar draugiškumą tų, prie kurių šir- 
dis linkusi nors jie butų ir gana toli.

Prižadu pasakyti tamistai ar tamistos vyras, moteris ar im ilužė tei
singa ar prigavinga;?kaip apsivesti su taypata, prie kurios širdis linku
si; kaip paskilbinti apsived-imą su yjjątą, kurią myli; taipgi kaip įgauti 
įtekmę ant<Uj.su kuriais sueini. Aš papasakosiu tamistai praeitą, da- 
barte ir ateitį. Ateik ir pats persitikrinsi. • . "

727 MAXWELL ST ■ 9 g^unTon^gatipu
AŠ KALB u LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI. ATSINEŠK APGARSINIMĄ.

Offisas 
1725 W, 18th St, 

Tarpe Paulina ir Wood gatvių

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Rezidencija
5208 W, Harrison St,

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 7 37

Valiui dos:
iki 9:00 kiekviena rytai. J

Šiomis dienomis tapo atidaryta lietuvių banka vardu

New City Savings Bank
VYRAI IŠGYDOMI 15 PIENAS . Ž=S_ _____________ ______ ________________g _ Be peilio ar šlfutMŪ.

4601-03 So- Ashland Avė.

TlOli f M U 1 T! kreipkitSs kiekviename atsitikime 

Į J t J ft % DJI i J NĖDINANTI ATSAKYMA DOVANAI!
SU UZSITIKEJIMg, O APTURĖSITE UZGA.

IŠKIRPK ŠI LAPĄ TEIPGI, IR 

ATSAKYK ANT UŽKLAUSIMU.

Noriu Išgydyti kiekvieną vyrą sergantį išplšrimu lytiškų dalių gyslų, strikturą,, užsikre
čiamus kraujo nuodus,nervišką sune^ilžjiiną.pažlugimą lytiškų dalių ir ligas liečiančias vyrus. 
Šitas nuoširdus pasiulinlmas yra atviras visi )nu, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
vaistų be jokios naudos ir mano noru yra palodyti visiems šitiems žmonėms, kurie buvo gy- 
Anml dešimtiems ar daugiau daktarų be jokio pasisekimo, kad aš turiu vlenintšlj būdą kunuo- 
rni tikrai išgydau.

NemokSk už gydymą be naudos — mokėk už tikrą Išgydymą.
Ai tikrai išgydau ligas skilvio, plauč**- kepenų ir inkstų, noris ir labai užsedintas.

Slaptos Vyrų Ligos 
išgydoma greitai, tikrai ir su pilna 
slaptybe. Nervų nusilpnėjimas, 
nupuolimas sveikatos, žudymas 
stiprybės, nubėgimas kraujo, u±- 
nnedyjimas. šlapumlnės gaištys.

Plaučių Ligos.
Dnstdyi. Brončytas ir kitos plau
čių ligos tikrai išgoma mano ve

šliausiu bodu. Širdies Ilgos.

(ištyrimas Dykai.)

Išgydo kad bnlum 
sveikas.

Specialistas vyrų ir 
moterį} ligų.

Moterų Ligos.
Vidurinės ligos, skausmai strėno
se, baltosios tekėjimas ir kitos li
gos tikrai išgydomos. Užpakali
nės žaruos, užsodintos ir nerviš
kos ligos moterų.

Kraujo Užnuodyjlmas
ir visos odos ligos, kaip ve pučkai 
piktoji dedervinė, šunvotės, nie- 
žiulys, bermohlodai, sustiprinimo 
gyslų, naikinanti nubigimai, įsise
nėjusios li^oa.

AŠ KALBU LIETUVIŠKAI.

Dr. ZINS Chicago.
Valandos! Nuo 8 ryto iki 8 vakare, Nedalioms mo9 ryte iki 4 po piet.

'ESEižišžžiSSSE

Seniausia Lietuviu užeiga pasJUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- - 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę
, Susirinkimams, vestuvėms, ba

liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois Gt., Kerte 33rd

Telefonas Yards 1 532

Dr. J. KULIS
Gydilojaa ir Chirurgus

3255 S. Halsted St. Chicago,

MOKYKLA ŠOKIŲ.

III

Rosįjos-Amerikos Linija
Vic-nutine vežanti be persėdimo
Linija tarp Rusijos ir A įerikos.

Nauji dvišriubiniai garlaiviai “Kursk", 
“Russia", “Birma" “Lituania" regulia- 
riškai kas dvi sevaiti važinėja, tarp Rosi- 
.jos ir Amerikos Tai yra vienatine lini
ja, kuri veža tiesiai Rosijon be persėdi
mo kokiame nors uoste. Pasažierai gali 
susikalbėti savo prigimtoj kalboj ir gau
na priprasta jos valgį. Kaip patogu yra 
vaši uoli be persėdi m ų, gali paliudyt 
kiekvienas kuris lik važiavo.

Rusiškieji pačtiniai garlaiviai 
išplaukia šiuo laiku:

Kovo 
Baland. 
Baland.
klauskit

11 ta

Siti

ai as

191]
svar

Laivai
BIRMA
LITHUANIA
RUSSIA
KURSK
Smulkesnių žinių

bi uosius Linijos atstovus.
A. E. JOHNSON CSL CO,

27 Broadway New York

re 32
ČO =>
o S

Rieger’o
Monogram 

Whiskey 
Ekspresas apmokėtas

8 pilnos kvort. 
Trttlleger'o Monogram CC 
JĮį matinio sandelio * J 
S i pilnos kvort. 
[pf ieger'0 Monogram tn 
Jli Extra puikios *0 
M )ykai ttfirc?

orka’ra iltys prie 
; rkii-no užsakymo, 
'auginus kai 100.000 

ž o dų yru pat yrį-.kad 
musų whiskey yru už 
isa < gerinusia. Gardu- 
ėlis n-sulyginamas 
leskite piningus bu 
z-. kyniu. Piningai 

(■.ignp.iuarai, j a i g u 
iliiskey nepatiklų Už-

J. Rieger č©. Co.
1928 Genesee St. Kansas City, Mo.

Nesi a»ok!ntis Barzdaskutyktos?

• Jei mokti nuo 4 iki 6 savaičių.
| Kainuos tau tik $W0. Mei

duosime v|s| set| skutimo 
prietaisų. 8 19 amatas yra 
tinkamu perdčm visame 

■7'1 «vl«te ir tamlsta turftsi ta- 
\ I da savo ypatiškj vertei vyst 

tę busi care darbdaviu. Rašyk pas;
NOSfOKOFF’S BARBER SCHOOL 

14uS S Yjpa Ava, Pitlsburf, Pa,

Daktaras f. G. Scholar
Room 1020 Masonic Te mp.’e 

State and Randolph Sts., 
CHICAGO.

Garsus Vokietijos kronišktj ligų 
gydytojas. Su užsendintoms li

goms, ateik ar rašyk 
Lietuviškai ar Vokiškai.

Prof. Julius S. užtikrina, 
mokys šokti kieki ieną jauną 
Išmokinu valsą 6 rūšių, t 
gali drąsiai eiti šokti publikoj, 
gi Išmokinu ir kitus šokius su keletą i 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart , 

>s yra nuo 7 vai. 
Prof. Julius S. pra- 

visieras, kurie nori išmokti šokt ' 
ant šio adreso 
Ofisas

Seredos. 
vak. iki

kad 15- 
ir seną.

\kad 
li

ateik 
st.
nuo
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step. Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj. Prof Julius S. kviečia 
be skyriaus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti.

šokiai ir balius kas seredos vakarą, 
atsibus Freiheit Turner svet;

So. Halsted st. Pradžia 
vak. ir trauksis iki Linai 

Inžanga vaikinams 25c.

2124 So. Halsted 
ant 3-čių lubų atdaras 
ak. Taipgi mokint! viso-

val.
ryto.
ginoms dykai.

M e r-

KOZNAS SAUS DYKAI
kuris prisius keletu 
murkiu, musų No. 3 
kutaliegį, didžiauslį 
lietuviškoj kalboj, 64 
dideli puslapiai. Jame 
telpa aprašymui suvirf 
200 ligų, vyrų, moterų 
ir vaikų, pasako nuo ko 
jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų 
apsisaugoti, kokias gy
duoles naudi.t i, kiek 
jos prekiuoja ir kur jar. 
gauti. Paveikslai ir pre 
kės yvairių kvepiančių

f urnų, Elektro-gydan. 
čių aparatų. Rokeri 
irių išuirbimų, Nonų, 
Painų, Štokų. Brukuo
jamų Mašinėlių, Ar
ta..nikų, Koncertinų, 
Brilv u, Pavinčevonių 
Ir šimtai kitokių kož 
nam reikalingų daly

Eininuj ir prlsių-k mum. o tuojinis gausi visai dy
kai kataliogiĮ. John 1. Bagdziunas, Propb 

JOHN'S SUPPLY HOUSE
23^-2336 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO,

Stat*

VYRAM TIKTA!
IŠĖJIMAS DYKAI

kas guli but matyta

GALERIJOJ
MOKSLO

344 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos 
Žingeidi! ie..' Osteologijos 
Žingeid imu t&icmuliavi-

L tro Organu
■ii i ims jW~i i - —

Tirinek pradžia ir iszsi vystima 7 a Jgiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. Purru»tyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus Mtlž.'.čsz- 
kumus.

Tirinek intekme ligos ir paleistuvystes, per
statytus gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. LiiVtis itzrodineiojaš 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki vidurnakeziui

LIUOSA GALERIJA A1DKSL0
344 So. State St. CHICAGO, ILL.

Su “Checking Accčurit” 
dėl visų biznierių. Už 
sudėtus piningus į mu
sų Banką duodame 
Chekių knygutę, iš ku
rios galima rašyti Che- 
kius, kurie yra tinkan
ti visur.

Priimame piningus 
ant užčėdijimo ir moka
me 3% nuo 1 d. Sausio 
ir nuo 1 d. Liepos.

Taipgi turime “Safety Depesit Vaults” (skry
neles dėl sudėjimo visokių brangenybių) po $2.50 
ir aukščiaus metams. Darome tikrą bankinį bi.- 
nį. Skoliname piningus ant visokių išlygų: ant 
mortgage, notų ir tt. General Fire Insurance 
Agency. Kožname pareikalavime išrašome Policy 
su paaiškinimu apie kaštus. Visiems yra gera pro
ga atlikinėti savo reikalus musų Bankoje.

^ew City Savings Bank.
Savininkai namo ir Bankos viršininkai

G. L. UKSO, Pres., S. MARCINKIEWICZ, Vice-pres.
A. J. BIERZYNSKI, Cashier.

4601-03 S. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Telephone Yards 76

Naujausias Importuotas Fonografas dykai!
Bus duotas 

kil k vienam, kas 
nupirks pas m us 
-Rusiško Taba
ko už $(>.00

Nieko nuo jū
sų dauginus He
roikai a u j a m e 
tik kad patar- 
thmele s a v o 
draugams pirk
ti iš musų fir
mos tabaka. Si- 
“Yrifi t as Im por- 
tuotas Fonogra
fas yra padary
tas iš geriausio 
metalo, turi di-

ir labai 
skamba 

Turėdami niusų Fonografą galite surengti namie pu kų muzikos koncertą 
Užsuksite tik mašinėle, uždėsite voliuką ir galėsite išgirsti visokias 

dainas, maršus ir kitokius daiktus. Klausant tai viską bus malonu ne tik 
jums ir jūsų šeimynai, bet ir jūsų pažįstamiems ir kaimynams. Musų Fo
nografas yra geriausias, koks t ik dabar gali būti. Męs duodame jums ta 
Fonografą suvis dykai. Prisiųskite tik 50c. markėmis ir me3 atsiųsime 
jum geriausio Rusiško Tabako už $G.00 ir tą Fonografą drauge su voleliais 
ir nurodymais, kaip reikia apsieiti. Apturėję tai per E.vpresą, užmokėsite

trubą 
gerai

Ši dovana yra suprantama ir puiki, nėra čia jokios rizikos, taigi nau
dokitės, pamatysite, kad busite užganėdinti.

Pasarga: Prašome nesulyginli musų firmą su kitom.

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO.
111-115 E. 7-TH ST. Dent. 7. NEW YORK,Dept. 7.

Kaipo Skanų, Tvirtą ir sveiką gerymą 
Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtinė.

Pamėgik vieną butelį pas
STRAUS BROS. CO. Depi. L. CHICAGO, ILL-

Ar yra kokia liga Jųsų genkartej?.. . 
Kaip senei sergate?...................................
Kiek turit metų ?...................................._.
Ar patiko kada norints kokia nelaimė? 
Ar stovis ligos eina blogyn?.................
Ar jaučiate save nuvargintu?..............
Ar skubei nusigąstai?.............................
Ar skauda galvą ir kurioje vietoje?. . 
Ar turit kraujo užplaukyma galvoje 
- ir kaip tankui?.................................

Ar jaučiate kokį užimą ausisc?..........
Ar akis ne skauda?.................................
Ąr rodosi prieš akis margumai?........
Ar liežuvis yra baltumais apdengtas? 
Ar tank ei turite spjaudyti?...................
Ar spjaunate su kraujais ir kaip tan- 

4 kei?....................................................
Ar gerklė uždegta ir sutinus?...............
Ar atjaučiate kutęninimą gerklėje?.. 
Ar viduriai reguliariškai čystinasi? . 
Ar malimas vidurių yra atsakantis?. . 
Ar atjaučiate sunkumą po valgiui?. . 
Ar nupuolate sverime?..........................
Ar turėjot kada karštligę ?...................
Af turėjot kada veneriška (lytišką) 

ligą ?.............................................
Aprašyki t apie ją?...................................
Ar turite išbėrimus ant kūno?. ........
Kuriose vietose? . .................................
Ar kankina užkietėjimai viduriu,? . . . 
Ar linkęs prie skubaus persišaldymo? 
Ar turite plaučių ligą?...........................
Ar kosite ir kada?...................................
Ar atjaučiate smarkų skausmą kruty- 

neje?.............................................
Kurioje vietoje?.......................................
Ar jaučiate kryžiuje skaudėjimą?... 
Ar skauda šonuose?.................................
Kokis yra skaudėjimas?.........................
Ar rankofi, kojos ir kitos dalys kūno 

sutinę? .......................................
Ar atjaučiate kada šaltį?.......................
Ar jaučiate viduriniame organizme 

® skausmus?......................................
Kurioje vietoje?.......................................
Ar turite norą valgyti (apetitą)...... 
Ar valgot reguliariškai?.........................
Ar valgot daug mėsos?....................... ...
Ar gerete daug arbatos ir kavos?..... 
Ar vartojate daug svaiginančių 

gėrynių?.......................................
Ar rūkote ir kaip tankei?......................
Ar danę miegate?....................................
Ar atmintis bloga?...................................
Ar kankinot save jaunystes klaidin

gumais?............ ..........................
Ar jaučiate skausmus lytiškose dalise? 
Ar turite baltus tekėjimus ?.................
Ar turite gumbo ligą?............................
Nuo kokios ligos?.....................................

Dulko kentėjimuose tylite! 
Tūkstančiai Tautiečių apturėjo 
sveikąta ir savo jėgas, uos Jie 
norei ir su užsitikejimu man 
atsidavė. Dėlto tikėkite manim ! 
Atsilankykite skabei, arba ra
šyki teLiet u viškai, reikalaudami 
patarimo Jųsų kentėjimuose, 
kol dar nėra per vėlų. Jųsų 
slaptybe, bus mano slaptybę, 
nes noriu vien tik Jums pagel- 
ba suteikti, per tai kreipkitės 
prie manęs kiekviename reika
le dar šiądien, o aš suteiksiu 
atsakyma naudinga Dovanai I

Gerbiamas Daktare, • J
Collins N. Y. Medical In-» 

stituto, 140W.34th St. N.Y. |
Siunčiu Tamstai atsakyma) 

ant užklausymų ir meldžiu 
teisingai ir skubei man pra
nešt i. kas yra su mano svei
kata? Ar Tamsta galite ma.- 
ne išgydyti, ar gal liga mano 
yra jau ne išgydoma? Meld-) 
žiu Tamstos prisiųsti man j 
Dovanai, uusprendymąapie * 
kentęjimus mano. į
Vardas ir pavardė,................ J

Dr. E. C. C0LLINS4

įsteigėjas didžiausio Amerikoje Insti
tuto The Collins New York Medical 
Institute.

KNYGA TA APSAUGOJE

Jvsų

Sveikatą.
Yra tai didžiausia knyga, kokia kada 

norints likos išleista. Yra drukuota Lie
tuviškoje kalboje ir paaiškina Jums, 
kokių būdų sveikąta užlaikyti, o ištikus 
ligai, kaip sveikąta skubiau atgauti.

Skaitykit knygas ir kitų daktarų, o 
pątys suprasite skirtumą.

Prisiųskite 10 c. markėmis apmokė
jimui pasiuntymo lėšų, o apturėsite tą 
knygą Dovanai I

Skubinkit dėlto pasiteirauti apie savo sveikatą, kreipdamiesi ypatiškai, 
ar per laišką prie Dro S. E. Hyndman, Viriausio Medikališko Direktoriaus,

140 W. 34th Street.- New York City.
Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nuo 10 v. ryte, iki 5 v. po pietų. Nedeldieniais ir šventadieniais nuo 10 v. rvte 

iki 1 v. pietų. Utarninkais ir petnyčiomis nuo 7 iki 8 v. vakare. *

NAUJA METODĄ!
Dr. Hartman, turi savo nauja metodą gydymui ir 
kaip tokia metodą, kuria naudoja Dr. Hartman yra 
stebuklinga ir tokia, kurią kiti daktarai nevartoja.

Šita nauja metodą ir padarė stebuklingą daktarą Hartmana. 
Šitas daktaras ne kas kits, bet savo būdų gydymo pasidarė te:p labai 
stebuklingų daktarų; už tai visi ligoniai, kad kreiptųsi pa^ manę 
gydytis, delei kurių, aš prileistų savo stebuklinga galybę naujo budo 
gydymo, kad atnešti sveikatai nauda.

Aš esu sumanus daktaras ir žinau kaip kada su žmogum ap- 
seiti teip kaip kiti teip negali padariti, — ligoniai kurie pas manę 
gydosi, tai persitikrina apie mano būda ir gerumą ir kokia pagelba aš 
ligas ir tas kurias nieks negali išgydyti, aš apsimų gydyti tas ligasSuteikiu. Aš gydau visokias

kurių kiti neišgydė; taigi ar dar reikia geresnio ir stebuklingesnio daktaro, kaip Dr. Hartman.
; Nors New Yorke yra daktarų, bet aš esu geriausias ir pralenkiu savo gabumų smarkiau 

kitų todėl, kad jiems mano būdas gydymo nežinomas, kurį tik aš vienas panaudoju ir atsi- 
šaukusietn pasiunčiu vaistus, su visais reikalingais pamokinimais, kaip vartoti ir kaip gydytis.

KURIE NORI BŪTI GYDYTAIS per namę, tai parašykite per laiškus nors ir toli gyve- 
natę kaip Amerikoj teip ir kitose, dalysę pasaulės, neišskirirent tolimiausiu kraštų. Rašykite pa
minėdami kame dalykas ir ar jau gydėtis kur ir kaip ilgai, parašykite ir kokia jus liga ar kelios ligos 
slogina Tamista, — nes visokias ligas aš gydau staigęs, chroniškas, lytiškas ir tas kurias nieks 
neišgydė. Gydau pagal mano išmanymą ir patyrimą geriau.

Rašyk pas manę paaiškinant apie savo nesveikumus. Ateik ir matyk koks yra didelis 
puikus vyras. Rašant adresuokia laiškus :

Vardas pravardė

Dr. FERD. HARTMANN,
231 E. 14th STREET NEW YORK, N. Y.

Offisas atidaras šioms valadoms: nuo 10 iš ryto iki 5 po piet.— Nedelioms nuo 10 iki 1 
po piet. — Panedelį ir Petnyčioj vakare o nuo 7—8.

Dabar aš išleidžiu knygą “NAUJA METODĄ“ ir netrukus apleis spaudą, tad yra linkėtina, 
kad persitrauktuniet; prisiuskitę 10 centų ir savo aiškiai parašyta adresa, o kaip tik knygelė išeis 
iš spaudos tai aš ir pasiusiu, tam kuris tik atsius markus; nes adresai bus tvarkoje užlaikyti.

No. ir gatvė.....................................................................................
Miestas ir staitas............................ ...............................................F. P. BRADCHULIS

Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St.
Atwood Bldg., Room 806 i ■

Tel. Franklin 1178. i
Lietuvys advokatas, t'aigęs tiesų mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- i 
nališkas visuose teismuose (suduose). 1Gyv. 3II2S. Halstedst., arti 31rw

Telephone Yards 2390-

50,000
KNYGŲ

Aprašymus Išsiunčiu Dykai!
.Sustiprini »ui Ir užlnikyinui plaukų 
'i ukstmiMiii )-lik Į žmonių nigavo 

jBvĘv. 'į paikiui plniikus. sulaiko slinkimu 
lai k į pa'voa la‘ ai trumpame laiku. 

IpIjvyžsY ' t J’ semt ataugu n iuji, grn2ų> 
■’■SrRSftįjjį plaukai. Vieokia iafo’inai i ja DYKAI 
Jeigu apscrgule liga, Iii ateikite pas Buvo tui sto
daktarę. RaSykit i as:

PROF. J. M. BRUNDZA
BRODWAY & SO. 8TH ST. 8R00KLIN, NEW YORK

Dr. O. C. HEINE
DENTISTAS

OFIS&S—Kampas 31 ir So. Halsted gal 

(Gyvenimas virš aptiekos.) A CHICAGO, ILL

Vysai Dykai Del Viru
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo užnuodijama krauja 
arbasypili, nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, £ negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, rūmą- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura irvysasvyru lygas, gal būti išgidonzas a?va 
nainuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai igauta knyga, pasakis jun.J kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knygs. ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedea vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėju^ tu, specijalisku 
lygu. Temvkit, jog ta knyga yra siusią vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing uzpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir'adreaa ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifth Aveane, Chicaie:

Godotinas Tamista: Pagal Tamistos prižadiejma, a8 noriečjau 
jog Tamista prisiustumei man vysai dykai vėna jusu knyga del vynu

Vardas

Adresas; Steitas

Uj.su

